
CHAMBRE DES HEPRÉSENTANTS. 
(Sesslou tie J.883-188A). 

PROJET DJ~ tOI 
CONTENANT LE 

BUDGET GÉNÉRAL 
DU ROY AUME DE BELGIQUE , 

POUR L'EXERCICE 1884. 

AMENDEMENTS. 

BRUIELLES, 
F. HAYEZ, IMPRIMEUR DE L'ACADÉMIE ROYAI"E DE BELGIQm:. 

RUE DE LOUVAIN, 108. 

1883 



( N° 3.) ( "\ .A~y 
Chambre des Représentants, 

SESSION Dil 1883-1884. 

BUDGET GËNÉRAL DE L'EXERCICE 1884 <1> 

- 
AMENDEMENTS. 

------ 
Bruxelles, le 17 octobre 1883. 

llonsieur le Président de la Chambre des Représentants. 

Sous la date du 2l juin dernier, j'ai eu l'honneur de vous adresser uue 
première série d'amendements au projet du Budget de l'exercice -1884. Ces 
amendements se rapportent respectivement aux Voies et Moyens et aux 
dépenses ordinaires: Dette publique, Ministère de la Justice et Ministè1·e des 
Travaux publics. 

Une seconde série d'amendements concernant les dépenses ordinaires 
du l'Uinistère de l'Intérieur et du Ministère des Travaux publics, ainsi que les 
dépenses sur ressources extraordinaires, a fait l'objet d'une dépêche que je 
vous ai adressée sous la date du i O août -1885 

11 me reste à vous foire connaitre, U. le Président, les amendements qui 
résultent des lois relatives aux mesures financières votées par les Chambres à 
la fin de la session dernière. Ces amendements portent sur les prévisions de· 
recette en matières de contribution personnelle, de droits d'entrée sur les eaux­ 
de-vie et Jes tabacs étrangers, de droits d'accise sur les eaux-de-vie et les tabacs 
indigènes, de droits de timbre sm· les actions et obligations et sur les polices 
d'assurance. li y a, en outre, un amendement aux prévisions du produit des 
postes; un autre concernant la part revenant à l'État dans le produit net des 
quais de l'Escaut à Anvers; puis enfin , un amendement au tableau XV des 
dépenses sur ressources spéciales. 

Dans l'intérêt des travaux de la Commission du Budget et pour lui faciliter 
l'étude de tous les amendements que je viens d'énumérer, j'ai cru devoir les 
coordonner et les présenter dans la forme adoptée pour le projet de Budget 

(1) Projet n• 102 (session de 1882-1885). 



primitif. Vous les trouverez ci-joints, M. le Président, ils sont disposés dans 
l'ordre ci-après : 

! 0 Projet de loi et tableaux à l'appui; 
~0 Voies et Moyens (tableau l); 

Dette publique (tableau li); 
-:r D. d" . ~ Ministère de la Justice (tableau IV); 
..,
0 epenses or maires: i l'i t. . (t bi VI) - l e n erreur a eau ; 

des Travaux publics (tableau VIH).; 
4° Dépenses sur ressources extraordinaires (tableau XIV); 
f>o - sur ressources spéciales (tableau XV) ; 
6° Recettes et dépenses pom· ordre (tableau XVI). 

Les résultats financiers <les amendements dont il s'agit modifient la 
situation antérieure ainsi qu'il suit : 

Le chiffre <les dépenses ordinaires prévues, qui est fixé à fr. 528,8~9/:!f>S 71 
au projet de Budget primitif, serait définitivement arrêté à Ja somme 
de . . . . . . . fr. 528,295,2f>8 71 

Le chiffre des prévisions de recettes ordinaires, qui 
devait être de 505,74~,927 francs, serail porté à . 5H,5l5,7~7 )> 

soit un excédent de dépenses de . ,. . 

au lieu de fr. 26, l-13,55! 7·i que donnaient les premières évaluations. 
En affectant aux. dépenses ordinaires, conformément à l'article 4 du projet 

de loi du Budget, la dotation d'amortissement de la dette 4 p.c., qui demeu­ 
rera sans emploi et qui s'élève à 4,5i2,000 francs, on réduirait l'excédent 
prévu pou1· 1884 à fr. f '2,669,~51 71.. 

Quant au chiffre des dépenses sur ressources extraordinaires, il resterait 
le même. Celui des dépenses sur ressources spéciales subirait une augmen­ 
tation tie 500,000 francs et celui des recettes et des dépenses pour ordre une 
diminution de 4{ 7,800 francs. 
J'ajouterai en terminant, Monsieur le Président, que toutes les prévisions 

de recette du tableau J des Voies et Moyens ont été soumises à un nouvel 
examen. Les prévisions nouvelles proposées ont été établies avec le plus 
grand soin, en tenant compte de tout ce qui peut exercer une influence 
sm· les produits et en observant les règles suivies jusqu'à ce jour en matière 
d'évaluations. li importe de faire remarquer, d'ailleurs, que les dernières lois 
d'impôt ne produiront pas, dès 1884, tous leurs effets utiles au point de vue 
du Budget. 

Agréez, Monsieur le Président, l'assurance de ma plus haute considération. 

Le iJ-linistre des Finances, 
CHARLES GRAUX. -·- 



( 5 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE j 884. 

PROJET DE LOI 

ET 

TABLEAUX A L'APPUI. 

AMENDEMENTS. 

2 





( ~ ) 

PROJET DR LOI. 

LÉO.POLD II, 
1\01 DES DE[.GES, 

Sur la proposition de Notre Conseil des Ministres, 

Nous AVONS ARR~TÉ ET ARfttTONS : 

Notre Ministre <Jes Finanœs présentera en Notre nom, à 
la Chambre des Heprésentants, le projet de loi dont la teneur 
suit: 

nuDGET DES RECETTES E'r DES DÊPENSES 
POUR. L'EXERCICE 1884. 

TITRE t••. 

§ i •t-. - DÉPENSES ORDINAIR.ES, 

ARTICLE PREMIER, 

Il est ouvert aux Départements ministériels, pour les 
dépenses ordinaires de l'exercice 1884, des credits s'élevant 
à la somme de fr. 528,295,2öS. 7L 

Ces crédits sont répar!Js, confermérnent aux tableaux U à 
XH ci-annexés, entre les divers Départements et services de 
la manière suivante : 

ll. Dette publique • . . . 
Ill. Dotations . 
IV. Ministère rie la Justice. • 
V. [d. des Alfaires Étrangères 

Vl. Id. de l'Intérieur . 
VII. Id. de l'instruction publique. 

VUL Id. des Travaux publics 

. fr .. 100.48ö,272 71 
4,848,675 l) 

iö,762,761 » 
2►565,460 11 

25,590,917 l) 

22,107,015 » 
92,174,920 » 

A REPORTER.. • • • fr. 261,155,018 71 



( 6 ) 

REPORT. • • fr. 2611•133,018 71 

IX. Ministère de la Guerre. • 
X. Gendarmerie . . 
XL Ministère des Finances. 
XH. Non-Valeurs el Remboursements. 

46,073,8OO » 
5,ö50,ö00 P 

1ö,874,440 » 
1,685,ö00 » 

TOTAL. • • fr. 528,295,258 7f 

§ 2. RECETTES ORDINAIRES. 

ART. 2. 

Les impôts directs et indirects existant 
au 5t décembre 1883, en principal et cen­ 
times additionnels au profit de l'État, ainsi 
que la taxe des barrières non supprimées, 
seront recouvrés pendant l'année 1884, 
d'après les lois et les tarifs qui en règlent 
l'assiette et la perception. 

Les recettes ordinaires de l'État, pour 
l'exercice 1884, sont évaluées,conformémen t 
au tableau Ici-annexé, à la somme de fr. 3H,3·!5,727 1) 

EXCÉDENT DE DÉPENSES. • , fr. 16,[181,531 7f 

TITRE ll. 

§ ·I". DÉPENSES SUR RESSOURCES EXTRA.ORDINAIRES. 

ART. 5. 

Il est ouvert aux Départements ministériels, pour les 
dépenses sur ressources extraordinaires de l'exercice 1884-, 
des crédits s'élevant à la somme de 56,!54,f/H francs. 

Ces crédits sont répartis, conformément au tableau XIV, 
ci-annexé, de la manière indiquée ci-après : 

J. Ministère de la Justice . . . fr. 1,500,000 l) 

n. Id. des Affaires Étrangères. . » 
Ill. ld. de l'Intérieur. . 31,068,454 li 

IV. , (<l. de l'Instruction publique . 5,596,270 » 

v. Id. des Travaux publics. . 10,959,450 ~ 
Vl. Id. de la Guerre . . 7,OöO,OOO » 
VIL Id. des Finances. 200,OOO D 

ÎOT . .\L, . fr. 56,HS4,154 Jl 



( 7 ) 

~ i. - ltllSSOURCES EXTRAOROlNAIIIES. 

Ain. 4. 

li sera pourvu à ces dépenses au moyen : 

1" Ou produit des ventes de biens doma- 
niaux • . • . . . . . . . . fr. 1,800,000 n 

2" Des quotes-parts des États maritimes 
claus le rachat du péage de l'Escaut . • . 170,ä84 » 

3" ües tonds d'amortissement restés sans 
emploi . . . . . . . . . . . . 4,512,000 » 

,t• De la délivrance des titres de la Delle 
publique dont l'émission est autorisée pour 
le règlement du prix. de construction de 
chemins de let· (lois du 27 mai 1876, du 
rn déeembre 1876 et du 26 juin '1877) • l l,tJGi>,000 » 
~• Des sommes provenant de tous rem- 

hoursements d'avances faites sur ressources 
extraordinaires . . . . . . . . . 1,n00,000 .l> 

TOTAL • • fr. '19,547,ä84 )) 

Néanmoins, les fonds d'amortissement demeurés saus 
emploi pourront être all'ectés à couvrir l'insuffisance ties re~­ 
sources ordinaires dans la mesure où cette insuffisance résul­ 
terait de la· réalisation du compte de prévision de l'exploi­ 
ration du chemin de fer de l'État> pour 1884, établi au 
tableau xvn. 

ART. 5. 

Les dépenses sur ressources extraordinaires seront cou­ 
vertes , pour le snrplus , au moyen des emprunts réalisés. 

§ 5. - RELlQUA1'S DE CRÉDl'l'S. 

ART. 6. 

La partie des crédits alloués par l'article 0, l!UÎ ne set a 
point grevée à la date du 31 décembre 1884 ile droits au 
proüt de créanciers de l'État, du chef <le services faits el 
acceptés> ue pourra être reportée à l'année suivante que par 
la. loi. 



( s ) 

'l'ITHI~ lil. 

Ain. 7. 

Les subsides et les fonds tic remploi, détaillés :.m tableau X V, 
sont évalués en recette et en dépense t, la somme do 
7,224,000 francs. 

Les soldes constatés 1t la fln de l'année 'l881 seront repor­ 
tés à l'année suivante avec la même destination. 

Les dépenses sont soumises au contrôle de la Gom des 
Comptes. 

TITRI<: lV. 

Hl!:ŒTff.S K1' 0t~Pf:lSSKS POUR OllDIUe:. 

Al\'l', 8. 

Les recettes et lts dépenses pom· ordre de l'année ·1884 
sont évaluées respecuvement à la somme de 620,011,200 
francs, conformémeui au tableau XVI ei-annexé. 

Les sommes restant disponibles à la fin de l'année, sur ces 
fonds, seront reportées à l'année suivante. 

TITRl!: V. 

OISPOSl'îlONS DIVERSES. 

ART. 9. 

Nul supplément lie traitement ou indemnité pour le per­ 
sonnel rémunéré sur les crédits ordinaires du Budget ne pent 
être prélevé sur les allocations destinées aux 'salaires ou à 
des dépenses sur ressources extraordinaires. 

ART. 10. 

Le Gouvernement est autorise à prélever, stil' les crédits 
ouverts aux articles 12, 15, 16, 17, 24, 26, 2i, 28, 50 et 32 
du tableau IX (Ministère de la Guerre), les sommes néces­ 
saires pour pourvoir 11 l'insuffisance de crédits qui pourrait 
résulter du renchérissement des vivres et des fourrages, sui· 
les articles 6, 7, 8, iO, 22 et 23 du même tableau. 

Le Gouvernement est également autorisé à transférer de 
l'article 22 (pain et viande), à l'article 25 (fourrages en 
nature), et vice versä, les sommesiiffécessaires pour combler 
le déficit que pourrait présenter ,,..ou l'autre de ces articles. 



( 9 ) 

ART. -t 1. 

Dans les localités où le service de la viande est assuré par 
la voie de la régie directe, les issues (déchets, peaux, snif, ete.}, 
provenant des bêtes bovines nbattues, seront vendus par les 
soins de l'Administration de la Guerre et le produit sera porté 
en déduction du montant des achats de bétail. 

Anr, ·12. 

Le Ministre de la Guerre est autorisé à transférer aux 
articles 20, 2t> et 29 du tableau (X (:\linistère de ta Guerre) 
pour l'exercice ·188-1, les excédents que laisseront éventuelle­ 
ment tes articles '15 et 14 du même tableau (solde des troupes 
de cavalerie et d'artillerie), afin de les affecter à l'achat des 
chevaux, du matériel et des harnachernents nécessaires à la 
cavalerie et à l'artillerie, d'après les effectifs de la nouvelle 
organisation. 

Les dépenses à imputer sm· ces excédents pourront être 
effectuées on eugagées jusqu'au l°' avril l88!>. 

- La présente loi sera exéeutóire le t•• janvier 188-1. 

Donné: :t Laeken, Ic 26 février 1883. 

J,ÉOPOl,D. 

PAn LE ROl: 

Le .llinistrc des Finances, 

Ct1,\Rl,F.S GRAUX. 

3 





( H ) 

BUDGErr DE .L'EXERCICE 1884. 

TITRE I. 

RECETTES ORDINAIRES. 

TABLEAU 1. 

DÉSIGNATION ET It\'ALUA'flON DES PRODUITS A RECOUVllEH. 

AMENDEMENTS. 

4 



( 12 ) 

'l'A HLEA U 1. 
vou.s ET MOYENS DE L'f~XEllCICE 1884. 

------- - - - . --· -- - --- ----- - - __ .,_ -- - ·-· 
1 ..., 1 MONTANT •.... 

~ •.n· j Ll~•5 ., ' - ] UÊSH;NATJON Dt..:S PHOOU1TS. "" 1•11îw1s10.-i, ,a:s RE(:l,;'l'TIIS 'l'OTAL. •- ;;: 1 .•. •... -< l Dl!. L1i'l'A.T = 1 ...• pour l'exercice 1~114, 
1 

l 
CHA PlTllE l "· 

11,NITS. ~ 
t Contributiuu touclère . . 23,:!72,DOO » 

1 1 Principal 15,O12,tiä i 
1 

. 
1 

1' 
15 centimes adilitionuels ordinaires. 2,~:il,825 ' Conu-iburiou ~ 1 B,:"\04,000 • 

personnelle . :!O - - exunonlinaleos au prin- 
1 cipal <le l'impôt sul" la valeur locative , 1,000,000 . 
1 

\ Frnis tl'cxpel"lise . . 40,000 » 

;; D1·oit de 1•a- l Principal . . . • . . 5,281,007 

"! teute · · · 20 centimes arlditionuels . 
e.sss.eec • . 1,050,~53 ll 

4 Rc1lcvauces sm· l p . . 210,000 ,, I · les mines (fixe riucipal · · · · - 
et n·o ,m·tion- • . .. l • li00,000 • 
uelie) l _ • . 2.~ centimes a,!thuonnels • 60,000 • 

CO.\'rtllBU- :i Douanes . • 1 Droits ,l'enlrée . (')!i?,817,800 • 
TtO.'.\!$ 

llllLt.C.'CtS:). a. Vins ët.-anr.ers. l') 2,860,000 ,, 
oOU -1.Nr.S 

\ 

IT A.CC.1SE$. b. Eaux-de-v ie imlir,imes '121, t 01,2~0 1 
"! 

e. Uiè1·es. . . \ ., 0,107,500 " 

1 Î) Accises . • d. Vinaig,·es . . . . . . . . . . . ,5) G,500 "' ii7,:l55,200 )): 

1 I ·· , . .,~ .,. """· .. .,, "" .... " . . . . 1•1 5,l'il0,000 "\ 
~IG3,t73,400 

I f Glucoses el antres sucres non celstallisables. 180,000 ·1 
1 

1 g. Taba, .. . 400,000 .. 

1 •· •~• d'essai ,,., """''" d'M m •·,.,oo, , . ~ 1!!,000 ~ 

11 ""'"" ,li- •. ··~"" "''"'"''"'''"" '·"'"~'·'"·· ,,, •• 
l ·e . ·e. de b,11tments, ùrotts tie mar,asm des entrepôts tic 

' 1' ' · · l'Etat, rétribuüons tin chef tics extraits du cadas- 
l tre, taxes pour travaux extraordinaires tic char- 

uement el ile tléchargcmenl tie navires, etc. • • • 300,000 • 

A ,..,.,n. r,. '"'• 11,.~,. " 

(1) Deduction foile ,le n p. 0/, de la ,·ecelle probable sur les cafés, soit 1,78~100;) feane,; tie 35 p. •r. du produit des droits d'entrée 
1u1 les liiè,c:,,. cl vin.li!{rc.s. vonanl lie l'étraugc-r, soit 2\!5,0U0 francs; de S!l 51'!/1ooo\>· 0/o clu produit <les mêmes druits sur- les eaux-de-vie, 
'ioit 412;:!00 frnuos , d lie 3J p. "'1> du prudui t tie.; mêmes droits sur les sucres raffinés soil 980,000 francs; ensemble une somme d~ 
~,4:i!t,'20l) [rnoc,, ullriliuée au fonds commm,al cr!ié par la loi du 18 juillet 1$û0. 

(~) D,iüuctiou fnite de ;;:î p. 0,. du produit probable, soit t,til0,000 francs. 
1~, IJ. ril !>,t7.S,8DO [rancs. 
\ < lil id , i,952,t>OO francs. 
(5) Id. i<I. ö,UOO fra1lr3. 
(~, Id. irl. t ,8!.J0,000 Irnues 



( Hi ) [N° !76.] 

DÉSIGNATION DES PR0l)UIT8. 

MONTANT 

111tÉVISIO.\S l)~S l\lCE'l"l'l-,S 

011 L'ti·u·r 

(lUU1• l'Cl!.6l'CÎCU 1118\, 

TOTAL. 

81 Et11·c~ist1·emc11l (principa! cl 30 cent. additionnels] 

O I G1·e1Tc 

101 HypoLIJi:cJnes 

1 R,U'.&.UX 
l'UDLICS. 

( itl. 

( iù. 

30 

25 

iil. 

iJ. 

) . 
) . 

a. Successions el nuuatiuns 1i:11· décès (p1-inci11al 
cl 1iU centimes additionnelsj. . 

S .· • l. { b l)1•uil de mutaliou eu li[;:UC directe (principal 
ucccsston,, c c. et 30 centimes mltlitionuels) . . . . • • 

c. Droits dus p:1.1· les époux survivants (p1·incipal 
et 30 centimes addilionucls) 

Timbre. 

!tl. des polices d'assurances. 

Naturalisations 

ámendes en matière ll'inipôls • 

id. tie comlamuaticns en matières diverses 

CHAPITRE Il. 

l'ÊAGES. 

li~tuGis- l l(ll Rivières el canaux 
"fl\E ~ENT ET 

uoiuuus. 11 Routes appartenant ,i l'État 

l 
t ltl Chemin de fer. 

191 Télégraphes électriques. 

201 Postes j 
a. Taxes des correspondances en cémhal . 

b. - sm· les articles d'arcent. 

c. - sur les abonnements . 

l d. - sm· les effets ile commerce . 

1 ~ 11 Produi; 1h1 service des bateaux à vapeur entre Ostende el Douvres. 

~:? Produit du passage d'eau d'Anvers à la Tête-rle-Plandre 

TRi:SOREII I~ )H Pa1·1 revenant à l'État tians le produit nt ties quais 1\e l'Escaut à 
r.~i'f., ETC, •;. Anvers . . . . . . • . . • . •. • • . . . . • 

I\HOll'r . fr. 11o;s111s,400 

23,000,000 ,, 

450,000 » 

3,800,000 " 

t 0,000,000 • 

3,000,000 • 

360,000 • 

o,too,ooo » 

000,000 • 

IS,500 • 

450,000 " 

500,000 • 

54,?173,500 "j 

1 

1,600,000 

5,000 

120,000,000 

2,880,000 

7,5'l5,700 

285,000 

li0,000 

480,000 

:~ 1,005,000 " 

l 
] 122,SSô,O0O " 

1 

:t,) 8,344,700 • 
.. ~ 
" 

550,000 • 

• 1 50,000 " 

6 

:/~'•'~" 
-/ 4f. /) 1,,1_,,-,; 

133,7t5,7O0 » 

• 1 300,000 ·, ------ 
;\ I\EPORTBll. . f~. 1~06,880,100 " 

(') Le protluil brut tics poste, est évalué â 1:.,810,uoo francs, eomprenant une recette Je4~0,000 frnncs ~n chef des lue• d'encaisse­ 
rnent des effets dt> commerce. Ct' ,lcrnitr produit apparlienl intégrnlemeut à l'Kl~I. Lu p•l'I ,1" 4l p c. dévolue nu fout!~ eommunal 
~·é1aMil donc sm· l:l,&30,000 francs, el s'élève ainsi à t;,~611,300 fraues. 



( 14 ) 

VOIES ET MOYENS. 

MONTANT 

Df~SIGNATION llES PRODUITS. 
llcil 

l'llt;\'ISJOMI DtS ll!::Cll1'n:S 

Dl:: L.'Ü.lT 

pour l'exercice 1881. 

TOTAL. 

123 

1
24 

'>~ r.~at1:1sriu- -~ 
:u ~.~1· ~- ~- "O 

VOJIAl~ES, 1- 
27 

28 
fR\VAUX 
l'U8LICS. 

~1\150~5- 

TRÉSO[lEIUE 
G~1"'tf:l\..tLE

1 

tTC, 

f>ftlS0,1S, 

CIIAPITHE lil. 

C,\l'ITAUX ET UEVRNUS. 

llomaincs {1:ileu1s capitales, 

Forêts 

Dépendances des chemins de for 

Établissements et services 1•<.11:is par l'État. 

Produits divers et accidentels, y compris ceux ties examens uuiver­ 
sitaires • 

fü•renus tics domaines 

2UI Abonnements au ,Jlo11itwr, etc., pc1 çus par- l'administration 1li·s 
postes 

SOI Produits divers des prisons UJistolcs, cantines, vente de vieux effets), 

'öt 

52 

53 

54 

35 

,so 

1
5ï 

58 

50 

140 

coxrnreu- \41 
·11o~s 

DIHF.Gl'ES, 42 
F.TC. 

ll,lRF.GISTRE· 14~ 
lit~T ET 

OOJIAnES. 
44 

de l'emploi tics fonds de eautlonnerneuts el tie consigna­ 
tions • 

des actes des commissariats maritimes 

des droits de chancellerie 

- ' iles drolts de pilotai:;e 

ties droits de l'anal. 

- de la régie du Mo1tite111· (an•êcé royal d11 21 juin 1868). 

- des écoles ageieoles 

Part réservée ,i l'État, par les lois ties 5 mai IS;iO et ':10 mai 11!72, 
dans les bénéfices annuels réalisés par !a Uanque Nationale 

Produit du placement des fonds tlisponibles du Trésor. 

Boniûcation d'un ((uart pour cent, pat- semestre, sui· l'excédent rle la 
circulation moyenne au delà de :!75 millions de francs des billets 
de la Banque Nationale. (A.rt. 1"', n° 4. - Loi du ~O mai 1872.}. 

CHAPITRE iv. 

l\EiUBOURSE~ŒN'l'S. 

F1·ais de perception des centimes provinciaux et communaux. 

Remboursement, pal' les communes, des centimes additionnels sur 
les nou-valeurs des contributions directes . . • . . . . • 

Reliquats ties comptes arrêtés 11a1· la Cout" des Comptes. - Dé6cit 
des comptables, . 

Recouvrements d'avances faites par les divers Départements • 

Recouvrements d'avances faites par le l\Iinistère de la Justice aux 
ateliers des prisons, pour achat de matières premières . 

Abonnement tics provinces pour réparations d'entretien ties maisons 
d'arrêt et de justice, achat et entretien de leur mobilier . 

fr. 1200,889, 100 • 

000,000 • i 
!H0,0tl0 , 

110,000 ., 

t:i!S,000 • , 

400,0JO ,, 1 
800,000 11 

2,800,000 • : 

110,000 • 

1,000 " 

2,000,000 " 

750,000 " 

00,000 " 

200,000 " / 

1,101),000 " 

ti00,000 , 

250,000 • 

400,000 o l 
110,000 • i 

18,000 

500,000 

255,400 

21,500 

2.!Jti!i,000 , 

140,000 " 

!.):5,000 " 

7,007,000 

510,000 • 

318,000 l) 

270,700 a 

( n, 105,000 • 

3,310,627 » 

1 

.6. llEPOJlTt:11, • • fl'. f ÖI 1,313,727 11 



( 15 ) 

VOIES ET MOYENS. 

...; MONTANT -- = ui dos ;;:: 

E "' DÊSl(;NATION DI~S PRODUlTS. 11RF.VISIONS DES ll&C&TTE!I -.; TOTAL. '.::l ~ •.. 
DE L'&TAT !S -< - ~ pour l'oiel'cico 188\. - 

1 

- 
REPORT . fr. 311,313,797 

47 Remboursement, par les provinces, des centimes addltinnnels sm· 
les non-valeurs des contributions directes . . , . • . . . 4.0,000 ,, \ 

48 Recettes thverscs cl accidentelles 1,000,000 ,, 
40 Abonnement des provinces. des communes et des particuliers pom 

le service iles ponts et chaussées . . . . . . . . . . . 10,l'ili7 • 
50 Quote-part de la ville d'Ostende tians les frais tic mauœuvre tics 

écluses des bassins tic commerce. t.see " 

51 rrêlèvement sm· les fonds tie la masse ,l'habillement tic la douane, l 
litre tie remboursement d'avances. . . . . . . . . . . 11,000 . 

lllHSO"~RIE 
1.irt1lRAu, 1 52 Prélèremeu l sur les fonds ,le ta masse ,l'hahiltcment du Déparle ment 

ETC, ties Travaux publics, à litre tie rembcuesement des frais ,l'allmi- 2,\114,927 " · nistralion \110(10 ,, 
5~ Prélèvement sm les fontis tie la caisse générale tic retraite, à til re de 

remboursement ,l'avances . . . . . . . . . . . . . 6,000 ,1 

54 Recette tl II cher •l'onlonnances prescrües . '.?5,000 . 
55 Part llïnte1·\'.ention de la Banque Natienale tians les frais de la tré- 

sorerie . . 175,000 . 
,5r. Quote-part d'annuités dues an Trésor en exécution tie l'article f>7 tic 

1 
1.- ccnvention ties I" et ':!0juin 1877. 1)70,000 •> l 

1 

l'art des provinces et ties communes tians Ic payement ties pensions 1 57 1 ties instituteurs communaux, (Loi du 16 mai l l.\ÏCÎ ) • • . • • 5GO,OOO • 
1 1 

T•HAL DES \"OIES: hT MO\'.bllS OK 1.'tiŒRCIGK 1884. . . fr. I'> 11,313,7'7 • 





( 17 ) 

RUDGE1" llE L'EXERCICE 1884. 

TITRE I. 

DÉPENSES ORDINAIRES. 

rrABLEAUX Il~ IV, VI E'r VIIL 

RÉPARTITION DES DÊPENSES ENTRE r.ss DÉPART~MENTS ET SERVICES. 

AMENDEMENTS. 





( t9 ) 

TABLEAU IL 

DETTE PUBLIQUE. 

cnéorrs 
DÉSIGNATION 1 DIIU!CDIÎS IOQI\ L'l!XlllCICK 1884. 

A1licles. 1 
DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES, 1 CHARGES CHARGES 

ordinaire& et por- e1lrnordinairos el 
mauentes. tumpornires • . 

1 1 
SOMKBS UIFICTIÎHS 

811 Hr\'lNt 

1 

To,al 

CDAl~l'.flU: I". 1 ilet 1 do 
par delle, 

[Al4irUI, l '1tnorU1u1uent~ 

SERYICE 01! L~ DhTTI!. ~nu·pa Bl18l'IT OITli. 

1'" SECTION. 

Deue ctonl l'origine e,t antérieure au 
f•• octolwe /830. 

t 1 Dette à 2 '/• p. •f.. . • . . 5,498,990 78 ~ 5,408,900 781 !i,498,000 78 1 • 
'.! Rente au nom de S. G. le prince de 

Waterloo. • • . • • . . • • Q • • 

1 
S0,!198 14 1 • 

2"'• SECTION. 

R~~ '" Gooo,m...., 
des Bas en vert1, du traité du 
5 tiove e /84:ä. 

ö 1 lletleva.nce pour l'entretien du canal de 
Terneuzen et Lie ses dépendances . . . . 

1 
10!11820 10 1 • 

4 1 Rachat des droits de Ianal • • • . ~1,164 O'il 1 . 
'" 

3'"• SECTION. 

Otite, contractée.s depuis -1830. 

§ 1". lntérèts et amortissement. 

lS 1 Emprunl à 4 p "/o de 1871 et capitaux 
qui y ont été ajoutés. . 30,516,111 28 3,726,490 65 40,2421601 03 40,242,601 93 1 . 

li 1 Emprunt à 4 p. 0/0 (2• série tie 1880) 5,388,760 • 673,505 • o,o62/i5ti . 6,062,355 • 1 • 
7 Delle à 3 p. o/,. . . . . . . . 15,595,770 0 1,039,718 • 16,635,488 • 16,635,488 • 1 • 

Tor,ux. . fr. 62,999,632 06 5,439,803 65 ,68,439,435 71 

A I\IPOIITiR. • • (r. 68,647,017 97 

ö 



(to) 

DltTTE PU,BLIQUE. 

Articles, 
DÉSIGNATION 

,ms SERVICl!S ET DE L'Onfä'I' DES DÉPENSES, 

cmlDITS 
DBJIU,NDÉa POUR L'u:cn<:ICI 1~84. 

CllAI\GES I CHAUGES 
ordinuires i,t per- oxlrnordinairo3 et 

ruaneutes. temporaires, 

TOTAL. 

8 

0 

10 

f l 

l'i 

13 

14 

l\El'0R'r, 

15 

to 

17 

tri 

19 

20 

. fr. 

S 2. Annuités dtverses. 

Rente au nom de la ville de Bmxelles 

Rente constituant le pl'Îx ile cession du chemin de fel· de Mons à 
Manarre. . . •..•...•... 

Quotc•pa1·t do la llelgique du chef de la reprise de la ligne de Spa à 
la frontière G1·and•Oucale • • . • • • • • , . • • • 

Quatorzième annuité po111· 1n·ix 1h1 matériel d'exploitation, ete., repris 
en exécution tle l'article 10 de la convention du 25 avril rn10, 
appruuvée pat· !a loi du 3 juin suivant. 

Anuuitê à sct·vit· jusqu'en 1020 inclusivement, pou1· le service des 
obllgatlnus de 100 fra.1cs (4 .E) de la Grande Compagnie du 
Luaembourg • . . . • . . . 

Annuité à servh- jusqu'en 11!34 inclusivement, pom· le service lies 
obligations de 500 francs (20 .€) de cette Compagnie . . • . 

Annui1é à servit· jusqu'en 1049 inclusivement, pour le service des 
actions pt·ivitéi;iécs de la même Compagnie. 

( A Annuité tie 7,000 francs par kilomêu'e sm· 7i01167 mètres, 
\ Iongueui- des lignes ou secnous de ligues livrées à l'Ètat antérleu- 
1 rement au t•• janvier 1877. (Art. 33, § I", de la convention du 
) 1" juin 1877) • . • . . . • . . . . . . . . . . 

{ B. Annuité de 4,000 francs pat· kilomètre sm· les mêmes liiJncs ou 
sections de lignes. ( 11·1. 53, S 2, el art. 57 combinés ile la mème 
convention). 

Loyer provisionnel du chemin de fer tl' Anvers à Rotterdam pour 
les semestres au 1"' avril et au l« octobre 1884 (convention inter­ 
nationale du 31 octobre 1879 appt·ou vée par la loi du 2ll avril 
181'0). 

Escompte sur les versements anticipés de l'emprunt à 4 •[, tle 1883. 

§ 5. Autres charges. 

Rente annuelle à3 p. 0/o, à titre rl'indemnirés du chef de servitudes 
miläaires . 

Minimum d'intérêt gmrnti par l'État. Loi du 20 décembre ·185! et 
loi, subséquentes. (Ce crédit n'est point limitatif; les intérêts qu'il 
est destiné à servir pourront s'élever, s'il y a lieu, jusqu'à con­ 
currence tics engagements résultant tie C'il$ lois} . . . . • • 

.d. Frnis relatifs au service : 
l 1 • Des diverses dettes el annuités qui précèdent. (Payement des 

intérêts, amortissement, contrôle, confection et émission de 
titres, etc.) . 125,000 • 1 

( 2° Des titres de la caisse d'annuités dues pa1' l'État et 
vîsós par la Trésorerie, • 6,000 • 

\ B. ~•1,:iis de surveillance à exercer sur les Compagnies j 
ile chemins ,le for,etc., au point de vue de la ga1·antie 
du minimum d'inté1·êt, en exécution des conven- 
tiens. • • . 7,!IOO • 

. " 1 A IIIIPOIITZ&, 

08,647,017 07 

S00,000 'r . 
67'l1S30 • 1 

500,000 • 1 & 

012,000 " 1 . 
591.1,750 • 1 . 

3,tO:l,525 • 1 

285,025 • 1 • 

5,Sl.lt,t60 • 

2:,710,987 84 

42,287 74 

490,000 • 

158,500 • 

'569,S> 16 

1,000,000 • 

100,000 • 

85,051,272 71 

83,581,592 515 1,459,680 16 85,0!lf ,272 71 



( ~H ) 

DETTE PUBLIQUE . 

. bticlus. 
DÉSIGNATION 

DES Sli:RVICBS R'f DE L'onrn1' DES DÉl'ENS!i:S. 

IH 

IIRl'OI\T, 

CRÉDITS 
U~IU,Nolis PQU.R L'B.IY.IICICII 1884. 

CHARGES CIIARG;-, TOTAL. 
ordinaires ot per- extrnordinnires cl 

man on tes. tempornlres. 
1 

fr. l 83,!:38 l ,502 5!51 1,460,680 16 1 S!>,0!H,97j 71 

CUAl'ITllE II. 

llHUUNHIIAUONS. 

Réru11nfralfot1 en matièt·e <li, milice. (C1·édit nou limitatil) 

Pensions diverses . 

Pensions des veuves el orphelius ile l'ancienne cuisse de retraite. 
(Les so111111es dispunibles sut· eu crédit seront appliquées au service 
de ta caisse ties pensions ties veuves et orphelins du Département 
<les finances). 

CUAPI'l'llE nr. 

24 

25 

26 

IN'IÉI\IITS DE l'Ol'DS DÊPOSIÎS A '1:ITI\I!. OH C~UTLOl!IIEllHtt'fS 

OU DR CON811JNATl0l!S. 

( a. Inté, êts des cautionnements versés en numéraire <lans les caisses l 
\ du Trésor. . 1,250,000 , 

t b. Intérêts arri_érés 1h1 même chef se rapportant à 
tics c:wrc1ces clos. . • . . • . . . . 3,000 • 

Intérêts des eautionnements ties remplaçants dans la milice natio­ 
nale • . . 

Intérêts ties eonsignatlons (loi tlu 26 nivôse an XIII) ainsi que des 
cautionnements assimilés aux conslgnatluns . . . . . . . 

(Les crédit~ortés au pr~sent chapitre ne sont point limitatifs.) 

Tor.\.L POUi\ Ui S6DVIC! Dli LA l)f.FTE PUBLIQU&. • fr. 

3,200,000 » 

0,140,000 • 

1,255,000 • 

20,000 " 

1,200,000 • 

. l 12,000 • 

600,000 • 

08,40:5,502 !15 

t 2,!J61 ,ooo • 

! 
\ 

~,473,000 & 

• 

, •••••••• 
16 f "'èi 

6 





( 25 ) 

'fAHLEAU IV. 
MINIS'l't;,Hg DE LA JUSTICE. 

A ri iele!. 
OÉSIGNATION 

IJES SEllVlCES E1' DE L108JE'r DES DÊPENSES. 

" CRÉDITS 
DB.UANDJiS ~OUI\ L'HltRCICB 1884. - -------- 
CHARGES 

ordinaires et per­ 
manontes, 

CHARGES 
extraordinaires el 

tomporah·es. 

TOTAL. 

1 

'1 

3 

,j 

5 

li 

7 

8 

0 

10 

li 

p; 

14 

15 

10 

CHAPITRE I". 

ADIIINISTRATlOl'I CENTRALE, 

Traitement du Ministre. 

Traitements des fonctionuai1·es, employés et gens de service . 

Matêriel. 

Frais tie rédaction et de publication de recueils statistiques . 

~·1·ais tie 1·011le et tie séjour. 

CUAPll'RE ll. 

ORDRE JUDICIAII\E. 

Cour de cassation. Personnel 

l\Ialériel. 

Personnel 

IUatériel. 

Tribunaux de première instance el de commerce, y compris l'aug­ 
mentation des traitements iles greffiers adjoints fles ti·ibunaux 
de première instance, à raison tie 200 francs, sans distlncûen de 
classes 

Justices de paix et tribunaux de police. 

CHAPl'l'RE III. 

J UST(CK MILITAIRE, 

Cour militaire. Personnel. 

Matériel. 

Auditeu1·s militaires et prévôts 

Frais de bureau et indemnité pom· feu et lumière. Ameublement 
des locaux des conseils de guerre . • 

CUAPITl\E IV. 

17 

FR.US DE JUSTICE. 

frdis clc justice en matière criminelle, correctionnelle el de police. 
(Crédit tton Umitatif.). . . . . . . . • 

\ Litt. a. Traitements des exécuteurs des arrêts criminels . 

/ Lilt. b. - des prérosés à la conduite des voitures cellu- 
Iaires . • . . • . . . . • 

. fr. 

21,000 • 

öSl,80O • 

00,000 • 

6,000 Il 

9,000 • 

~71,ti50 • 

6,300 Il 

1,059,500 • 

26,000 • 

027,000 • 

2,000 • 

49,900 • 

11,120 • 

1,300,000 • 

5,350 • 

10,!'.100 • 

6,208,870 • 

!1,000 

!5,6?S8 

> 417,800 • 

) 

•• 

.1 
83,170 • 

· l ··"'·'°' . 

6,'il 9,528 • 



( 24) 

MINISTÈRE DE LA JUSTICE. 

.A.rticle1. 

Dl~SIGNATION 

Ol!:S Sl-:RVICliS E'l' DE L'OBJl<:T nes DÉl'ENSl!S. 

CHÉDlTS 
VEHA~vi:s POUR 1.'BXISIICICE 1884. ---------...____,,,,.,.,--, 
CIIA.RGES I CllA.l\GES 

ordinulres el per- exlra(>rùinoiru,et 
nument os. tem pol'aircs. 

TOTAL. 

18 

Il) 

,o 

:li 

24 

ltt:POllT. 

CllAN'fnE -V. 

PALAlS DE JUSTICE, 

. fr. 

Comlrnclion, réparalions el enll·cticn de locaux. - Subsides aux 
provinces et aux communes pom· les aillc1· il fournil· tics locaux 
convenables !)0\11' le service tics u-ibunaux et iles justices de paix. 

CHAPlTl\E VI. 

PUBLIC.1.'flONS OFFJCll!:LL&S, 

Impression du Recueil cleJ lois, du i>Jo11item·, ties d 111m/e.$ p<1r­ 
lome11toires, ties Comptes l'encf11s <les sém1ces des ()hombres, 
rëdacüon du Complu rendu a11ulytiq11e <ltts séances <l1& St11at, 
el lravaux accessolres 

Abonnement au Bt,lletindes arrdls dela Courâe cassaüon. Sous­ 
criptiou à la table i;énérale lie ta J>asicrisie. 

Publication <l'un l'ecucil des anciennes lois tics Pays-llas autrichiens, 
de la priucipauté de Liège cl tl':.11111·es pays dont le ten-itoice est 
compl'is dans le 1·oy,111me tie Bclt;Îl(lle i publication ü'un recueil 
11'instructio11s-ci1·culaires émauécs du Uépart~menl tie la Justice, 
dep11is la réunion de la Bd~ique à la Ft-ance, en l 705; impression 
tl'amnt-projels tic lois et autres ûoeuments legislalifo; frais ile 
roule et autres tics membres ties commissions tie lécisl,llion • 

T1•aiteinenls et indemnités d'employés attachés à la Commission 
royale lie publicalion des anciennes fois. 

CUAPITl\E VU. 

PENSIONS E'f SECOUt\.S, 

Pensions civiles {llayement des termes échus avant l'inscription au 
l;rar1d- !i, re) 

Sec•>m·s à tics ma&istrJts et à des employés près lies cours et tribu­ 
naux , ou à leurs veuves et ramilles qui, sans avoir droit à une 
pension 

I 
ont des titres à un secours p,ii- suite 1l'u111: position 

malheureuse 

Secours à des employés ou veuves et familles ,t'employés de l'ad­ 
ministrntion centrale du l\linistè1·e tic la Justice ou des établis­ 
sements y ressortissant I qui se trouvent Jans le même cas que 
ci-dessus. 

Secours à des employés ou veuves et familles tl'employés des pri­ 
sons, se trouvant dans le même çqs que ci-dessus . . 

A UPOIITIA . fr. 

6,208,870 • 

55,000 •. 

25,000 , 

12,000 • 

1,aoo • 

4,000 ~ 

10,058 • 

120,000 , 

6,219,528 • 

l55,000 • 

490,000 . 1 • 
l 
1 

1 
3,000 . 1 6,750 . 

I 
\ 559,050 . 

\ 251300 . " 

14,000 . . 

U,!SOO • 

6,818,670 • 137,4011 , 



( 25 ) 

~UNIS'J'ÈRE DE LA J US'l'tCK 

Arlicle~. 
DÉSIGNATION 

DES SEIIVICES ET DE L00BJ'.tT ;;~:s nf;PENSES. 

CRÉDITS 
DH,\IAIIDÉS 1'0011 L'llUll.CIGti 1884. ---- ..,. •.. __ 
CHAUGES I CHARGES 

onllnniros ot per- extraordiuaires et 
mauentes, tompOl'tlÎres. 

TOTAL. 

27 

28 
29 

50 

31 
52 

54 

55 

56 

57 

58 

39 

40 

41 
42 

. fr. 

CHA.PITRE VIII. 

CULTES. 

Cle1·6é s1111é1·ieu1· du culte catholique, y compris les traitements des 
chanoines, jus1111',i la vacance des places des titulaires actuels, sauf 
tlêtluction du traitement des vicaires reconnus inutiles pour le 
service du culte 

Ciet•!Jê inférieur du culte catholique . 
Subsides aux provinces , aux communes el aux fabriques ù'tlglise, 
pom les éûiûces servant au culte catholique, y compris les tours 
mixtes et les fr.lis du culte dans l'église du camp de Beverloo. 

Culte protestant et augllean (Pe1"so1111el) 

Subsides pout· frais <lu culte et ùépenses diverses. 

Culte isl'aélite (Personnel) 

l-'l'ais de bureau du consistoire central et dépenses imprévues. 
Subsides aux provinces, communes et cousistoires pour coustruc- 
tiou d'édiflces consaceës aux cultes protestant el israélite. • • 

Pensions ecclésiastiques (payement des termes échus a vaut l'inscrip­ 
tion au i;t'aml-lîvre) • • . . . . . . • . . . • • . 

Secours pom· les ministres des cul les . 
(Les ministres des cultes catholique, protestant, anglican et israélite 

n'auront pas droit au traiteuient : l" s'ils seut assujettis au droit de 
patente du chef d'une profession, d'un commerce ou d'une indus­ 
trie exercés sans l'autorisation du Gouvm-nernenr, et :l• s'ils soul 
étt>angers et s'ils sont employés dans les fonctions du ministère 
ecclésiastique sans la permlssion du Gouvernemeot.) 

CUANTim ax. 
É'l'ABLISSF.llENTS DE: BIENr.\JSANCK- 

Frais tl'elltreti~n el tie trauspoet d'indigents que la loi met à !a 
chai-ge tie l'Etat 

Subaidesu) : l0à accordeeexteaordiuairement àdes établissements tic 
bienfaisance et à <les hospices <i'aliënés; 2° aux communes, pour 
l'entretien et l'instruction des aveugles et sourds-muets indio;ent,1 
dans le cas de l'artiele 131 , n• 17, tie la loi communale; 5'> aux 
établissements pour aveugles et sourds-muets ; 4° am communes 
pour les frais d'entretien des aliénés dans le tas tin n• 14 tie la 
toi du 2:l décembre Hl75; 5° pour secours aux victimes de 
l'ophthalmie militaire, qui n'ont pas th·oit à une pension ou à 
un secours à la charge Ju Département rle fa Guerre. - b) pour 
construction et ag1·antlisscment d'asiles d'aliénés avec affectation, 
au besoin, à la construction de l'asile de Tournai, de Ja partie du 
crédit qui restera disponible 

Frarsde route et tie séjour et indemnitésdesmembi-es des commissions 
spéciales pom· les établissements de charité et tie bienfaisance, 
tie I'inspecteur [,énéral des établissements ,le bienfaisance et des 
asiles d'allénés, ties commissaires spéciaux ainsi que des mem­ 
bres et secrétaires ties comités d'inspection desdits asiles . . . 

Impression et achat d'ouvrages spéciaux concernant les établisse­ 
ments de bienfaisance, et frais divers. 

Subsides pou!' le patronage des condamnés libérés , 

Écoles agricoles pour mendiants et vagabonds âgés de moins tie -is ans. . . • • • • . . . • • . . . • • • . . 

0,818,070 • 

281,400 " • 
_ 4,277,000 ,, • 

160,000 ., 250,000 ., 
75,'.lûO ,, 0 

1:5,000 ' • \ 5,l54,9!SS • 15,202 . • 

\ 
1,000 D • 

D 1 20,000 • 
17,000 . l . i 
50,000 » . ! 

200,000 • 

255,000 • 

157,-408 0 

200,000 

15,000 • 1 • 
4,500 . 

1 

,. 
14,000 • . 

282,700 • 1 .. 

. ) 

O,Oö0,078 • 

011,200 • 

A IlEPORTllt, . , . fr. 1 1214681828 1 615,408 • 



l\UNIS'l'ÈRE DE LA JUSTICE. 

Article,. 
DÊSIGNATlON 

DES SERVICES J;;'f DE 1.:oDJET DUS DÉl'BNSES. 

CRÉDITS 
Dtll.UDÉS FUUII. L'U,l!lll;LC~ 1884. 

- ·--- 
CHARGES 

Qrdin~iru el pe1·• 
manentes. 

-------- 
CHARGES 

exlraordlnuire, el 
temporaires, 

'l'OTAL. 

43 

45 

46 

47 

48 

40 

5! 

54 

55 

REPOll'l', , • , fr. 1 121408,828 • 

CUAPI'l'IŒ X. 

PRISONS. 

SECTION 1 "· - Servie» liconomique. 

Fruis d'euœetlen, d'habillement, de ceuchage et de nourriture ties 
détenus. - Achat et entretien du mobilier des prisons. . . • 

Gratifications aux détenus. 

Frais û'hablltement des gardiens, 

Frais de voyage <les membres ties commissions, lies fonctlonnaires 
et employés . . . . • . . . . • . . . . -·· . . 

l a. Traitements • 

fonctionnaires et employés. lJ. Indemnité de logement à certains 
gal'lliens mariés ou veufs arec 
enfants . 

Frais d'impression et ile bureau , 

Prisons. - Entretien et u·avaux il'amêlio1·ation des bâtiments . 

Honoraires el indemnités de route aux architectes, pour Ia rédaction 
de projets ile prisons, la direction et la surveillance journalière 
des ceustruetions . . . . . 

SacT1011 2. - Servil:e des travaux. 

Achat de matières premières cl ingL·édients pour b fabrication . 

Gratifications aux détenus , 

Frais d'impression et de bureau. 

Traitements des fonctionnaires et employés 

CUAPITRE XI. 

FR.\IS DS POLICr.:, 

1 Mesure, de sûreté publique 

1,150,000 • 

115,000 • 

52,000 • 

11,000 • 

14,000 • 

10,000 • 

170,000 • 

57,000 • 

t,ooo • 

65,400 • 

80,000 » 

615,401! • 

:so,ooo • 

!!0,000 » 

• 1 
/ 
1 • 
1 

2,000 » i 
1 • 

2,!i69,7j!S • 

• 80,000 • 

A 111,POI\Tlll. , • . fr. J !ó,0601553 ~ 665,408 • 15,731,901 • 



( 27 ) 

MINISTÈRE DE LA JUS1'1CE. 
- -· ·- ·--· - . - ----·- ... - . - - - . 

CRÉDITS 
DÉSIGNATION DBH.INO!ls eoun L16:'UltCIC~ 1884 • 

Articles. 
.. --:---.------· TO'l'AL. 

nes SEll\'IC!lS ET Ill•: L'OBJET EES DÉPENSl!:S. 
CHARGES CHAUGES 

' 
ordinnlres ol por- extracrdlnnlres et 

mnnentes. temporniees. 

Ru•on1·. . fr. 15,000)553 " OOö,40/J ,. 15,73I~VG 1 • 

CIIAI'ITRE XU. 

TR,\l1'F.IIEN rs o,: DISPONlllll.l'fl\ sr DÉPENSES l~fö\l\VUES, 

56 Traitements temporaires de dispouibillté lies Ionctlonnalrcs cl cm- 
ployês des divers services ressortissant au Iiépartement . 2-1,000 ,, 

l 51 Dépenses imprévues non libellées au lltttl(lCI cl dans lesquelles ren- 30,800 • 
u-ent celles t·êsullanl tie l'achat ile livres 1111'il y aurait lieu tlo 
fouruit· aux tribunaux . . . . . . • • . • • . • . 6,800 • • 

TOUL P0t/11 r,g 1111\lSlf:OE DE l,A Jt/S'l'ICE. .fi·. l5,075/i53 • Ci80,408 * , .. ,,.,,,., ~ 
1 

7 





( 29 ) 

TABLEAU VI. 
MINISTÈRE DE L'INTÉRmllR. 

Arlicles 
DÉSIGNATION 

DES ssnvicus ET DE 1,'onJET DES DÉl'ENSllS. 

CHÉIJlTS 
DEHNDEî POUll L'UBllClCE 1884. 

CIIAI\GES I CHARGES 
ordinaires et per- extraordlnalres et 

uianeutes. temporaires. 

TOTAL. 

CUAl'lTRE l«. 
ADIIINISTRATION CEN'l'RAI.E. 

Pe1·som1sl. 

1 1 Traitement 11!1 Ministre. . • • , • • 1 21,000 • 1 • 
2 Traitements des fonctionnaires, employés, creas de service el r,eas de 

peine; frais résultant du comité cnnsultauf pom· les questions tie 
721,994 législation et d'administration [jénét·alc. 1 u 1 ~ 

l!latifriel. 

3 1 Fournitures de bureau, impressions, achats el réparations tie 
meubles, éclairage el chauffage, menues dépenses; frais de 1·ë- 
dact ion rlu catalogue de la Bibliothèque ceutrale ; frais de ré- 

1 

\ IJl0,004. daetion et de souscription au Bul/elill admi11istrnUf chi lUïnis-1 • 
tère lie l'Jrwirieur; matériel du bureau de la librairle ; frais ,le 
rédaction du recueil et iles tables des ou.rages tlé1>osés ou dé- 

100,000 . 0,000 u clarés en exécution des couventious internationales . • • • . 

Frais de d;iplace-mettt- 

4 1 Frais ile route et de séjour; courriers extraordinaires. . 1 32,000 . 1 . 
Honcraires des uvocats. 

!, 1 Honoraiees ties avocats du Département 50,000 " . 
1 

CHAPITRE II. 

1 l'E:N SIONS El' SECOURS. 

0 1 Pensions civiles. - Premier terme des pensions t\ accorder éven~ 
tuellement _ _ 12,800 » . 

i 
7 1 Subvention i\ la caisse centrale tie prévoyance des secrétaires coin- 

munaux _ . - 35,000 ,. . 
1 Secours à d'anciens fonctionnaires et emplojés , à des veuves et 

0!,971 • 8 

j enfants d'employés, qui, sans avoi,· droit à la pension, ont néan- 
moins des titres à l'obtention tl'un secours, :\ raison de lem, posi- 
lion malheureuse.uiosi qu'aux agents payës sursalaires ou à leurs 

15,175 familles qui ne peuvent être pensionnés. • • • 
CHAPITRE III. 

STATISTIQUE GÉNtRALE. 

Il 1 Jetons de présence ties membres tle la commission cenu-ale Je sta- 
tistique - indemnité du secrétaire el du bibliothécaire ; Irais de 
bureau ,le la commission centrale et des commissions provinciales; 
véritication ties registres de population; frais tlt• déplacement; 
indemnité au commissaire du Gouvernement pour les travaux de 
statistique r,énérale el internationale; frais de rédaction et de 
publication des travaux du bureau de statistique r,énérale, de la 
commission centrale, ainsi que des commissions provinciales; frais 
de recensement ,,,rn-,ld, 1'80 . . . . , , . , , . . 1 54,000 • 40,000 • 1 "·'" • 

! IIEP0aT21l. • fr. 1,001,969 • 46,000 • 1,047,969 • 
8 



( 50 ) 

MINISTÈRE DE L'lN'J'l~lUEUH. 

CRÉDlTS 
DÉSIGNATION Dl!ll.lNOliS POUII L1KXIUtCICK 1884 • 

A.rtielea. - .. 
TOTAi,. 

IJl,S SlrnVICES ET DK L'onJE'l' DES D-ÊPENSt:s. GIIA.UGES CllARGES 
crdiuairee et per- extruordiuaires el 

muuonles. lempornircs. 

Rel'o1rr. . . fr. 1,001 ,00!) . 46,000 • 1,0.11,000 • 

CllAPl'l'l\E lV. 

FRA.IS OE L0ADMINISTIIATION DANS 1.ES PROVINCES. 

!O Treitements des üouverneurs, tics membres des 11clpulalions perma- 
neute r cl iles t;t·effie1·s tics provinces , . . . . . . , . • 438,800 • . 

\1 Traltements des employés, gens ile service et 13cm de peine: 

Pro1'Ïllce 1l'Anvcrs . 102,008 . 
- lie Brabant 154,!>83 ,, 
- de la Flandre occidentale. t28,7(i0 . 
- de la Flandre orientale . lö:!,790 ù 

- de Ilainnut . 120,02:, ,, 900,016 . z.suo • 
- <le Liège . . 115,005 • 
·- de l,imbourg. 81,085 ., 
- ile Luxembourg , 73,737 . 
- de Namm•. I0o,014 • 

a Frnis tie bureau, d'impression, tie relime , entretien du mo~iliel'1 
éelairage et chauffage des administrations provincinles ; dépenses 
divct·scs et dépenses imprévues : 

P1·ovince d'Anvers . . 2ï,O0O • 1 

- de Brabant . 27,000 • 
- de fa Plamlre occidentale. . . 27,000 • 
- de la Flandre orientale. 2'7,000 l) 

- de Hainaut 27,000 ., 231,000 ~ • 
- do Liège • . 5'1,500 ~ 
- de Limbom•~. 20,700 • 
- tic Luxembourg. - 20,700 • 
- tic Namur. . 24,000 • 

2,265,810 • 
1:5 'l'raitcments et émoluments des commissaires rl'arrumlissement ; 1 

traitements des employés. 

Traitements ties commissaires 216,500 ) 

Frais de bureau . 44,4()0 . 
Traitements iles employés. 100,500 ) ) 463,400 • • 
Frais et uavaux extmordinaires ()OUI' la revision 

des listes électorales à mettre en exécution le 
t «· mai 1884. . . . . . 12,000 • 

,l lll!PO~Trn, • fr. 3,135,985 • 49,500 » 3,313,785 • 



( 51 ) 

MINIS'l'f:H.E UE L'lNTÉRUWR . 
.:wt\,."C,;iO, - 

A ri ides. 
l>ÊSIGNATlON 

uss SER\'IC~:s 1''1' lll<: L'ODJJ.i:.'l' 1)1';::; üÉPliNSfü,. 

14 

17 

18 

10 

21 

RliPoR·r. . rr. 

F1·.ti$ ile route et tie tournées ; nussrons , fournitures el travaux 
1·cl:1tifs :111 placement, ,\ l'entretieu et ù l'amélioration des 
lio1·ucs-f1·ontiù1'cs du Royaume. . • 

Revision <les listes électorales; exécution lies articles 06, 02, 100 el 
l 4li des lois électorales coordonnées. - Abouuernent i.\ un recueil 
ile jurisprudence électorale, achat et reliure d'ouvrages de droit 
cl tl'~tlminish•atiou polit' 16 service spécial de l'adminisu-ation iles 
affaires provluciales cl ccnnnuuules . 

Jetons tie présence ties membres et secrétaires des bureaux des élec­ 
tions lê(lîslativcs (cré1lit nou limiLMil). . . . . . . • . 

Frais d'écritures cl ,!'impressions relatifs aux avances ile fonds :\ 
foin: aux pruvinces et uux conimuues , pour la constructiou d 
l'ameublement tie maisons d'école . . . . 

CIIAPITI\E V. 

lllLICE. 

Imlcumîtes aux. membres civils ties conseils de milice el am: cóm­ 
missaires d'at·t·ont.lissernent, aux Gouverneurs et membres (k~ 
1léputations permanentes appelés :, faire partie lies commissions 
provinciales ou tics conseils de revisinn , aux secrétaires t[e mi­ 
lice, ainsi 1p1'au:'( .ieenls. faisant fonctions tic secrétaire auprès 
des commissions proviuciales cl tics conseils de revision. Vaca­ 
tions ties médecins et chirurgiens. 

Registres, certifieats cl autres imprimés nécessaires pour l'exécution 
tie la loi 1\11 1> juin 1870, modi liée ,,at· celle du 18 septembre 1375; 
Matél'iel i111lispensaofc aux. opérntions de la milice. Feals tie 
recours en cassation. Ré,lactil)n, mise en ordre et publication du 
recueil des décisions et arrêts en matière de milice; Aclrat et re­ 
liure d'ouvrages concernant la milice. Traductions. Dépenses 
diverses •.•• 

CUAPITI\I:: Vl. 

GA.ROE CIVIQUE, 

Inspection ~énérale; in,lemnités spéciales; tlépenscs d'impressiouset 
de fourultures de bureau; mise en ordre el publication des. déci­ 
slons et arrêts en matière de (prtle civique. 

Achat, entretien et réparation des armes et objets ll'éf1uipement; 
magasin centi-al.- ludeumités et salaires. - Frais d'impression 
des états de signalement , impression el calligraphie des brevets 
d'officiers et acquisiuons <le théories, achat et reliure d'ouvrages 
de droit el û'administration. - Frais divers. - Une somme de 
5,000 francs pourra être transférée à l'anicle 21>. 

Personnel du magasin central 

! 1\EPOllT8R. . fr. 

cm~DITS 
l)~JlA~OÉS 1•ou11 i'n~ll~ICK 188-1. 
--·•~· 1 TOTAL CllAllG1'S CIIAI\GES 
ordinaires ol por- Ollll'llOl'<lilltlil'CS al 

mnuuutes. tempcruircs. 
1 
j 

1 ·: 5, 1~5,085 • 49,500 3,3·!5,785 i • . 
1 l 

50,000 • • 

10,000 • 

0,000 » 

101,000 , 

50,000 • 

211,000 • 

15,000 • 

4,500 • 

59,000 

3,386,i85 • 

154,000 • 

471!!00 • 

f08,!500 • 1 '·"'·'"' . 



( 52 ) 

lHlNISTÈRE DE L'IN'l'ÉIUEUlt 

-· 
Articles. 

DÉSIGNATION 

DES SEHVlCES E'l' l>E L'OBJET DES DÉl'f;NSES, 

CRÉDITS 
OEl!.I.ND~S 1'0011 L'tXtllCICE 1884. 

CHARGES 
ordiunires el por­ 

maueutes. 

CHAUGES 
oxtraordlnaiees cl 

temporaires. 

TOTAL. 

!6 

l\~1•0111·. 

CUA1'11'1\B VU. 

Ft'l'ES NATIONALES. 

l'1·ais tie célébration iles fêtes nationales. - Frais ù'illuminalion. 

Ti1· national: prix en ar[Jent, en armes, 011 objets d'orfèvrerie, etc. - 
Subsides pour la constructlou de tirs et l'encouragement d'exer­ 
cices de ti1· :\ la cible dans les villes 011 communes rurales] prix 
en argeut, armes 1 épinglettes, etc, - Personnel du lit· et dé- 
11enses diverses . • . . . ' . 

CllAPITUE VIII. 

DÉCORATION CIVIQUE E'f l\&COllPENSES PÉCUNIAIRES. 

Décorution civique 011 récompenses pécuniaires pour actes de dévoue­ 
ment, de courage et d'humanité; impression et calligraphie tics 
diplômes I frais de distribution I etc. . . 

cnaurrne IX. 

L~GlON o'HONNEUl\ 1!.'f CIIOIX DE FEIi. 

• fr. 

Pensions en faveur des décorés <le la Croix tie fer, des blessés dont 
les titecs ont été reconnus avant le 1" novembre 186'1; sub­ 
sides à leurs veuves ou orphelins: pensions de 250 francs Cil fa. 
veur lies légionnaires; subsides de 200 francs aux veuves <le 
légionnaires <111i n'ont pas été pensionnées. . . . 

La somme qui, pnr suite des décès survenant parmi les pensionnés , 
ùevienùra, pour chaque cxercieeçsans emploi sur k cl'edit de:lllO,OOOfr., 
sera alfectée : 

t• A. desservir ue nouvelles peusiens ; 
2• A aug,ncnler les pensions des décorés de ln Croix. <ic fer el des 

blessés de septembre non décorês , jusqu'à ce qu'elles atteignent 
li\ chiffre- ma.:rimmn de t ,'200 frunes ; 

:;• A auimenter les pensions Lies veuves de décorés d<' la Crnilt tl.- fer 
el de hlessés de septembre, proporlionuellement ~ l'n\lgmenlulion 
qut .'lt'l \l .rccordée aux décorés el blessés, [usqu'uu chiffre maximum 
de 4~ll francs. 

Subside au fon.t, ,pêcial des blessés ile septembre et de leurs familles. 

A l\lPOILTEll, • fr. 

3,580,785 • 

40,000 • 

69,'200 • 

20,000 • 

• 

108,500 • 

• 

200,000 • 

) 

\ 
109,'200 • 

20,000 • 

,50)001) • 

150,000 • 
1 

,,m,o85 , \~ ~m,u, • 



( 55 ) 

l\UNISTÈRE DE L'IN1'f~RlEUlt 

Arlioles. 
DÉSIGNATION 

OES ssu VICES ET DE L'OBJET uss llÉPIŒSES. 

cnt::DITS 
UISIU~DliS POUll L'sunc1CB 188t 
--- 1 

CHARGES I CHAilGES 
ordinaires ot por- oxtrnordin11iros et 

maneules, temporaires. 

TOTAL. 

28 

29 

31 

35 

34 

35 

57 

58 

• 

RBPtll\T, . fr. 

CBAPITI\E X. 

UlRICULTURE, 

Indemnités pour bestiaux abattus . • . • 
(Une somme do 10,000 rrancs. pourra être transférée do l'article 517 aux 
articles 29 et 31, pour- autant quo celle s01111110 resto disponible après lo 
payeuionl dos iudeumités.) 

Service vétérinait·ei.. police sanitaire; secours à d'anciens médecins 
vétérlnaires du liouvernement, à des veuves ou orphelins de ces 
agents qui se trouvent dans le besoin ; bourses . 

Amélioration lies races d'animaux domestiques. Subsides aux p1·0- 
vinces, . • • . 

Conseil supérieur cl commissions provinciales d'agriculture; traite­ 
ments et indemnités des secrétaires du conseil supérieur et des 
commissions provinciales !l'agricultm·e; subsides pom· concours 
et expositions; encouragements aux comités et aux comices agri­ 
coles; encoueagements au publications agricoles et horticoles; 
publications d11 bulletin de l'agriculture; frais résultant de !a col­ 
lation des décoratious agricoles; frais de missions ayant pour 
objet l'intérêt de l'agriculture et de l'horticulture; rra is lies études 
relatives à ta lé&islation rurale; dépenses résultant de l'adhésion 
de ta Belgique à la convention pbylloxëeique de Berne et pour 
les mesures à prendre dans le but de repeupler les rivières et 
les canaux; dépenses diverses . . • . . 

Personnel de l'Institut agricole et lies écoles d'horticulture de l'Ëtat ; 
traitements de disponibilité . . . . . . . . . . • . 

Matériel des établissements d'enseignement agvicole et horticole; 
frais des commissions ile surveillance et des jurys ; bourses; frais 
des conférences agricoles el horticoles . . 

Personnel du service des défrichements en Campine 

~Iesures relatives aux défrichements, dépenses et indemnités néces­ 
sitées par le contrôle établi pour assurer l'exécution de la loi du 
25 mars 1847; pépinières d'arbres forestiers _ . . . . • . 

Personnel ile l'école de médecine vétérinaire de l'Êtatj· frais de la 
comwissioo de surveillance; trauements de dispouibi itë . • . 

Matériel de l'école <le médecine vétérinaire de l'État; bourses ;jury 
vétérinaire . . . . . . • • . . . . . , . . . . 

CHAPITRE XI. 

VOIRIE v1ciruu:, C0UIIS o'EAU ET llYGltNE PUBLIQUE. 

Encouragements divers pour I'amélioration de la voirie vicinale et 
des cours d'eau non na,ii;ables ni Hotta bles, ainsi que pour les 
améliorations qui intéressent l'hygiène publique; inspection des 
chemins vicinaux, des cours d'eau et lie l'agriculture; indem­ 
nités aux commissaires voyers . • . . . • . . 

A IUOfiTIII. • fr. 

li,515,085 • 

970,000 » 

t69,000 • 

101,500 >} 

106,700 • 

115,600 • 

102,200 » 

l>li800 • 

2,500,000 • 

• 

20,000 • 

20,800 • 

20,000 • 

8,000 • 

1,t7l,Oiltl • 

• ~,000,000 • 

6,921,110 " 4251300 • 



( 54 ) 

MlNIS'l'ÈllR DE L'INTÉRrnun. - -- 
CRÉDITS 

DÉSIGNATION Pt:Jl.~NOIÎS POUn L'll:'<EIICICI! 188-1. 
\rliclcs, -·-·· TOTAL 

uss S~:IWICES ET DE 1:onmr DES· DKPE:NSt,S. 
CHARGES CIIARGES 

ordinaires ot \lOL"- extmordlnuires cl 
uumentos. temporaires. -~ - ..._... __ ,. - - 

llEl'OJlT, . fr. O,!lllli'llO ,, 425,500 0 7,5443,410 ~ 

CllAlll'fRE XII. 

INDUSTRIE, 

ö!) 'I'raitemunt et frais tic route tic l'inspectèue flénêral po111· les affaires 
ll'industi·ic . . . . . . . • . • . , • • • • , , 9,500 • • 1 

40 Institut supéi-icur ,!c commerce d'Anvers. Dotation de l'État. desti- 1 
née.avec le subside de la ville tl'Anve1·s, il couvrir tes dépenses du 1 
~c,rsonnel et du matériel. Dépenses diverses. Bourses 11'Hutlc, aux 

55,000 1 élèves. • . . • . • . . . . . . . • • • • . . " " 
41 Enseignement professionnel : écoles industrielles, atellers d'apprcn- 

tissage, matériel, inspection, missions, dépenses di verses . . . 288,000 n IS01000 . 
. ,n Encom·at;emculs pour iles ouvrages uüles , traitnnt tic questions tic 

technologie , tic droit ou d'économie lmlustvielle ; rnyai;cs et mis- 
siens: frais relatifs aux caisses tic prévoyuuce et aux sociétés de 
secours mutuels, el dépenses de la commissiou permanente lnsti- 
tuée pool' facilitei- l'examen tics affaires qui se eattauhent à ces 
institutions; frais résultnnt lie la collation des décorations Indus- 
uielles: dépenses diverses; traitement du secrétaire de la corn- 
mission permanente pour tes sociétés tie secours mutuels . 21,450 • • 

4:; Indemnités iles IJl'eflic1·s ties conseils de prud'hommes. 21,000 . • ) 403,4tl0 . 
J 

H Frais tic publication du Recueil offeèiel cles brc1Je/s (l'i"v,mtio11; 
traitement du rédacteur du Recueil . . . . . . . • . . s.ouo • • 

45 Ma1·ques ile fabrique et de commerce, ~·1•ais de publication du Re- 
cueü des marques. Frais d'impressions cl autres tl6penses rela- 
rives à l'exécution de la loi du 10 avril 1870 . s,ooo • . 

1'lu1el!' de. l'i11dustri~- 

46 Traitement du personnel 27,'500 • ~ 

47 Laboratolre du l\lusée; publication litt bulletin; bibliothèque tech- 1 
nique et artistique; entretien <le, locaux, chauffage, éclairage et 1 

menues dépenses . . . . . . . . . . . . . . . . 24,:'i00 . . 

CHAPITRE XIII. 

POIDS sr MESURES. 

-48 Traitement iles vérificateurs . 70,750 . " \ 
49 Frais de bureau et de tournées des vérificateurs, 36,000 • • l 1~7,750 • 
l50 l\Iatél'iel. - Frais de fa commission consultative cl du bureau inter- 

national des poids et mesures . 12,000 • . 
A Rl!PORTln. . fr. 7,512,310 • 45?5,!SO0 - 7,067,610 • 



( 5ts ) 

MINISTÈRE DE L'INTÉRIEUR. 
0 

- . 

,\rlicles. 
OÉSIGNATION 

DES SEltVICES l~'l' IIE L'OIIJF.'l' DES OÊPENSES. 

CHl~lHTS 
Oli'1,lttDl1~ POIJI\ ÙIXBIH'.ICli l llX-1. 

CHAIICRS I CIIAf\GF.~ 
ordinaires ol por- cxtrnordinnires ot 

munentos / tempnruirus. 
' 

TOTAL. 

56 

?i7 

58 

50 

00 

. rr. 

CHAPI'fllE XIV. 

l,l!TTRES ET SCIENCF.S. 

Subsides et encourugemems littéraires et sclentifiques ; vuya1:cs el 
missions liuéraires, scientifiques ou archéologiques ; fouilles el 
travaux tians l'intêrêt de l'archéologie nationale; location d'une 
table ll'ótrnles à la Station zcologlque tie Naples; subsides aux 
veuves et aux orphelins délaissés par les lîllé1·ateu1•s Gaueet , 
Denis Sotiau el H. Van Peene; secours à des littëratcurs ou 
savants qui sont dans le besoin, ou aux familles tie littl!r.1te111·, 
ou savants décédés; sociétés littéraires et scieutiflques ; priic 
quinquennaux fondés pat· les an-êtés 1·oyaux du 'I '" décembre 
184:i et du G juillet 1851; souscriptiousi acquisition 11'0L1- 
~raffeS destinés aux bibliothèques popula11·es; acquisition et 
reliure d'ouvrages scientifiques ou littéralres pom Ic service spé­ 
cial de I'administration des lettres et iles sciences; dépenses 
,livm·ses; encou-agements à la littémture et à l'art dramatlque 
(littéraire et musical); publication ile documents rapportés ,te 
pa.vs éti-an11el's; continuation tie la publication rles actes des an­ 
ciens l~lats 1iéoê1·aux; publication d'une bibliogrophie nationale; 
publication d'un dlctionnairc ét_vmolor,ique ,Ic la langue néer­ 
landaise. 

Aca1lémie royale des sciences, des lettres el iles beaux-arts de Bel­ 
gique; dépenses ordinaires et subsides extraordinajees à l'Acadé­ 
mie royale de Belgique, afin de la mettre à même d'augmenter 
le dii!fre ,-tes prix. pom les principales questious portées aux 
pro~ranunes de ses concours; examen et jugement des con­ 
cours tie la fondation De Keyn; publication des anciens monu­ 
ments de la littérature flamande et d'une collection des r,i-an1ls 
écrirnins du pays; publicatiou des Chrunique» belges imfdites; 
1·édaction et publication de la la bie chronologique des chartes, 
diplômes , lettres patentes et autres actes imprimés , concernant 
l'histoire de la Belgique; publication d'une bior,raphie nationale; 
publication cle la con-espoudance du cardinal de Granvelle; exécu­ 
tion d'une carte géologique détaillée de la Belgique à l'échelle 
du 201000•. Location d'une maison pour l'installation du service 
de la carte i:éologique; traitement d'un .~gent auxiliaire à la sec­ 
tion st ratégraphique . 

Palais ties A.cadêmi,·s. Traitement du gardien; salaire des gens de 
,,eine, chauffage, éclairage et rra is d'entretien 

Observatoire royal; personnel; salaire des gens (le service 

Obse1·vatoi1·e royal; frais ile matériel; acquisition rl'instrumcnts , 
impressions. . 

Bibliothèque royale; personnel; frais de la fusion des trois fonds 
cl rédaction du catalogue général 

1liblio1hèque royale ; matériel et acquisitions. . . . . . . -1- 
~Jusée royal d'hlstoire naturelle; pe1·so~nel el frais 1l'étu1ll'oS des c1>I· 

lections . . • . . . . . 

matériel et acquisitions. Location • 
des maisons servant ile suceur­ 
sales au ~lnsée 

Jardin Botanique de l'Etat. Dépenses du personnel, ,te matériel 
de culture et de publication des annales de l'établissement 

Â IIIPOBTER. • fr. 

7,512,510 • 

t!H,000 • 

4öö,500 • 

1H,700 • 

tl!)10n ~ 1 14'5,0tiO . 
8,850 " 1 . 

58,600 . 1 . 
261900 • 1 • 

88,300 . . 
\ 85,050 " . 1,068,423 • 

71,800 . . 
30,650 . 57,000 " 

88,400 " 1 . 
8,100,933 • 687,0!SO • O,Oö6,0öl5 x 

9 



( 36 ) 

MINISTÈRE OE L'IN1'ÊRIEUR. ,. 
!I 

Articles. 
DÉSIGNATION 

l>ES SERVlCES ET DE L'OBJli:'f DES l>BPENSES. 

CllÊOITS 
llK'11A.1\llt:S l'UUll L't.UI\CIC~ 1884. _...., _ 
CHARGES 

ordinaires ut µ01·­ 
manontes. 

CHARGES 
extraordinaires el 

temporaires. 

TOTAL. 

ll~POllT. 8,11J0,D33 • 687,060 • 

61 1 Archives ÙI! royaume à Bruxelles] personnel; frais de classement 1 '-- 
des archives espagnoles cl des archives allemaudes . . . . . 04,700 " 1 • 

02 1 A1·c.hivcs du royaume: matériel ; atelier de reliure puur la restaura- 
11011 des documents . . . . . . • . . . . . . . . 1 4,700 . 

1 

5,500 . 
63 Archives de l'Ëtat tians les provinces ; personnel. 59,,150 • 
04 Frais de publication des h111611taires <les arctüoes, rra[s de reeou- 

vrement de documents provenant des archires , tombés dans des 
mains privées; fl'aÎö d'acquisition ou de copie ile documents con- 
eemant l'histoire nationale; dépenses ile matériel des dépôts d'ar- 
ehives dans les provinccs ; subsides pour le classement et pom· la 
pnblieation des inventaires des archives appartenant aux pro- 
viuces , aux. communes el aux établissements publics; dépenses 
diverses relatives aux archives: recouvrement d'archives restées 
au pouvoir de gouvemements ét1·a11~el's; fr,tis ,te elassement , de 

1 copie et de transport, erc., inspection des archives communales. 1 14,200 . 8,000 " 
fi?S 1 Location de la maison servant lie succursale au tlipôt des archives 

tic l'État. 1 . 1 ö,500 . 

CBAPI1'1\.E XV. 

Bj,;AUX-AIITS. 

06 

67 

J:.'11couruyemimts il la pe·iuture, à Ic• SG11ipture 

dt d la gra1Jul'ij, sro. 

Commamles el acquisutons d'œuvres tl'ai·listes viv,mts ou ,l'ai'• 
ustes dont le décès ne remonte pas .1 plus de dix ans ; subsides 
aux établissements publics. aux communes et aux provinces, pom· 
aider à la commande ou à l'acquisition il'œuvres d'art ; eueoura­ 
l~ements à la peinture murale, avec le concours des communes el 
des établissements intéressés ; encouragements à ta gravure en 
taille-douce, à la r,1m·11re en médailles, aux publicatious relatives 
am: beaux-arts: subsides; souscriptions et acquisitions tl'œuvrcs 
d'un intérêt artistique ou archéologique; subsides à des Iahri­ 
ques tl'é~lise, à titre ,l'mcom·agement pour l'exécution tl'objets 
mobiliers religieux offrant un caraetère artistique reconuu; sub­ 
sides aux sociétés instituées pour l'encouragement ties beaux-arts, 
;111x expositions locales. aux expositions orgnoisées à l'étranger 
dans i'iutél'êt lie l'Ecole belge; subsides et encouragements à 
ties artistes qui ont donné des preuves de mérite; voyaçes à 
l'éti·an&eret dans le pays, dans l'intérèl de leurs études; missions; 
secours aux familles d'artistes décédés; frais relatifs aux g1·ands 
concours et ateliers i1 Rome; acquisition et reliure d'ouvrages 
pot,r le service spécial tie la ,!ii-cction r,énéralc des beaux-arts; 
dépenses diverses; annuité de la part ile l'lltat clans les frais d'ac­ 
quisition lies gravures, dessins el photographies nécessaires pour 
compléter I'œurre de Rubens . 

Expositiuos générales ties beaux-arts, Part de l'Êtat dans l'acquisi­ 
tion pour les musées locaux d'œuvres d'art envoyées aux exposi­ 
tions . 

À RIIPOIITH. • fr. 

280,:150 ., 

60,000 • 

8,614,233 • 

106,500 • 

0,056,035 • 

848,!J!S0 • 



( 57) 

MINIS'J'ÈHE DE L'INTltRIElJH. 

A.-liclos. 
DÊSlGNATION 

Ol!S SEHVICES ET OE L'(lllJK'f DES o(,;PENSc;s. 

~Rl~DITS 
Dt,ttAl\'.llÊS 1/OUII L'liX~IICICK l!:18-1. ··---------., ..... - .... 

CHARGES i CILAI\GRS 
ordinaires ol ~er- 1 o~lruordin~ires ot 

1111111011tos. tempurnires, 

TOTAL. 

68 

69 

70 

71 

72 

75 

74 

75 

7ô 

jj 

(\Hl'Ol\'t, . fi'. 

Palais des beaux-arts. à Bruxelles, Traitement du ga1·dien; chauf­ 
fage, éclairage et entretien . . . . . • . . . . . . . 

lincouragements en (aveur (la l'emuiynement 
des att& vlastiques et graphiques. 

Acallémie royale des beaux-arts d'Anvers; dotation de l'État desti­ 
née, avec la subvcnrion de la ville d'Anve1·s, à couvrh- les dépenses 
du personnel, du matériel et des acquisitions (JOUI' le musée an­ 
cien 

Académies et écoles de dessin autres que l'Académie 1l'Anvers; sub­ 
sides, uotatlous, acquisitions de modèles, de médailles el tie livres 
destinés aux académies et écoles de dessin; inspection des acailé­ 
mies et ties écoles; travaux d'éc1·itut"es el autres incombant spécla­ 
Iement au service des académies et des écoles; conseil de perfec­ 
tiennernent de l'enseignement des arts du dessin; subsides à de 
jeunes artistes po111· les aider dans leurs études; grands concours 
de peinture, de seulpture , d'architecture et de gNVUl'e i pensions 
des lauréats; reprotluetiou des objets d'art destinés aux échanges 
internationaux et frais relatifs à ces ëchanges ; uëpenses diverses. 

llltmies t'oyaux rle peinture et de scutptur«, musé8 JF'i11rt~. 

Musées rcyaux de peinture et ile sculpture, y compris le musée 
Wie riz; personnel, surveillance . 

Musées royaux de peinture et du sculpture, y compris le musée 
Wiertz; matériel et acquisitions; frais 11'im11ression des catalo­ 
g:ues; frais d'entretien, chauffage, mobilier, frais divers et impré­ 
vus .. 

Musée royal d'armures et d'antiquités. - Personnel. 

Musée roya! d'armures el d'antiquités - Matél'iel et acquisutons 
frais d'impression et de vente du catalogue; collection sigillo­ 
graphic1ue . 

./1/oJIUIMllCS public.s. 

Monumenh à élever aux hommes illustres de la Belgique; subsides 
aux ville~ el aux provinces; médailles à consacrer- aux événe­ 
ments mémorables . . . 

Restcmratio11 cles monuments et c011sel'~tllio11 
des amvi-es cl'art. 

Subsides aux provinces, aux villes et aux communes I dont les res­ 
sources sont insuflisantes pour la restauration des monuments ; 
subsides pour la restauration et la conservation des objets d'art et 
d'archéologie appartenant aux administrations publiques , aux 
églises, etc; u-avaux d'entretien aux propeiétés de l'Eta], qui ont 
m1 intérêt exclusivement historique . 

Commission royale des monuments. - Perseunet, - Jetons 
tie présence des membres de celle commission; frais de voyage 
des membres, du secrétaire et de deux dessinateurs ; bibliothè­ 
que, mobilier , chauffage , impressions, frais Je bureau, achat 
d'iustruments ; compte rendu des séances générales, indemnités 
des sténographes et Ibis de publication . • . . 

À REPORTall. . fr. 

8,074,233 • 

8,8!50 ,, 

7!5,185 • 

280,000 ,, 

40,300 • 

59,0li0 • 

~l,000 • 

-16,800 • 

!i0,000 • 

ï0,000 " 

55,650 " 

808,5150 • 

10,000 - 

65,594 " 

?S,ooo • 

15,000 • 

40,000 • 

U,0301035 • 

1,745,08'.5 • 

9,565,078 • 954,144 • f 0,78i,Ot6 • 

1.0 



( 58) 

MINISTÈRE DE L'lNTltRIEUR. 

--,-----------------t-----i-----!----- 

78 

i9 

80 

8-'> 

DÊSIGNATION 

nss SERVICES ET DE r:or.:r:1' DES DÊl'ENSES. 

RHPORr. . fr. 

Frais de roule el de séjour et jetons de présence des trois commis­ 
saires de l'Académie royale tie Belgique adjoints à la commission 
royale des arts et des monuments; frais de roule el de s6jom· des 
membres correspondants de cette commission. • 

Rédaction et publication du bulletin des commissions d'art el 
d'archéologie . 

Enco11ragements en fave«t' de l'm•f tmuical. 

Conservatoire royal de musique de Bruxelles. - Dotation de l'Êtat 
destinée, avec les subsides de la province et de la ville, à couvru­ 
les dépenses du personnel et du matériel.- Cours élémentaire tie 
musique. 

Conservatcire royal tie musique de Liège. - Dotation de l'État 
destinée, avec les subsides tie la province et de la ville, à couvrir 
les dépenses du personnel et du matériel . 

Conseevatoire 1·oyal de musique de Gand. - Dotation de l'État 
destinée, avec les subsides de la province et de la ville, à couvrir 
les dépenses du personnel et du matériel . . 

Subsides aux écoles de musique autres que les conservatoires royaux.; 
subsides am: sociétés musicales. Inspection des écoles tic musique; 
acquisition de livres e1 de médailles destinés aux lauréats ties 
concours et aux élèves des écoles tic musique. l)êpenses diverses. 
Bourses d'études en faveur des élèves tics conservatoires 1·oya11x 
cl d'autres écoles de musique. Subsides et encouragements à des 
artistes musiciens qui ont donné des preuves de mérite; voyages 
à l'étrantrer dans l'intérêt ile lem· talent; missions; subsides et 
souscriptions en faveur de publications ou d'audlrions û'œuvres 
musicales; concerts nationaux ; secours aux familles d'artistes 
décédés: publication des œuvres des anciens musiciens belges; 
conseil de perfectionnement des études musicales. Grands cou­ 
cours tie composition musicale, pensions ties lauréats; subside 
pour l'organisauou d'un gram! festival annuel de musique classi­ 
que à donner avec le coneours des provinces et des villes intéres­ 
sées. Dépenses diverses. - Subside annuel à l'asscciatiou de 
musique symphonique des anciens musiciens peusionnés du régi­ 
ment des guides . 

CHAPITRE XVI. 
SERVICE DE SANTÉ. 

Inspection du service de santé, des établissements dangereux, insa­ 
lubres ou incommodes projetés ou en exploitntion; personnelj 
frais tie roule el de séjour-, dépenses diverses et travaux relatifs 
à celte inspection ; frais ties commissions médicales provinciales; 
service sanitaire des ports de mer et des côtes; subsides eu cas 
d'épidémies; encouragementsà la vaccine; ollice vaccinogène cen­ 
tral; subsides aux sages-femmes pendant et après leurs éludes: 
1• pour les aider à s'établir; j• pour les indemniser- des soins de 
leur art qu'elles donnent aux femmes indigentes ; frais des 
conférences pou1· les élèves droguistes; récompenses pour ser­ 
vices rendus pendant les épidémies j publications relatives aux 
sciences médicales ; subsides, souscriptions et achat de livres, 
impressions et dépenses diverses, - Conseil supérieur d'hy­ 
giène publique; jetons de présence, frais de route et ùe séjour, 
frais de bureau et frais de publication des t~avanx du conseil. . 

Académie royale de médecine. 

À IUIPOJlTH. 

CHl!;IHTS 
llHlIAl'IIIIÎS POUi\ L'F..U:IICICH 1884, 

Cfl.\l\GES 
ordinaires el per­ 

munentes. 

CHAR.GES 
extmordiuuires et 

teuiporalres , 

TOTAL. 

0,365,078 • 

6,000 • 

7,500 • 

151,0llO • 

74,008 • 

51,6:'16 • 

HH,000 » 

200,000 • 

113,500 • 

IJ!S4,144 • 

11,000 • 

. fr. 1 10,050,372 • 

t0,78~,010 • 

• 
2351500 

.,~ ••• · 1 "·"·~,. . 



( 5U) 

MINISTÈRE DE L'IN'l'ÉRIEUR. 

Articles. 
DÉSIGNATION 

DES SERVICES E'r DE L'OBJET DES DÉPENSES, 

DB!IA~DIÎS POUi\ L'~:ua1r.1cs 1881. 

CHARGES I CHARGES 
ordinnires el por- extraerdlnaiees el 

manentes. temporaires. 

TOTAL. 

87 

88 

89 

00 

91 

911 

93 

94 

95 

96 

98 

99 

RHPOIIT, 

CUAPITRE XVII. 

PONTS ET CHA.USSÉES, - BATUŒN'fS CIVILS, 

S11.cTION i ••. - Ponts et chaussées. 

fü1trclien ordinaire et amélioration (les 1·011tes, constructlon do 
routes nouvelles et subsides, 

Travaux de plantations de toute nature le long des routes, à l'ex­ 
ception de ceux compris dans les p1-ix. 11'a<ljuditation de, baux 
d'entretien ties routes. 

SEGTtOl'I i. - Uätlments civils. 

. fr, 1 1 o,o5o,3a • 

Entretien et répm-atjon des palais, édifices, bâtiments et monuments 
appartenant à l'lHat1 travaux d'amélioration, tl'acrramlissement, 
de restauration, ete.; achat de meubles; loyers ; établissement et 
entretien des squai·es; acquisitions d'immeubles; objets néces­ 
saires pour les cérémooies et tes fêtes publiques, etc . • . . 

Travaux etll·ao1·tlinaires à exécuter à divers bâtiments civils 

Ssr,T1::>N 3. - Service des canaux et rivières, des bacs et 
bateaux de passage et des polders. 

Enh·etien ordinaire et exl1·ao"{liu"1re, et dépenses d'exploitation 
des canaux et ri viêres 

TR~VA.UX D'UIÉLtORA.TION DES CA.N.\Ull ST RIVIÈRES • 

.ianin de la ./Ue,ue. 

l\Ieu$e, dans les provinces tie Namur, de Liège et tie Limbourg. 

RiYière et canal de l'Ourthe 

Canal de Liège à Maesll'ichtet embranchement vers la Meuse, à Visé. 

Canal de Maest1·icht à Bois-le-Duc 

- lie jonction de la Meuse à l'Escaut . 

- d'embranchement vers le camp de lleverloo 

vers Hasselt 

Sambre canalisée. 

Canal de Gbarlero i à Bruxelles el ses embranchements 

4,500,000 • 

41,000 " 

600,000 " 

965,144 • 

300,000 • 

60!S,800 • 

158,000 • 

1!S,000 • 

Hi,000 • 

13,500 • 

16,000 • 

51000 • 

s,ooo • 
15,000 • 

20,000 ,, 

1 l,0t!S1516 • 

2,134,-444 • 111015,!St& • 



( 40) 

MINISTÈRE DE L'INTÉRIEUR. 

DÉSIGNATION 

DES sImv1CES E'I' DE L'f)Bfä'f DES Df.!l'ENSES. 

CHÊLHTS 
DF.ll,\~lllls 110UI\ L'EXKIICIQ~ 1881. ---. ---- 
CIIAI\GES 

ordi1111î1<s et per 
mnuoute.;. 

CUAllGRS 
extraordîunlres et 

tempornfre.$. 

TOTAL 

lhvo11~·. . fr. , t 6,!i84,57~ • l 2,1'54,444 " 11110 llS,ötû • 

Bassin de I' Escou: 

100 Escaut . ,, 54,000 . 
101 Canal de Mous à Condé. " 0,000 ' 
to~ - de Pomrnerœul à Anloins . • 11,500 • 
105 Lys . • 14,500 . 
104 Canal de dérivation tie la Lys, de Deynze à la mer du No1•J. 12,000 . 
105 - de Roulers à la !.y s . . ö,000 " 
100 - de Gaod à Ostende, et raccordement avec Ic bassin de corn- 

meree, à Gand . 22,000 • 
107 - de Gand à Temeuaen . 50,000 • 
108 Durme • . 14,000 • 
JO!) Dendre • " 1,000 • 
ttO Rup_el . 16,000 • 

1 
111 Dyle el Damer, 15,000 • 
112 Nethe inférieure .. 14,000 " 

Bassi11 de /' Yser. 

ms \ Yier. . 1 • 1 6,000 .. r ,t,850,876 • 
Pla11tatio11s. . I 1 114 1 Plantations nouvelles . '45,000 • 

ms 

116 

Bae« et bateaua: lie pauagit. 

Établissemeat éventuel de nouveaux passages d'eau; entretien el 
amélioration ties bacs el bateaux de passage existants el de leurs 
dépendances • 

SECTIO~ 4. - Ports, côtes, phares el fanaux. 

Travaux d'entretieu ordinaire et extraordinaire et dépenses d'admi­ 
nistration des ports, côtes, phares et fanaux 

35,000 • 

6ti5,000 " 427,500 • 

TR.\V,\llX o'AMÉLIOIIATION DES POI\TS, CÔTES, 
PIIAIIF.S ET FAN.\UX. 

117 Port d'Ostende . ,, 15,000 • 
113 Port de Nieupo1•t. 85,000 " 

11!) Côtes. 150,000 " 

SECTI0/1 ~ - Frais d'études et d'udjudlcatlons. 

l~O 1 Étude, de projet si rrai, de levé tie plans i achats 1l'inst!"uments, 
de cartes et de livres i matériel, impressions, etc.; frais d'arljudi- 
cations . . . . . . . . . . • . . . . . f 45,500 • 54,500 0 

A. BSPOI\TIII\, . r ••. 111,ö54,s12 • ö,158,444 • 22)866,391 • 



( 41 ) 

MINISTÈRE DE L'INTÉRIEUR. 

Article1. 
l)}tSIGNATION 

Dl!S SllRVlCES E'î DE L'OBJET DES DÉPENSES. 

121 

124 

125 

128 

127 

128 

130 

\:', 1 

ftKPOll't, 

GHÉDlTS 
L>EU!'IDÊS POl!ll L'KXEI\CIC,8 1884 

CHARGES CHAHGES 1 TOTAL. 
ordinaires et per- extruurdiuuircs el 

munenles. temporni1 es 

• f1•. 1 17,554,872 • 1 3,158,444 • 1 22 ,806,SO 1 • 

8111,;·1101t 6. - Pet•sonnel <les ponts et chaussées. 

Traitenreuts des ingénleurs et eonductuurs des ponts et ehaussées , 
ü-ais de bureau el <le déplacements . . . . . . . . . . 

Traitements et indemnités ties chefs tie bureau, ties commis et s111·­ 
veltlauts, des éclusiers, pontonnlers , serffcnls u'eau, ganlcs­ 
canal el autres agents subaherues ties ponts et chaussées. frais 
direl's <les jurys <l'examen . 

!'rais iles ju1·ys d'exameu et ties conseils tie pesfectiouuement ; mis­ 
sions des ólèves-i11lj'é11iet11·s et conducteurs de l'école spéciale 1111 
1;ênil! civil • 

SEcnoi!I 7. - Se1·vicc ues bàtlwents civils. 

Traitements, indemnités et frais ile dëplacemeut des architectes et 
autres all'et1ls. Frais 1l'h.1billement iles gardiens tie monuments. 

Études. de projets, achat d'insu-uments et tie li nes; matériel, four­ 
nitures tie bureau, impressions, achat et réparation tie meubles, 
chanlfa&e,t!clairage des bureaux, menues dépenses; frals J'a1lju­ 
dications, 

CHAI1I'rRE XVIU. 

,IUNJ;S. 

s~GTIOl!I •••• - Pel'SOllllCI tlu conselJ. 

Personnel du couseil tics mines. - Traitements, lh1is de route 

Matét·iel. 

S11C.'l'lOII 2. - l'e1•sonnel du COl'()S. 

Traitements et indemnités 1lu personnel 1111 corps ties mines, et 
1t·aitementt.1les expéditionnaires a,ljoinls aux in[;énieu1·s 

Frais des jurys ,l'examen du conseil tie perfeetiouueuient , et mis­ 
sions ties élèves-ingénieurs ile l'école spêciate des mines 

Confection tie la cai-le &éné1·alc ties mines , 

SEcnollt 3. - Caisses tie lll'êvoyancc. 

Subsides aux caisses de pt·évoyance el récompenses au1 personnes 
qui se distinguent pa1· des actes de dévouement; f1·a.is de rouie el 
tie séjour- ries membres <ie ia commission permanente ties caisses 
tie prflvoyance et autres îrals relntifs à l'arlministration desdites 
caisses. · 

St1t'IJ011 4. - Impressions. etc. 

Impressions, achats tie lin·es, de cartes et d'instruments; publica­ 
tions tie documents statistiques; encouragements et subventions; 
essais et expériences . . . . . • . . . . . . • . . 

A fll!POIITBR. . , • fr. 

Oi!U,21i0 ,, 

l, 124,9!14 " 

25,000 11 

80,0~0 " 

8,000 " 

417:lTO 11 

1,010 

331,3150 " 

10,000 , 

45,000 , 

7,000 • 

127,52!:i • 

40,21>0 • 

~0,000 • 

8,000 • 

IU1067,726 • 

4114,~60 • 

, .. , .. ,, .. , 



( 42 ) 

MINIS'T.ÈRE DE 1/INTÉRIEUR. 

Arliclos. 
DÊSIGNA.'rlON 

Dl!S SERVICES ET DE L10JWU DES DÉPENSES. 

cusurrs 
l)bll.t.~D6S PfJllR !.'bXtil\CICh 1881, ----- .... --~--- ... 
CffARGES I CHARGES 

ordlnairea cl pe1·- ellrnor,ltnuîroa el 
manentos. temporaires. 

TOTAL. 

tli4 

135 

1~6 

137 

138 

1~0 

llEl'URI. • • • l"L· 1 tl0,067,726 • 

CUAPI'l'I\E XI:X. 

811cT1011 l" - Oennutsslen clell J>ro<Jëdés uouveaux. 

~'t·ais ile roule el tie séjour; maltÎl'iel, aebat 1fc réactifs, d'uppar-eils, 
frais de bureau, etc. . . . , . • , - . . . . . . . 

St:UTIOl'I 'ia. - Oounntsston IIEs i\.1lnales ties t!·ava11x 
publics 

Frais de route et de séjour. 

Publication du Recueil, rémunh·:1tio11s d'attleurs, frais de bureau, 
matériel, etc 

St:t:·rio11 5. - üonuntsstou eo11sul111live iles maehfues 
à vapeI1r. 

frais de tléplacemenl des membres cl dépenses accessoires 

CHAPI'l'llE xx. 
TR.\ITEMEiNTS l)E DISE'O~IBIUTÊ. 

Traitements temporaires de disp-011i~ilité poue les fonctîonn,,il'es el 
employés 

(Une somme de8,000 frducs pourra tl Fe lransfê,rêe de l'arl. 86 ;.1·~rt. 1:1. 
Personnel.) 

CHAPITRE XXI. 

Dépenses imprévues non libellées am llt1d get. 

CUAPITI\E "XII. 

Frais relatifs au travail ile la revision tfo lai pharœacopée cfflcielle 

1,500 • 

soo • 

r,ooo • 

l,~00 • 

8,l!S0 • 

3,503,225 • 

SO/ilfi • 

t,öOO • 

'.'13,330,951 • 

} 11,200 • 

8,tlSO • 

1 ,:'100 "' 

ToTU POUi\ LS 11nsd111 Dl! t.'l!ITÉllllllH. • • fr. 1 19,087,076 • ~.403,841 • t3,3001017 " 



45 J 

l'ABLEAU ·v11I. 
MmlSTÈRE DES TRA VAUX PUBLl.tS. 

Article,. 

DÉSIGNA'flON 

nss ssavrcss E'I' DE L'OBJET OKS UÉPENSI::S. 

GllËDl1'S 
UliJIAICVÎSS Pl)UH L'~XBlll.lC~ 1 l!tl,1. 

CHA!\.GES I CHARGES 
ocdiualres et per-- <1xlr<1or<l1u1<ires el 

manentea. terupur,ures. 

TOTAL 

2 

3 

4 

6 

CHAPITRE I«. 

AO!IINIS'fllATlON Cll/\TRA.U:. 

Traitement du Ministre. 

· des fonctionnaires et employés 

Frais Lie route et ile séjour du l\linisti·e, des fonctio1rnû1·cs el ~m­ 
ployés lie l'ádministmtion centrale . . . . . . . . . • 

Traitements et salaires des huissiers , messagers, concierges et gens 
,Jesenice . . . . . . . . . . . . . , , . . - 

Matériel, fournitures tic bureau, impressions, achats cl réparations 
de meubles, d1auJfa~e, éclai1·aec, menues 1lêpeoses. 

Honoraires iles avocats du llépa1·tement 

CHAPITRE IL 

CIŒlIINS UB FER. 

7 

!) 

10 

1T 

12 

13 

14 

SECTIOi.1 t.••. - Ser-vices communs. 

Traitements et lndenmités des Ionctionnaires et employés. 

Salaires ties agents 11.iyés à la tâche, :i la journée ou par mois. 

illatér'iel et foumitures tie bureau pour tous les services 

Subside à la caisse de retraite el de secours des ouveiers de I'admi­ 
nistration. 

Secours exceptionnels aux ouvriers qui, pal' suite de malheurs tie 
famille ou d'autres circonstances, se trouvent dans une position 
cli~ne d'iutërët. 

Conférences <les chemins de fer belges el frais de conférences inter­ 
nationales 

8Ec::T1011 2, - Voles et traveux. 

Traitements el indemnités ties fonctionnaires et employés . 

Salaires des agents µayés à la tâche, à la journée ou par- mois. 

BllfOIITBft. 

~t,()00 . l . 
167,8l>O " 1 . 

O,!iOO " 

1 

. 
:m,ooo • . ~ 1S.W,1S50 • 

85,001} • 1 • 
ötJ,OOt> a l . 

5G8,0l5 • 

tl)-J,4JB-C) ., 

J 117t>,t!.'UJ • 

40,CJ()() • 

;'i;'J,()()0 • 

U.OtJO ,, 

1;4~3,690 " 

9,968.'l20 ,, 

• fr. 1 15,752,831> • 

H 



( 44) 

~llNISTÈllE DES TRAVAUX PUBLICS. 

Articles 
DÉSIGNATION 

DES SEltVICb:S sr DE L
0

OBJE'f DES UÉPENSES. 

CRÉülTS 
DKll.lNlllÎS l'OUll ~ 'BXBIICICli 1884. 

CHARGl!S I CHARGES 
ordinaires et per- extraordinuires el 

iuanentes. tempcraires. 

TOTAL. 

RtiVOll1. fr. 13,752,835 " ~ 

1 
352,350 . 

H 1 Billes, i-ails et accessoires, matériel fixe tenant à la voie . ö,30,100 . . 
10 Travaux d'entretien cl d'amélioration , outils el ustenslles , objets 

divers, loyers de locaux. • . . . . . . 1 ll,0791705 • 1 • 

SECTION 3. - T1•nctlon et matérlel. 

17 Traitements et indemnités des lonctionnaires et employés 1,552,070 » 1 • 
18 Salaires des agents payés à la lâche, à la journée ou par mois. l l,~30,400 • 1 

10 Primes d'économie et ile régulal'ité. 547,800 "1 • 
20 Combustible el autres objets do consommation pour la u-aetion des 

w~~- 1 6,002,000 

: 1 

• ; 7tS,GOl,355 • 
IH 1 Entretien, réparation et renouvellement du matériel 14,026,200 . 

Si;cnoN 4. - Tl'auspo1·ts. 

2-'l 1 Traitements et indemnités des foncriouuaires et employés 1 8,li80,(l-t0 "1 > 

2:3 Salaires des agents payés à la tâche, à la journée ou par mois et 
manœuvres par chevaux. !!,995,5ï5 •> 1 . 

IM Primes pour eucouragee la marche régulière des convois 300,000 " 1 . 
25 Frais d'exploitation . 1,021,000 • 1 • 
26 Camionnage 1,000,000 " 1 . 
27 Pertes et avaries ; indemnités du chef u'accldente survenus sur le 

chemin de fer; contentieux. 1 650,000 

: 1 
• 

i 
211 1 Redevances aux compagnies . 30,000 . 

81Sc'l:10N IS. - Oontröle des recettes. 

29 

30 

Traitements el indemnités cles fonctionnaires et employés. 

Salaires des agents payés à la tâche, à la journée ou par mois 

CDAPI'fl\E Ill. 

POSTES 6T 'l'gLltGR~PHES. 

SzcTION f.n. - Services communs. 

33 

Traitements et indemnités iles fenetionnaires et employé5 

Salaires des agents payés à la tâche, à la journée ou par mols 

Matériel, machines, outils, approvisionnement de papiers, d'encre, 
etc., pour la fabricatioo des timbres, etc . . . . . . . . 

A ll!POllTIII, , fr. 

1,688,270 ,, 

83,000 " 

M,084 " 

94,500 0 

171,422 >) 

701953,BSIS • 



( 4îi ) 

MINISTÈRE DES TRAVAUX PUBLICS. 

Articles. 
DÉSIGNATION 

DES SER VICES ET DE L'OBJET llES DÉl'l!:NSES, 

CRÉDITS 
DBll.à.ND!S POUR L'BUI\CIOH 1884. 

CHARGES I CHARGES 
erdlnaires et por- extraordinaires el 

man entes. temporaires. 

TOTAL. 

:54 

35 

36 

57 

38 

5!) 

40 

41 

42 

45 

44 

45 

46 

50 

RrPol\T. • . . l'r. 

SECTION ll. - Postes. 

Traitements et indemnités des fonctionnaires et empll)J'~S . 

Traitements el indemnités des facteurs et autres agents subnlternes. 

Transport des llép~ches. 

Indemnités à payer aux concessionnaires ou entrepreneurs do ligne-s 
régulîèl·es de n.ivi5ation tt·ansatlm1ti(fue, employées, en vertu de 
conventions ou d'anaui;-ements particuliers, au uanspm-t des 
malles, à titre tie minimum de prorlults r,arnotis I de primes de 
régularité, lie restitution de droits de pilotage étrangers. (Credit 
non limitatif.) 

Indemnités et remhoursements du chef des erpéditious faites 1iar la 
poste. { Credit flOll Umitatif.) . 

~latêl'iel, fournitures de bureau, frnis de loyer- et de ré~ie 

Part d'intervention de l'Mministration lla1\s les frais du bureau 
international de Berne . 

'SBtTIOII 3. - Téléga•aplies. 

Traitemenu el indemnités des fonctionnaires et en1ployós . 

Salaires des agents payés à la tâche, à la journée ou 11ar mois. 

Entretien 

Pa1·l d'inlerventioo dans les frais tlu bureau inter-11atio11al tie Berne. 

CHA.PITRE IV. 

!IARIN6. 

Ti-aitements et indemnités ties fonctionnaires et employés, 

Traitements, salaires, in(femoités, frais tie route , ere., des agents 
nommés ou payés à la t:lche, à la journée- ou par mois; indem­ 
nités à ties agents non salariés 

Remises. (Crédit non limi/œli(). 

Subsides. 

Traction et matériel. 

CH.t...Pl'I'RE V. 

COll:l'rÉ DU CONTENTIEUX. 

Jetons d• présence ties membres et frais accessoiees 

A RIPOJ\tlU\. fr. 

7!\,303,381 0 

3,142,711! • 

3,022,121) , 

506,890 

715,001) ,, 

10,t!OO • 

780,820 , 

-5,'250 

2,005,56l ' 1 . 
1,006,500 ' t 

574,351 

: 1 
. 

1,000 . 
f 

81l7,li86 "1 • 

182,800 "r . 
1,400,000 "1 

116,'l!SIS "1 . 
969,004 n ! • 

i.,ooo " 

92,040,645 " 

7!1,053,68!1 • 

12,60!1,71!1 • 

5,000 " 

92,040,645 • 

12 



( 46 ) 

MINISTÈRE DES TRAVAUX PUBLICS. 

CR.ÉDITS 
DÉSIGNATION OllllAltllÉS eooa i:.'n:RRCICI 1884. 

Arliclea. ------· -·-- - TOTAL. 
DES SERVICES ET DE L

1
0DIR'l' DES DÉPENSES. 

CHARGES CHARGES 
ordinaires el por- extruordlnnires el 

manentes, tempcraires, 

RRPOllT. fr. W,0-10,645 . < 09,040,1145 • 

CUA.PITllE Vl. 

61 Traitemente des fonctionnaires et agents en disponibilité, pai· 
mesul'e géné1·ale ou pou1· un terme illimité . . . . . . . ., (>7,000 .• 67,000 . 

CHAPITRE Vll. . 

52 · Pensions : premier terme . ~,200 " • :.l\l,~00 • 

CUAPITRE VIII. 

63 Secours à des employés, veuves ou familles d'employés, ainei 
qu'aux. agents payés sur salait-es, ou ä leurs familles, qui ne 

~ö,:Ms peuvent être pensionnés. . . . . . . . . . • . . . 20.,~li • . . 

CUA.PITIŒ IX. 

54 Dépenses imprévues 1100 libellées au Budget. . ' 15,7!SO ' . lö,750 • 

ÎOT.U, POUR L& lll~l$TÏRE OU TRAYAUl PUBUCS. . . fr. Oi,!Oi,990 ' IS7,000 " 92,174,920 • 



( 47) 

TABLEAU XIII. 
l\ÉOA.PITULATION DES DÉPENSES OB.DIN A.IR.ES 

DE L'EXEHC[CE ·l884. 

CRÉDITS 
DÉSIGN~TION O~l!UNOIÎS VOUR t.'EX!RCIC6 1884. 

, ·-- Articles. 
CHARGES CllA!lGES TOTAL. 

DES SERVICES ET ül, L'OBJET DRS D8PENSE$. ordinaires et per- extraordinaires et 
manentes. temporaires. 

• Oelte publique , . . . IJ8,403,592 55 2,081,680 Hl 100,485,27:l 11 

. IJotations -1,108.67!\ ' 50,000 " 4,848,675 • 
,. Ministère de la Justice . 15,01;;,355 • 680,-tOS " 15,762,761 . 
. - des tra1res &tt·aogères . 2,363,460 ,, 2.~05,460 . . - de l'Intërieuc 10,087,070 " 3,40ö,841 • 23,300,917 . 
• - de l'Instruerton publique. 21 ,1!611,895 " 157,120 ,, 22,107,013 • . - des 'l'ravaux publics . 02,!07,020 . 67,000 " !l~,!7,i,020 . 
• - de la Guerre 45,ll:lö,260 • 150,!S<IO • 46,073,800 . 
• Gendat•merie. 3,530,500 .• • ö,530,tlOO . 
" Ministè1·e des Finances . 15,712,600 " 161,W0 . 15,874,440 . 
,. Non-Vo1leuu et Remboursements . . 1,685,50(> ., . l,685,50(> • 

- 
TOTAL &lÎllSII.U. . fr. 32 ! .55:';.0tO 55 6,741,330 16 528,29S,258 11 





( 40) 

'f ABLEAU XIV. 
DÉPENSES SUR RESSOURCES EX'l'B.AOROINAIHES. 

At•licles. OÊSlGNA'l'ION DES SEHVICES. 

.MONTANT 

ae, 

aaêoa·ra. 

TOTAL 

p•• 

••••• ce. 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

li 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

lllllUSTÈI\E J)E LA JUSTICE. 

Palais de Justice de Bruxelles. - 'l'ravaux . 

AE1eublemenl 

l.UINlSTÈll& DE L'INTÈRIEUll. 

Avances aux communes !)OUI' ccnsaruetion et ameublement de maisons d'école. 
(Loi du 22 mai 188'.t.). . • . . 

Travaux tie volrie vicinale, tl'bygiène et d'amélioration des cours d'eau non navi­ 
gables _ . 

Conlinuatio11 de l'armement de la t;~l'd& civique . 

Routes et bàtime11ts etvtts. 

Construction de routes, raccerdemects de 1·0111es aux stations (eni;acrements pt•is 
envers les communes antérieurement à 1881), construction do ponts, t•achal ,te 
ponts concédés , • , . . . . . . . . . • . . . . • • . 

Hôtel dit gouvernement provincial a ll'ruges 
Obser-vatoîee 1·oyal tie Bruxelles, 

Locaux pom- l'enseignement normal primaire . 

Agrandissement du Palais dil la Nati:011 el cl-es l\Iinistè1·es 

Travau:a; byd1•aullques. 

Meuse. 

Ourthe - Rectification du Fourchu-Fossé. 

Canaux de Liège à: A.nvers. - Gaees, de croisement 

Canaux houillers. - Construction du canal du centre el mise à grande section 
tlu canal de Cbal'leroi . 

Escaut. - Redressement, coupures, dragages, etc. . 

Ruisseau de l'Espierres. - Travaux. d•amélioratioo et subsides aux provinees pour 
le reereusement du ruisseau. 

Haine. - Travaux ù'amélioration. 

Nouvelles installaticns maritimes d'Amers 

Canal de la l.ys à l'Yperlée. - Achèvement des travaux du canal 

A -■POIITIII, fr. 

1,200,000 " 

ö00,000 " 1,ll00,000 • 

160,000 

2:18,000 " 

000,000 , 

1,288,000 11 

1,800,000 ,, 

200,000 " 

400,000 ,, 

'1,000,000 » 

100.000 " 

ö,~00,000 • 

1,275,000 • 

100,000 '1 

46,t0O • 

4,500,000 ,, 

,,000,000 • 

33,900 , 

150,000 ,, 

800,000 • 

500,000 " 

9,4015,000 • t,!S00,000 • 



( tîO) 

DÉPENsgs SUR HESSOlJRCES EXTRAOttOINAIRI~~- 

Al'ticles. Di~SIGNATION DES SERVICES. 

MONTANT TO'l"AL 

•••••o•• 

20 

21 

26 

')­ _, 

28 

30 

31 

32 

ö3 

ö4 

35 

36 

'l,1 

38 

30 

40 

ltHt•O!ll. • /'i', 

Canal de Nieuport pa1· Furnes à Dunkerque, - Amélio1·ation du bief de Furnes 
à la fromière. . . • . • • . . . . . . . . . . . . . . • 

Canal de Gaud à 'l'emeuzen, - AmélîotJlion de la partie belge el de la partie 
néerlandaise . , . . . . . . . • . . • • . . . . . . . . 

Caual lie Selzaete à la mer du Nord 

Dendre, - Travaux de parachèvement 

Rupel. - Travaux divers d'amélioration. 

Senne. - 'l'eavaux d'améhoralion. 

Port d'Ostende - Agt·an<lissement du bassin d'échouage. 

Ohemtns de fe1· en construction. 

Lignes de la convention-lei des 1/ilO juin 1877, supposée modifiée par une 
conreruion-loi nouvelle à interrenir , qui remplacerait Bruxelles ( OuestJ­ 
Zcllick - Londerzeel, l'embranchement du bois tie la Camb1 c et Chimay­ 
f10ntiè1·e 1►a1· d'autres lieues à déterminer 

Lir,ues de la convention-loi tics 5l janvler-t ä mars 1875 supposée modifiée 
11ar une convention-Iol nouvelle à intervenir; qui remplacerait les sections de 
Gellinne à Hellet et d'Kprave à Haronville (72k5) par d'autres lignes à 
déterminer- 

Ceinture de lll'uxelles . 

Amblève. 

MINISTÈRE DE L'INSTl\UCTION l'UDLlQUE. 

Enseignement supés-ieur, •- Construction et améhoraticn des locaux ties Uui­ 
versités 

moyen. - Construction et ameublement de focaux 

primaire, Id. id. 

Universités de Liège et de Gand. -Appareils et collections pour les cours pratiques. 

Ameublement des écoles el sections normales . 

!UINISTÈI\E DES TRA VAUX })UBLICS. 

Chemins de fer. - Voies el travaux 

Traction et matériel. 

Postes. - Construction de bâtiments pour bureaux 

Télégraphes. - Construction de lignes 

Marine. - Mat4riel divers • 

A REPORTER. • , , , • fr. 

100,000 • 

ö,000,000 • 

100,000 • 

20,00Ó ., 

25,000 • 

500,000 • 

550,000 " 

lö,500,000 " 

1,500,000 • 

6,565,000 ., 

51,008,454 " 

5,000,000 ., 
500,000 .• 
715,45;4 " 

- 
12,780,434 .• 

' 
1 

2,2:J2,2TO 
i 

Q 

1,500,000 .. 
1,500,000 .• > 5,39(),270 

74,000 .. 
100,000 " 

• • 1 4,500,000 ,. 

1 
5,500,000 ,. 
500,000 "' 

10,059,450 ' 

500,000 .• 
~ 

539,450 . 
' 1 •.•.••• 48,904,154 » 



( tH ) 

DÉPENSES sua RESSOURCES EXTRA.ORDINAlRES. 

-~ --- ~·- -- ---~~--~ ~- -~ - - . - - 

MONTANT TOTAL 

Al'licles. DÉSIGNATION D~S SEHV(CES. dtl ~., 
c.._,hu••• ••• ,,.,o •. 

Jluo11r. . fr. . 48, 1)04, 11>4 • 

iUI~lSTERE DE LA GUEIUU.t 

41 Bemplaeemeut des forts intéeleurs de la citadelle du Nortl . 1,000,000 • 
4:1 Ainélio1·ation du casernement . 2,000,000 " 
43 Ccnstructlon du fö1·t de Rupelmonde _ . 1,000,000 " 

44 t:omplément et amélioration tie l',ll'lillerie . . t,800,000 " 

45 Améliol"alion des armes portatives. Voitm·es à bagages . 200,000 .• ! 7,050,000 .. 

46 Armement des forts ile Mei-xem, Zwynd1·echt, Cruybeke , Waelbem, Lierre, 
Rupelmonde . • • . • • . _ . . _ . . . . • . • , . . . 500,000 0 

47 Transaction Pauwels . . 4150,000 . 
48 -- Keller. 500,000 " 

ltll.NISTÈRE DES FINANCES. 

411 Appropriation des lt•1·ratns des places fortes démantelées 100,000 " 200,000 • 

TO'l'AL DU D!Î.Pl(',>hS sue l\hSSIIUllt.l>l lU'tllUI\DINUllliS . . . fr. 56,lM,tM . 

{5 





( e:15 ) 

TABLEAU XV. 
DEPENSES SUR. RESSOURCES SPÉCIALES. 

Article1, DÊSIGNATION DES SE.11'\'ICES. 

PRtWISIQNS TOTAL 
U KS a l!CIITT 119 

p1r 
tt dea 

CIÁMfll•. D&PIMUI. 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

0 

CHAPITRE 1. - Soos10•'- 

Subsides offerts à l'État pour construction de roules 

Subsides pour tNra1.tx d'utilité publique. _ _ . , 

CHAPITRE Jl. - fo~m DE 1\1.l!li.>Ll>I, 

.Fo11d1 cle 1·e111ploi irrover1ant sllit de la 1.1e-11le ()IC- dfl fo vaa1ion de 11i1111$ rna~!i­ 
r-iaux el ct'oflji:ls hors d'usa11e, soit dti rffll'io1a1raem1111t d'aua11ces btl!fgâ­ 
tairer concf!l'fiCl"llt tes ier11ice1 suivants : 

m•m~lère de l'Int~i-îe-11r, 

Se~vice de l'atelier de µholographie de [•ad!Ili11is1ra,.tiœn des ponts el chaussées • 

~li11lstè1·e des 'l'ravau:x 11nbJlcs­ 

A. - Chamin cle Jer. _ 

Billes, raits et accessoires, matériel fixe tenant à, la. r,oie. • 

Service des voies; et travaux, non compris les ol>jels ~é:nollllmês à l'al'ticle précé- 
dent. • . • • . . • • . . •• 

Service de la tracliot1 el du matér-iel 

Service des transports 

Services en généa•at • 

Versements ayar:1t une affectation spéciale ou c0Ecerr:1ant plusîeurs seerices . 

B. 

100,000 • 

1,000,000 • 

100,000 " 

!500,000 • 

50,000 • 

50000 ., 

400,000 • 

to 
!• Service des postes . • . 

2" Service dei télégraphes . 

li 

G. - .J1farinrr:. 

Service de Ia tra.çtïou et da matériel. . • . . . 

16,000 • 

3,500,000 " 

25,000 •> 

& laEPOITBB. • • . • • 

20,000 ~ 

1,100,000 , 

4,1>1 ij,000 • 

5,761;000 • 6,019,000 • 

11 



( :il ) 

DÉPENSES SUR RESSOURCES SPÉCIALES. 

- 
PRÉVISIONS TOTAL 

DÊSIGNATJON DES SERVICES. 
lll!S n ac e rr as 

Articles. par 
,, de, 

DIPIN8U. tU.6.Pl'rl\ IL 

REPOIT. .... IS,761,000 ~ 6,019,000 • 

ltllolstère de la Guel're. 

12 Suvice dei établîasement, de f&brication de l'arlillfffle • • .. . . . . 20,000 " 
Hl Service de I'inatitut cartographique militaire . • . . • • . • . ... . . 15,000 " 

14 Service dei; objets de couchage de l'Êlat. • . . . . • . . . . . . . 5,000 .. 
15 Senice de la pharmacie centrale de l'armée. . • . . . . .. . . .. 18,000 .. 
16 Service de la remonte spéciale des officier1. . • . • . • . . . . . 200,000 .. 

CHA.PITRE m. - SBll:ncu l>ITSI\I,_ 

17 Gautîonnernent8 des entrepreneurs défaillants. • • • • • • . . . . ... 5,000 n ) 18 Remboursement de prêts aux provinces et aux communes pour conslrÜction et 
ameublement de maisons d'écoles. (Loi du 14 août 1sn). . . . . . . . . 000,000 .. ~ 1,105,000 

10 Part rereuant à l'Ëtat dins le produit net du bassin de battelage et· du quai du ) Sud à Anven. . • • • • • • . . • • . . • • . • . . . . . . • • . 300,000 . 
TOT.li, OBS OIÎP!Ul!l 901\ RISIOORC55 SPÉCU,LH. . .• ri". 7,2114,000 . 7,iH,000 • 



( ~li ) 

1'AULEAU XVI.. 
llEtETTES ET D~~PENSES POUR ORDRE. 

DÉSIGNATION DES SEHVICES. 
1 

Pt·ovisÎOll8 
, DIHII IUICIIT'l'HII 

J cl 

DES DIÎP ENS6S, 

'rotnl 

por 

CUAl'ITl\11, 

5 
6 
7 

8 

10 
li 
12 
lo 
14 
us 
16 

17 
18 
10 
so 
21 
22 
25 
2,t 
25 

27 
':28 
~o 

CBAPl1'1\E Pl\EltIIER. 

Fon(ls 1l1t tiers dèpoilis 1111 Trésor, et dont le r1tmboursem1mt n lieu uveo l'int8rvantùm 
du 1Ufo1'strtt Iles Finance1. 

Cautionnements versés en numéraire tians les caisses du Trésor, par les comptables de l'IÎlat. 
les receveurs communaux et les receveurs des hospices et iles bureaux ile bienfaisunce , 
pont· sûreté de lem gestion , et [)at iles contribuables, uëgociaots 1m cummisaionnaires, 
en garantie du pa.JI ement de droits ùe douane , d'accise, etc •. 

Cautionnements versés en numéraire pat les entrepreneurs , adjudicataires, cencessiounalres 
de travaux. publics, et 1•a1· les agents commerciaux. . 

Fonds spécial ceëë en vertu de l'article 57 de la convention du I" juin 1 'd77 

)

, \'ersements faits directement dans fo caisse de l'Ëtat. 1,~00,000 • , 
Impôts recouvrés par- les comptables de l'administra- 
tion <les contributions directes, douanes et accises, 

fomls provinciaux, dé1tuction faite lies fr.iis tie perception • . . • tl,Otl0.000 • \ 
Revenus recouvrés par les comptables tie Padmiuis- ) 
trntion tie l'enregistt·ement et des domaines, ilédue- 
unn faite des f1·ais de perception . . . . • . 500,000 " 

Fontis communal institué par la loi du 18 juillet 11160 . 
Rêse.-ye 1h.1 fonds communal . 
fonds locaux. - Yersemo11ts faits par les communes pour être affectés, par l'autorité provin­ 
ciale, à des <lépenses locales , 

Dëpôh effectués chez les receveurs des contributions directes, pour le compte: de la Caisse 
générale tl'épargoe _ 

Dépôts effectués chea les percepteurs ties postes, pour· le compte de la Caisse g:énéralc 
d'épargne . 

Caisse: tle reh·aite instituée par la loi du 16 mars l86u . . 
Caisse des reures el orphelins tlu Département des Finances 

des Travaux publics 
de l'Intérieur , 
des Affaires Ëtr~ugères 
de la Justice 

des professeurs, fenctionnalres el employés ,te l'ordt·e admi­ 
nistratif et enselgnant du Département de l'instruction 
publique . . ... _ 

cfes professeurs et instituteurs communaux 
de l'oedre judicia ire 
des officiers <le l'armée. 

Caisse de prévoyance iles pilotes et autres agents do la marine. 
Caisse centrale de prévoyance des secrétaires communaux . 
l\fasse d'habillement des employés du Département des Travaux publics 
Caisse de remplacement par le Département de la Guerre . 
Caisse de retraite el de secours des ouvriers du chemin ile fer , . . _ 
Recettes effectuées par l'administration des chemins de fer de l'Ëtat pour cotllple: du service 

de la mar·ine, des sociétés concessionnaires el des administrations étranE;eres avec les­ 
quelles elle est en relation • 

Recettes effectuées par l'administration des postes ,et télégraphes pour le compte des admi- 
nistrations pcatales étrangêres et des offices télégraphiques avec lesquels elle esten relation. 

Fonds pour I'eneouragement du service militaire . 
Fonds de toute autre nature versés <lans les caisses du Trésor public, pour le compte tie tiers. 
Encaiesemen l des elfets de commerce par !a poste 

4,800,000 " 

2,100,000 
100,000 » 

ll,700,000 » 

! &IIPOftTBlll. . fr. 

':!6,45~,300 • 
350,000 " 

:'5!50,000 " 

600,000 • 

'25,000,000 » 

50,000 ,, 

l ,'200,000 » l 
1,000,000 ,, 
250,000 .• ; 
100,000 » 

150,000 » 

':!00,000 " 
5501000 " 
380,000 • 

1,000,000 " 
100,000 ,. 
'250,000 
700,000 » 

':!,700,000 
000,000 • 

404,690,300 • 

1,000,000 " 

.),600,000 ,, 
11,000 ,, 

100,000 " ! 
315,000,000 • 1 

1 

404,699,300 • 



( N6 ) 

RECETTES ET DÉPENSES POUR ORDRE. 

DÈSIGNATION DES SERVICES. 

Provisions 
DIIN IIU!Oll'l"l'IUJ 

el 

OBS DÊPR~SBS. 

Total 

par 

OU.t.Pl'i'll\11, 

llRPORT. 

CHAPITRE ll. 

Fontis de uer« dt/posé• a11 Trésor, et dont le ramboursemer1t a lieu dire.:lmne11t par lei 
comptables qui e11 ont opllré la recette. 

Admlnlstrntiou lies contributions dtrectes , douanes et accises. 
30 1 Uépa1·tition du produit des amendes, saisies et confiscations en matière de centeibutions 

directes, douanes et accises t caisse ùu contentieux) 
31 Fontis réserré Jans le produit Jes amendes, saisies, confiscations el préemptions 
S2 Impôts et produits recouvrés au profil des communes 
35 Masse d'habillement el d'équipement de la douane 
1H Sommes versées pour- &amotie Je dreits el d'amendes éventuellement d111 
35 'l'ravaux ù'irri~ation dans la Campine _ 
36 Frais payés aux commissaires spéciaux. (art. 88 de la loi communale). 

Ad111lnistl'ation (le I'enregtstrement et des domaines. 

37 Amendes diverses el auu-es recettes son mises el non soumises aux frais de rêi;ie 
38 Ameo,fos et frais ile justice eu matière Ioresiiêre 
30 Consignations de teute nature . 

Administration ties chemins ue rer, postes et télégraphes. 

40 1 Encaissements et payements pour- le compte de tiers Ju chef de transport ùe marchandises. 

41 Prix Je transport afférent au parcours en dehors des limites des chemins ile fer, dans I'inté- 
riem· Ju pays ( ports au delà) . 

42 Encaissements el payements de quittances pour compte de tiers . . 
4S Articles d'aq;:enl con liés à la poste el rendus payables sur mandats à vue 
44 Abonnements pris aux journaux et payés aux éditeurs . 

IUlnf.stère tie la Justice. 

45 1 1\1,me des détenus [administration ùes prisons) . 

JJUoistèt·e des Travaux publics. 

461 Remboursement des droits de pilotage à l'Administration néerlandaise . • . • 
47 Remboursemeol à la ville d'Ostende ile la moitié du droit de passage aux écluses (arrêté 

royal du 10juio 1822). 

!Ulnlstère ~de l'Intél'leur. 

48 1 Pensions payées par les élèves Je l'instiiur agricole de l'État . 

650,000 » 

150,000 • 
1 :s,000,000 • 

170,000 • 
1,000,000 • 

2,000 • 
5,000 • 

404,609,300 • 

480,000 • 
18,500 • 

l 7,800,000 • 

1!10,000 • 1 tfä,31 1 ,oo 
40,000,000 • 

130,000,000 • 
t,1100,000 • 

'ill51000 • 

49 
50 

Pensions payées par les élèves de l'école de médecine vétérinaire de l'Êtal 

Produit du Jardin Botanique . 

TOTAL oa, AICETT!S !T OÊPEKSBI POUR OIDIE. . rr. 

0,000,000 • 

110,000 • 

8,000 • 

58,000 • 
74,000 

l 1,400 " 

i~•····"·'". 



( t,7) 

DÉVELOPPEIEN'rs 

DU 

BUllGET DE L'EXERCICE 1884. 

SERVICE ORDINAIRE. 

TABLEAUX, NOTES ET ANNEXES A L'APPUl DES ÉVAtUATIONS DE RECETTE 

ET DES PRÉVISIONS DE DÉPENSE. 

AMENDEMENTS. 





( 1-m ) 

BUDGET D.E L'EXERCICE l884o 

DÉVELOPPEMENTS DU TABLEAU 1 

l V OIES ET MOYENS). 

AMENDEMENTS. 





( fH ) 

BUDGET DE L'EXEHCICE 1884. 

n i~ V E L O 11 P E li E N 1' S D U T A B 1-' E A U I 

(vou:s KT MOYENS). 

ÉTAT 
DES 

PRODUITS ET REVENUS 
Ri!:ALISt;:S PENDANT LES EX~RCICES 1878~ 1819, 1880, 1881 ET 1882, 

ET ·coMPARAISON AVfilC LES PRffiijJ81DNS Dffi RECE'rTE 

POUR 1883, 

UE8 ~:VALUATIONS PHOl'OSÉES POUR {884. 

AlVIENDEMENTS. 

f6 



( 6~) 

BUDGET Dl~ L'EXERCICE i884. 

,,; v PRODUITS RÉALISÉS PEN = <=:) 
0 -,:;, :.:: ::, . 
t:l c:Q..,. - 

1 

-- .. ::,~ nature bt6 Jl)robuit& et Reuenua • .•.. 
"' 

.._, __ 
ci .,. .., 

~""' IU'1!1. 18'1U. "â ·5 1880. 
',:j .. 1 

< < 
1 

RÉSUME 

CIIWIT/16 l Impôts directs. . .. , •..•. 

1 l ·t D1nmncs, neetses et recettes utverses, 
• - IU(l0 S 

l~n1·eglstremcnt, etc ...•.•..• 

To1Au~ •.•. Ir, 

ll. - l'NlRCS . • • • • • • 

Ill. - t:apll:tux et 1·even,us 

IV. - l~1·mb{)Lll'~Cmcnt!> •• 

TorAl'~ lili:'\F.R.\1/\ • ' •..• ïr. 

43,:'i;;l,8!12 43,780,12:l 44,!i71,674 

48,25tl,775 51,970,076 54,:S:i0,816 

lJ'l,'28,407 M,068,052 55,021),254 

- 

144,407,07:.! 148,818,250 153,930,744 

t O 1,857,35:) l 01,900,511.1 121,415,506 

.0,610,571}: 0,540,805 t0,156,:567 

4,'205,l'i\JC. 4,422,656 6,410,191) 

260,'24!1,60'.; 270,491,113 291,020,816 

DEVELOPPEMENTS PAR NATURE 

t:Oi."t't Rt BUTIOi'S 
Olltti.Clli.5> 

OllU.lllES ET 
.lCGISP.S. 

CUAPITRE 1. 

IMPOTS. 

Contribution foncière • • . 

Principal. 

15 centimes additionnels ordinaires . 
2 1 Con1ribu1ion 

persunnelle . ) 20 i,I. 

5 

4 

id. 

Droit 
,Je patente. 

Frais il'expertise. 

{ Principal. • . • 

/ '20 centimes additionnels 

Redevan~es ~ Principal •.•..•. sur les mines. 
{Fi,e et propor- 'll5 centimes additionnels 

tionnelle.) 

extraordina ires au principal de 
• !•impôt sur la valeur locative 

Touux .... fr. 

21,gö4,284 'il2,'il!J4,3!i5 22,502,380 

, to,259,517 15,$40,756 15,612,464 

~ 
5,796,700 5,839,85i 6,080,718 

l Mt,31n 505,159 286,112 

43,331,892 43,780,1~!'.î 44,571,674 



( 63) 

DltVl~LOPPgM~NTS. - VOIES 1.:'l' MOYl~NS. 

- - 
l>,\NT LES ANNL:;1~S PHÉVISIO~S DIFPf:RENC~:S 

AU UUOGET llll 1881. 

1 
- --- --- -- -- 

l\lttH.~N.J;. adoptées ptopo,Óo$ ~M 
Übservaiione. 

1 EN 
UHH, 

1 
1882. PUUk L1Bllnt:tCB POUS L

1
KXIRClCll 

1883. 1884. rUJl!I. ~IOI!'IIH, 

: 

GÉNÉRAL. 

4:\,j58,085 45,1108,974 4i,572,~05 46,204,!JIJO 48,214,000 2,100,010 100,000 

56,ï !5,7ï8 57,ïlû,61:5 55,81~,5:;:; 55,:524,750 !i0,:'i85,00ll 5,441,000 S8:';,750 

55,885,588 52,671,725 55,0l!i,5115 55,0lii,OOO 54,57:i,500 1,708,500 150,000 

------ ·----- -·- 

157,959,451 l56,19ï,S42 152,~51,6ZiS 154,544,740 165,173,400 0,26:l,4]0 633,750 

120,0:.2,946 127,097,065 . 1 IG,005,005 130,liû0,400 1 :;:;,115,700 3,105,500 50,000 

12,38:5,634 12,16l,518 10,329,506 10,825,000 1 l,10\000 300,000 20,000 

G,472,2'.58 •l,47?,980 5,252,016 S,541,620 S,SW,62ï 100,8-10 3~1:t833 

~97,748,269 ,09,"1,,05 , ,.,,,.,, "' 200,571,760 Stl,513,727 t:!lnS,550 1,026,581> 

----------- 
Aui;lltl'I.TAl lOII . . fr. 11,741,1)67 

D~S PROl)IJlTS ET REV~NUS. 

[ 

22,ï45,670 '.22,914,071 22,496,;'i~2 2:5,08-2,990 2;;,212,000 189,UIO " 

1510\M,41;1 l6,':!45,'279 15,r.ï8,260 16,5~1,000 18,304,000 1,782,000 . 

6,3]!),0f 4 6,3'.55,011 6,0ït,856 6,200,000 6,'538,000 1"8,000 .. 

368,IJ70 31'.5,715 323,057 400,000 300,000 .. 100,000 

----· 

l5,~58,085 45,808,074 44,572,505 46,204,DUO 48,214,000 2,100,010 100,000 



( 64) 

BUlH:t◄:1' Dl~ L'gxtrnc1c~ ·188/i.. - 
~ t jl PRODUITS RÉALISÊS PEN 
0 .,, 

~ ~~ .... ··-, -----~----- 
:Èl -a~ Ilntnre hea jprobuittJ et Revenus. 1 

E ~~ ' S :§ Ul'78. 1870, !880, 
-::::1 t: 
~ «: 

--------i--...;.----------------------------+-----o!-----~~----➔- 
' 

iMl'OTS (suns). 

/ 5 Douanes. - Droits d'entrée . • . . . . . . . . . • . • . . . • • 17,965,609 18,966,895 21,036,645 

1 , a. Vins étraugers . . . • . . . • . . • . • • • . . !:l,745,671 2,868,997 3,065,092 

/ b. Eaux-de-vie indigènes. . . . . . . . . . • . . 14,877,026 16i'll74,551) 16,653,389 

1 c l.liè1·es. . . . . • . • . . . • . . . . • . . . 9,382i791 9,031,502 9,f!!S,465 

CO~TRIBETtO~S 6 Accises. . . \ d. Vinaigres. . • . . . . . • • . . . • . . . 13,740 8,091 7,154 
Olltl:IC.1'6S, 

DOUA.~ISS f. r I S "N~- , •. 0"'7"' ~ .t.cc,s,~. / e. ucres • , , ••••• , .•. , . • • . . • ..,,.,.,,07., 4,370,112 .,, " ,.,,7öl 

; {. Glucoses et autres sucres non eristallisahles . • . . . 151l,02I 153,776 183,896 

\ 1· b . d' ' 1 - • g. a acs m l!Jenes. . • • • • . . . . • . . . • • • • 6,,.,51 

{ ,1. r1·ais d'essai tics matières d'or el d'argent. . . . . • 22,172 201019 17,058 

ï ftccettcs ,li ver- ' b. Recettes extraordinaires et accidentelles, loyers de bâti- 
1 SC$ • • • . ( ments, droits de magasin ,l~s entrepôts tie l'État, ré­ 

tributions 1lu chef des extraits du cadastre, taxe (lom· 
travaux exu-aordinaires tie chargement el tie déchar- 
gement ile navires. etc. • . • . . . . • • • . . 5 l0,679 2761114 432,48!) 

Turxux . _ .• fr. 48,236,775 5t,970,07ö 54,329,816 

[ 8 t::ure1;i~tt·cmc11t [pi-ineipal el :;o centimes addirionucls) . . • • . • . • . 22,428,:175 21,726,115 23,5(61020 

9 Greffe ill 30 itl. • . • • . • . . . 424,780 438,446 456,352 

10 Hypotluiq11es itl. 2~ i1I. . . . • . . . 4,000,955 '!i,777,720 J,894,406 

Il Successions(') id. 1i0 ici. • • • • . . . 20,184,681 20,790,482 i0,540,277 

:-.u1;1&11u:in n 12 Timbre. . . . . • . . , ... _ . . • . . . . . • . . . 5,038,258 51278,737 5,720,770 
l!T 

on11 mus. I'> 1 r l' ·hr; lil. sur es po 1ccs c assurances . . . . . • . . . . . . . . • • ,, 

13 Naturalisations. . . . . . . . • . • . . . . • . . . . . . . 4,000 25,500 2,000 

14 Amendescomatii:retl'impôts................ 3641882 450,119 505,77H 

1 1?\ Id. tie comlamnations en matières diverses . . • . . . . • . • . • 482,520 !S91,05:5 302,093 
1 

Tm AUX • fr. 52,028,407 55,068,052 55,029,25 i 

- 



t 6f> ) 

OltVELOPPl~MENTS. ··- VOIES. ET MOY fi:NS. 

-- 
HANT u:S ANNl~ES Pitf:v ISlONS Dm'~:RENCES 

AU UUUGt:T Il~ ltll:l4 ------·--- -- -------- ...• ~ - 
IIOH,N:lt•:. adoptées 

1 Observations. proposée> 1'~11 K11 

IIU.H. l88i. eoua L' u.-KtlClC K POUB. L•II.IRClCK 

188:5. !884. 
11(.lfM. NOi!"■, 

1 

22,6:SIJ,!Gl 2~,ü3ï,0115 :l0,969,0U9 21.700,0110 22,8l r.soe 1,117,800 " 

2,78\l,28l 2,1)57.400 :'l,1!83,888 2,800,000 2,8fi0,000 . . 
17,184,701 I 7,537,006 16,-181,0IG 11.0:so,ooo 21,101,200 4,071,200 . 
\1,310,273 U,188,059 U,208,572 9,295,000 1),1117,500 • 97,t>OO 

8,155 7,05!> 8,851 !.1,750 6,!100 • s.sno 

5,911,518 S,65:!,480 5,5-1:5,-föG 5,640,000 :5,510,000 130,000 

181,681) 237,855 182,825 165,000 400,000 15,000 ~ 

207,717 l!);},2.52 180,155 160,000 400,000 240,000 " 

16,403 12,975 17,919 15,000 12,000 .. s.ooo 

. 

47,5,842 293,0'.16 351>,014 450,000 500,000 . 150,000 

!16,715,778 57,716,645 53,843,533 55,324,750 60,585,000 5,444,000 585,750 

'H,976,936 22,809,720 22,691,616 25,000,000 25,000,000 . . 
467,383 470,703 451,529 451),000 450,000 . " 

3,820,671 il-,826,701 5,865,898 5,900,000 5,800,000 . 100,000 

\ ') 
~l,804,570 18,6;52,619 20,;592,280 18,860,000 . 19,560,000 500,000 • ( 1) Celle èvnlualion se décompose niusi 

qu'il suit : 

l>,875,186 5,700,967 5,534,ï~I 5,800,000 6,100,000 500,QOO • a) Successions el 111ulnlion1 
pnr décès fr. 10,000,000 

000,000 900,000 
b) Droits de n1utalio11 en ,, • • " " ligne directe fr. 3,000,000 
c) Droits dus p~r les époux 

16,000 20,~50 13,5!50 5,000 13,500 8,500 • survivants . • . • • fr. 360,000 

Tou• . . • fr. 19,3G0,000 
461,358 459,613 441>,:S50 500,000 450,000 • 50,000 

454,670 711,143 526,591 1501).000 500,000 • . 

55,885,588 52,671,725 53,016,595 53,Ot!>,0O0 54,573,500 1,708,5?0 150,000 



( füi ) 

lHJO<.a:T OE L'EXEHCICE 1884. 

llclture i)es Jj)i-obnits tt Meuemrn. 
!878. 

PRODUITS lUtALISIJ:S PEN 
- --r 

1 

·1- 
1 
1 1 
1 t87U. 1 raao. 
1 1 
j i 

16 
HrtR!:GIS I RtMt.N rl 

ET 17 
DUl)l~l:lhS. 

18 

' H) 

,..,.,.,. .. J,, 
1 " 
\ 2:l 

22 
bi, 

DOJIAlil.ES. 

TIIAV.U/J: l'UJILICSI :J!) 
PBISO~S"' 

ll,\lll:tt:. 

':lG 

"17 
~8 

30 
31 

32 
35 
54 

• 
Tll~50Rf.lllE:, { 36 

, L \~\\AH, CTC. 

Si 

50 
40 

CHAPITRE ll. 

PÈAGES. 

Hiviè1·es et canaux 

Routes app,wtenant à l'Êtat. 

Chemins de foi• • • • 

Télég1•aphes électriques, 

\ a. Taxes des correspondances en riénfral. 

b. hl. sui· les articles tl'aq~enl. • . . . 
Postes •• • t 

( c. ltl. sm· tes abonnements 

d. hl. sm· les effets de commerce. 

Produit du service ties bateaux. à vapeur entre Ostende et Douvres . 

lil. du passage d'eau <l'Anve1·s à la Tête de Flamkc .•..•. 

Part revenant à l'État tians le produit net ties quais tie l'Escaut à Anve1•s 

Domaiues (valeurs capitales) •• 
Forêts . . . . • . • • • • 

Dépendances des chemins tie fot· lie l'Êtat 
Etablissements el services régis par l'Ëtat . 

Produits divers el accidentels, y compris ceux iles examens universitaires 

Revenus des domaines • _ • . . . • 
Abonneme11U au fltonilwr, etc., perçus 1>a1· l'administration des postes .• 

Prcduits t1ive1·s iles prisons (pistoles, cantines, rentes ile vieux effets) • 

Produits tie l'emploi <les fonds <le cautionnements et de consignations. 

hl. des actes des commissariats maritimes. 

Itl. 1fes droits de ch.lncelll:rie. • 

Id. id. de pilotage ••• 
hf. 

CHAPITRE Ill. 

C.Al'ITAUX ET UEVENUS. 

i1I. ile fanal • . • • 

Tou.u1. 

• 1 1,717?41 1,684,174 1,721,166 

. 1 4,300 4,017 10,818 

• 1 ll0,90!>,801 !!6,187,064 109,517,045 

l 2,181,846 2,672,4.41 ~,OUi,042 
1 

0,225,6-19 1 O,Olti,1143 1 6,1175,903 
1 

. rt•. 1 10l,8:S7,350 f 107,909,519 1 12l ,,U3,500 

Id. de la fabrication ties monnaies de cuivre. 

Id. ile la régie du 11/otiiteur (arrêté 1·oyal du 21 juin l 868) 

Id. ties écoles agricoles • • • . • . • • • . . • • • • • . • • • 

l':nt réservée à l'Ètat, par les lois des 5 mai 1850 et 20 mai 1872, tians les 
bénéfices annuels réalisés par la Ba_nque Nationale • . . • • . • • • • 

Pro,luit du placement ties fonds disponibles du Trésor, . • . , ..•• 
Bonilicotion d'un quart p. •/0 par semestre sur- l'excédent ùe la cieculation 

moJ•·uoe ties billets au delä de 27:., millions tie francs (article ·Jor, n°,i, loi 
du 111 mai 1872) • • • • • • • • • • • . • • • • • • • • 

TOTAUX, , •• fr. 

797,93i 744,i80 773,534 

• 
l) 

472,264 

651,791 
326,066 
154,496 

382,296 
761,107 

100,170 

36,356 
2,045,652 

97,980 

7,307 

1,750,656 

584,445 

53,364 

191,265 

860,0-12 
047,037 

188,201 

9,61!},576 

517,876 
li08,t65 
2015,766 
147,444 
31::!,294 
708,418 

151,198 

88,507 
2,224,710 

96,337 
8,74.7 

1,743,253 
613,560 

65,6~0 
105,882 

t,O:M,410 

241,343 

14i',462 

9,340,891 

630,355 
890,917 
212,050 
142,072 

448,696 

047,508 

MS,680 
87,137 

2,295,501 

103,201 
9,726 

1,921,479 
664,367 

105,4-H 

170,946 

1,045,534 
457,320 

174,760 

10,155,670 



( 67) 

DÉVELOPPEMENTS. - VOIES ET MOYENS. 

BANT LES ANNtl!:S PRK VISIONS DIPl•'ÉUENCES 
-lU llUUGt:'I' DIS 1881. 

- .. -- -------~-- - - -- .,._ - 
~10 flll'IN l;. ndoptèes proposêus Observations. 

Ei1 En 
f.881. rass. 1"0Ult L11SUtlCIC 1t POUK l.1il.ti:IC!CK 

18!!3. 188¼. , ... ., .. .lll)INII, 

1,6.34,699 l,51i0,817 1,662,011) 1,or.0,000 1,600,000 " 50,000 

5,202 5,750 0,197 5,000 !5,000 • . 
108,055,600 114,580,000 104,133,520 117,500,000 1 :!0,000,000 2,500,000 ., 

2,:HJ3,662 2,085,000 2,480,598 2,780,000 ~,886,000 !Otl,000 • 

7,40-1,750 7,til)-2,280 6,082,005 8,1,15,400 8,ii44,700 IIJ0,300 n 

1 

0-11,033 54i,000 700,856 1>50,000 550,000 • . 
,, 30,218 30,000 50,000 50,000 .. . 
" . . . 300,000 300,000 . 

120,0;;2,01o l 121,001,oa5 116,005,095 150,660,-100 (33,715,700 3,105,500 50,000 -- 

508,08;5 UI0,442 600,604 600,000 600,000 • . 
1,007,400 8-10,153 835,685 350,000 840,000 . 10,000 
337,445 Hi5,l!05 253,4:!6 rw,ooo 170,000 • . 
210,717 110,212 153,175 15\000 155,000 " . 
,115,705 45ii,681 414,5ii4 400,000 400,000 . . 
8 l'l,540 855,610 756,657 700,000 800,000 100,000 . 
150,6'18 150,000 132,Pi5 .!40,000 140,000 " 

,, 
05,170 3l/l85 77,790 O:i,000 03,000 . . 

2,50fs,785 2,850,51!) 2/i98,65I 2,600,000 2,800,000 200,000 . 
1>5,050 104,389 90,30) I 10,000 JJ0,000 . .. 
0,487 8,5Jï S,7i6 7,000 7,000 . " 

1,740,0'l> l,031,ï49 l,8:M,820 2,000,00() 2,000,000 " . 
6:H,108 750,'53~ 645,3,10 750,000 750,000 • . 

" 50,000 • >) " " . 
1:;1,458 125,000 %,175 100,000 90,000 n 10,000 
l\JS,584 200,000 195,295 200,000 200,000 . . 

l ,fi56,079 1,925,827 1,502,1>73 J,200,000 1,200,000 n . 
5'57,854 401,907 517,290 500,000 500,000 • . 
258,019 272,602 208,l>l!O 250,000 250,000 . . 

11,585,814 12,164,518 ·J O,:\\ll>,506 10,825,000 11,105,000 300,000 20,000 
-17 



( 68 ) 

HUDGET DE L'EXERCICE f 884. 

Itntnre bell 1P robnittJ et revenue. 

PRODUITS RÉALlSÊS PEN 

18'78. 18'10. 1880. 

CONTRIJJUTIO)~ ( 41 
llllltCTliS, 

llOUAl'i'.HS ET l 42 
ACCISES, 

K~R!ililSTl\6- ! 4- llltl'IT 4: x r 00.!Ull'IHS. 

l " PRISO~S. 

46 

1 47 

48 

4!) 

50 

51 

îltË!ioOl\ERIE j 
-~~[.l\\l.E, htC l ri~ 

li ,l·) 54 

55 

56 

- 

CHAPITRE IV. 

l\ElllDO URSEIUENT8. 

frais lie perception des centimes provinciaux et communaux 

Itcmbonrsement, par les communes, des centimes additionnels sur les non- 
valeurs des coutrlbutions directes • • . . • • • . • • . • • • • • • 

Reliquats ties comptes arrêtés par la Cour des comptes. -Déficit des comptables. 

Recouvrements d'avances faites par les divers Départements • • • • • • • 

Recouncmcnts d'avances faites pae le I.\Iinistè1·e de la Justice aux ateliers iles 
prisons, pour achats de matières premières • . • . • • • • • . • • • 

Abonnement des provinces pour réparations tl'enll·etieu iles maisons 1l'ar1·êt 
et lie justice, achat et entretien tic leut· mobilier • . • • • • • • • • . 

Rernbont·semenl, pae les provlnces, des centimes addltiouuels sur [es uon- 
valeurs des eentributions direotes , • 

Recettes diverses et accidentelles . • 

Abonnement des provinces, des communes et des particuliers pour- le service 
des ponts et chaussées. • • • • • • • . • • • • • • • • • • • 

Quote-part de la ville d'Ostende dans les frais 1111 manœurre des écluses des 
bassins de comme1·ce . , • • • . . . • . . • • • • • • • • 

Prélèvement sur les fonds de la masse û'habillement de la douane, à titre da 
reuibom-sement d'avances . . . . . . . • . . • . . . • • . 

Prélèvement sui· les fonds de la masse d'habillement <lu Département des Tra­ 
vaux publics, à titre lie remboueseuu-nt tie frais d'adminfstratlon •••.• 

Prélèvement sur- les fonds de l,1 caisse t~ên1h·ale dt! retraite, à titre ,le I eru- 
bouesetucut ,l'avances. • • . • . . , 

Re celles <ln ehd' d'ordonnances prescrites , . . . . • • • • • • 

Part d'iutcrveution ile la Banque Nationale dans les frais ile la 'l'résorerie. 

Quole~-pa1·1s ,l'annuilés ducs au Tt ésor- en exécution 1!e l'nrtlcle '57 de la con- 
veution des I" et :!ll juin H,ïï . . . • . . . . • . • • . • • 

5ï I Part des p11l\ i11c1•s et tics communes dans le payement des pensions ties 
, iustuuteurs communaux (loi du Ili mai lttih) .••••• 

TOTAll:t. • . . rr. 

536,341 548,011 1 375,072 

17,032 100,545 

1 
01,0tiS 

15,757 40,565 03,076 

580,696 6l2,2i0 !Hi7,58! 

200,555 502,305 

1 
211,738 

21,308 21,508 27,308 

25,277 58,014 40,407 

'1,500,255 1,547,686 ( 1)5,610, 100 

58,470 41,983 ;rs,567 

1,560 1,560 1,360 

10,000 10,000 8,200 

9,000 !',000 0,000 

• • . 
2(fi45 27,742 28,358 

175,000 175,000 17!i1000 

11l00,040 01!5,814 SOt,587 

l) 1 151,955 2W,718 

4,205,!;96 4,422,657 6,421>,l90 



( 69 ) 

· DÉV ELOPPl~~IENTS. ·-- VOIES ET MOYENS. 

DANT LES ANNÉES. Pll~VI.SlONS 1 DIFFKRHNCBS 
AU DII0G~'I' Ub 1884. 

--·--- - - __ ,....,_.,,,,_,,_--- ... 
"10l'l!MU:. adoptées proposées Obseroa lions. En En 

t88L 11.182. roun L' ~,umc1ca POUlt J.,'MIBI\ClCII 

IIS83. 188"· 
a•a.VH. HOll\'H, 

401,808 412,'161 374,600 370,000 400,000 50,000 0 

101,:515 115,235 97,817 Oô,000 110,000 15,000 • 
411,585 10,59:l 44,851 18,000 18,000 » • 

528,752 356,733 !$60,904 300,000 300,000 . • 

211,285 77,208 213,836 252,000 255,400 ~,400 " 

2:;,:;os 20,561 24,1160 21,1>00 5!1,500 . ., 

50,072 45,540 50,824 40,000 40,000 ,, .. 
5,797,102 (2) 2,~20,747 2,iHî4,039 1,200,000 1,000,oou . 200,000 ( 1) Y compris une sounue tie 11,M 1,000 frnnc~ 

restée disponible sur le fonJs spécial crèi, 

37,431 
p11r ln loi du 21 octobre tls71, p1·Q\"e11an1 

33,507 10,r.07 20,400 10,567 . 835 des bénéfices des [eux ,le Spa, qui sont 
sup11rimê,, Pour ÓIRblir ln moyenne ,1.,, 
recettes accidoutelles, on :i ùcùuil ceue 

1,560 1,360 i.see 1,360 t,360 
somme. ,, • (~) Y eompr is une somme ,te fr. 798,3-l!I 16 .• pour ristourne <l'fotérèt sur les titre5 3 •/• 

8,200 8,~00 8,080 0,000 0,000 . • n1•goci~$ en 1882 • 

0,000 0,000 9,000 9,000 o,uoo ' . 
• 6,418 . 1,000 6,000 5,UOO . 
26,000 25,102 26,587 15,000 25,000 10,000 • 
tï5,000 rns,ooo 175,000 lïo,000 175,000 • • 

7:50,560 616,131 Sö2,5ti0 49~1000 3;0,000 • 122,000 

316,034 :'>!fü,525 210,738 522,5GO 560,000 57,440 • 

0,472,258 4,472,080 5,252,016 3,:l4l,020 ö,<>10,027 100,840 522,835 





( 7{) 

.BUDG-ET DE L'EXE.RCICE 1884. 

DÉVELOPPEMENTS DU TABLEAU 1 

(VOIES ET ~IOYENS), 

NOTE 

A L'APPUI DES ÉVALUATIONS DE RECETTE. 

AMENDEMENTS. 





( 75 ) 

Les recettes ordinaires de l'État pour l'exercice ·1884 sont 
évaluées, au projet de Budget primitif (voir pages 8 et 9~), 
au chiffre de . . . . • . . . . . fr. 502,74f>,927 >> 

D'après de nouvelles évaluations, ce chiffre doit être 
porté à . . 5H 15!51727 >• 

soit une différence en plus de . fr. 8,f>67,800 o 

qui se justifie par les amendements dont la teneur suit : 

CHAPITRE PRE~flER. 

llllPOTS. 

CONTIIIBU'rlOl'Œ DlREC'fES1 DOUANES ET ACCISES. 

A11T. 2. - Co11t1·ibut-ion personnelle. 

Le produit de la conteibution personnelle au profit de l'État est évalué, an 
projet de Budget de l'exercice 1884, à {6,8;$4,000 francs (voir art. 2 du 
tableau 1, Voies et Moyens, J). 81 el les Développements, p. 96). 

.La loi du 21> août 1883, l\loniteur n° 240, ayant apporté des modifications 
à cet impôt - en décrétant la perception de 20 centimes additionnels au 
principal de la valeur locative et en élevant le taux des taxes sur- les domes­ 
tiques et les chevaux, - il y a lieu de prévoir de ce chef une augmentation 
de produit. 

D'après l'Exposé des motifs de la loi précitée, les ressources nouvelles que 
devaient procure1· au Trésor les modifications dont il s'agit étaient évaluées 
ainsi qu'il suit : 

Valem· locative. 
Domestiques 
Chevaux. 

ENSEMBLE. 

· . fr. ~ ,000,000 » 

580,000 • 
170,000 » 

. fr. t,mm,ooo » 

~ 



( 74 ) 

Mais le taux de la taxe à percevoir du chef de l'imposition d'une servante 
unique n'a pas été maintenu tel qu'il était proposé; il a été réduit de 12 francs 
il f O francs, ce qui doit nécessairement entrainer une diminution de recette 
de 100,000 francs environ. L'augmentation présumée à provenir de la nou­ 
velle loi doit ainsi être ramenée à la somme de 1,41>0,000 francs, qui se 
répartit comme suit : 

Valeur locative. 
Domestiq ues 
Chevaux. 

. fr 

ENSEl\lBLE. . fr. 

f ,000,000 )) 
280.000 » 

170,000 » 

1 ,4!>0,000 )) 

Le produit total de l'impôt personnel à percevoir en 1884, peut donc être 
fixé à 18~5041000 francs (f6,8~4,000 + 1 ,4!:>0,000). 

AnT. ä. - Douanes. 

Les [ois financières votées pendant la dernière session législative néces­ 
sitent une revision complète des chiffres inscrits dans le projet de Budget 
de {884, en ce qui concerne les droits d'entrée (voir art. ä du tableau l, 
Voies et Moyens, page 8, et les Développements, pages 97 et 98). 

Le produit de ces droits, pendant les cinq dernières années, s'établit 
comme il suit : 

18'18 i879 1 i880 1881 
1 

1882 l 
. 

Recette totale. • • • fr. 21,480,0ö;- 22,86-1,'175 25,608,510 26,791,771 28,272,246 

Déduisant les recettes alîêrcntes 
aux marchandises qui contribuent à 
la formation du fonds communal 
( eaux-de-vie, café, bières el vinai- 
gres. sucres rall'inés) et aux au- 
tres marchandises dont h- taux des 
droits a été modifié l'al' la toi du 2~ 

10,204,503 10,709,746 juillet 1871.) (fruits et tabac), soit. _ tt,761,0li8 u.sie.ess 13,444,264 

------· 
li reste .. .. • fr. 12,ïlS,!)09 12,560,870 14,898,564 15,275,124 14,827,082 

--- ·-- -- 
Soit une moyenne rle l 4,058,108 francs. 

D'après ces chiffres et en tenant compte, d'une part, des dégrèvements résultant du 
traité franco-belge du 31 octobre i 88·1 et mis en vigueur i1 partir du 16 mai 1882 
(477,000 Ir.) et, d'autre .part, de l'accroissement normal des recettes (~00,000 fr. 
environ pal' an) - accroissement sur lequel on ne doit cependant pas compter avec 
certitude (le produit des neuf premiers mois de 1883 n'a pas dépassé le produit des mois 
correspondants de 1882) - ou peut évaluer la recette probable de 
1884 à . . Ir. ·14,500,000 » 



( 7fJ ) (fi' oies et Moyens.) 

En ajoutant à cette somme le produit supposé des droits sur les 
marchandises désignées ci-dessus, soit pour les eaux-de-vie étrangères: 
( évaluation de l'Exposé des motifs de la loi du 50 juillet f885 ). 

Id. pour les bières et vinaigres ( évaluation primitive du 
Budget de 1884) . . . . . . . . . . 

1,560,000 > 

Id. 
Id. 
Id. 
Id. 

pour les sucres raffinés ( id. 
id. fruits ( recettes de 1882 ) 
id. cafés (1) • 

id. tabacs (•) 

Le produit total s'élèverait à 

id. ). 

fr. 

700,000 » 
2,800,000 , 
f ,ö00,000 » 
2,580,000 , 
5,000,000 , 

26,240,000 .1> 

Dans ce produit, la part de l'État serait de 
et celle du fonds communal (d'après le détail ci-dessous) de. 

fr. 22,817,800 
5,422,200 

Part du fonds ceuununal, 

7ö 0/o de la recette sm· les cafés . . . . . . fr. 
50 /'0\'io 0/o Id. sm· les eaux-de-vie étrangères (voir lexpli­ 

cation sous la rubrique Accises) 
sur les bières et vinaigres . 
sm· les sucres raffinés 

Id. 
Id. 

1,78~,ooo 

To-rAL ÉGAL. 

4l2~20O 
24t$,OOO 
980,000 

fr. 5,422,200 

An:r. 6. - Accises. 

Par suite des changements apportés aux droits sur les eaux-de-vie et sur 
le tabac indigènes, par les lois des 50 et 51 juillet 1885, !Uoniteur n°• 212 et 
215, il y a lieu de modifier fes prévisions de recette portées au projet de 
Budget de l'exercice t884 (voir art. 6 du tableau 1, Voies et Moyens, page 8, 
et les Développements: pages 97 et 98). 

(1) Les importations exeeptionuetles de eofé et de tabac faites ù la fin de l'année dernière et 
pendant les premiers mois de l'année courante ne seront pas absorbées au 51 décembre 188:5. 
Elles laisseront un stock important qui déprimera les importations de l'année 1884 dans une 
proportion sensible. On ne peut cependant l'évaluer avec quelque certitude, des causes diverses, 
notamment l'inégalité des approvisionnements laits par les divers négociants el lu consommation 
plus forte qui résulte d'un stock considérable, étant de nature 11 rendre tous les calculs probléma­ 
tiques. Partant cependant de ce fait que du (« novembre ·1882 au 5-1 août 1885, c'est-à-dire en 
lO mois, les importations de café ont été de '.)2,700,000 kilogrammes représentant la consom­ 
mation de près d'un an et demi, et que, pendant la même période, les Importations de tabac 
ont été de 18,200,000 kilogrammes, on ne croit pas pouvoir évaluer à plus de JS,000,000 kilo­ 
grammes ln quantité de café, et à plus de 4 ù 4 1/1 millions de kilogrammes, la quantité de 
tabac sur laquelle les droits seront perçus en 1884. 

{9 



( 76 ) 

Afin de mieux faire comprendre les développements qui vont suivre, on 
croit devoir donner le tableau ci-après indiquant les évaluations primitives 
et les évaluations nouvelles : 

---- 
Montant ÊV ,U:.1/ A.'1'101"118 

iles 
J>nUU'llVES, NOUVELLES, 

NATURE DES PllODUITS. reeeuos - 
1 

au Quote-part Quoto-pnl'I 
31 décemb, 

-~-:.;-- \ 1l11 ronds 
--------- 

l Totales. Totales. 
, , \ du Couds 

1 1882. < 0 at. communal. lie 1 Etat. communal. 
1 

Vins ..••••.••• 4,54.9,847 tl,400,000 2,860,000 1,54.0,000 4,400,000 2,860,000 1,540,0001 

Bnux-de-rie indigènee . • . 20,70ll,505 26,'250,000 17,00JJ,500 9,187,500 50,~80,000 21,1011ll00 9,178,8001 

1 Biêres ••••••••• 14,130,861 14,150,000 9,197,500 4,1Jij2,500 14,150,000 9,197,500 4,052,5001 

1 VinaÏfll'tlS , • • • • . • • 10,824 10,000 6,500 ö,500 10,000 6,500 ô,5001 

1 Sucres ••...•• , . 5,457,005 15,400,000 3,510,000 1,890,000 5,400,000 3,510,000 1,soo,000 

, Glucoses ...•• , .. 2S7,81S5 180,000 180,000 • 180,000 180,000 . 
Tabacs , . • . . • • • • 156,618 180,000 180,000 • 400,000 400,000 • 

'i'llTkUI. • , 51,251,:58.S 50,510,000 32,006,500 li,573,500 54,820.000 37,255,'lOO 17,564,800
1 

1 
1 

En ce qui concerne les eaux-de-vie indigènes 1 l'accroissement de produit 
à résulter de la loi du 50 juillet a été évalué à 61750,000 francs. Mais il 
importe beaucoup, si l'on ne vent pas s'exposer à des mécomptes, d'avoir 
égard à deux faits principaux qui doivent exercer une influence notable sur 
Je chiffre des recettes : d'abord, il est à considérer qu'à raison des termes de 
crédit accordés pom· le payement de l'accise, les droits à recouvrer en 1884 
se rapporteront en partie à des travaux de distillation passibles des droits 
»neiens , ensuite, il est certain qu'un ralentissement se produira dans la 
fabrication et se prolongera pendant l'année 1884 jusqu'à complet écoule­ 
ment. par mise en consommation et pa1· exportation, des quantités d'eau-de­ 
vic que les distillateurs ont fabriquées avant le i111• août ·1885 en vue d'échap­ 
pcr il l'augmentation des droits. 

On peut évaluer approximativement la diminution à résulter de la création 
de termes de crédit à • • • . fr. ·l 1000,000 » 

Quant aux approvisionnements exceptionnels d'eau-de-vie, 
on peut difficilement, les éléments d'appréciation faisant 
défaut, évaluer le déficit qu'ils doivent occasionner dans les 
recettes en ·l884. On croit être très modéré en ne l'estimant 
qu'à 5 p. c. Or, d'après les prévisions du Gouvernement 
telles qu'elles résultent de I'Exposé des motifs de la loi du 
50 juillet f 885, le revenu des nouveaux. droits d'accise sera 
de 52,950,000 francs; ce serait donc, à raison de 6 p. c. ·l 1646,~00 » 

soit pour t 884 une réduction probable de . fr. ~,646,500 » 

sui· le revenu évalué à . 52,930,000 » 

li reste pou1· ·l881,, en chiffres ronds, un produit de. . fr. 50,280,000 » 



( 77 ) (Yoies et /Uoyens.) 

qui doit être partagé entre l'État et le fonds communal, conformément à 
l'article 7 de la loi du 50 juillet 1885, ainsi conçu: 

<< La part allouée aux communes dans le produit des droits d'accise sm· 
n la fabrication des eaux-de-vie indigènes et des droits d'entrée sm· les 
>> eaux-de-vie élrangèr·es reste fixée à 5~ p. c. Toutefois, la quote-part 
u annuelle de l'Étut dans le produit de l'accise et des droits d'entrée sur les 
n eaux-de-vie est fixée à 24,000,000 de francs au minimum, sans que, pour 
u les années 1883, -1884 et 1881> la somme à attribuer au fonds communal 
,> puisse, par suite de celle disposition, descendre au-dessous de la moyenne 
>> des sommes qui lui ont été allouées pour les années 1880, i88l et :1.882. » 

Tenant compte du produit des droits d'entrée sur les eaux-de-vie étran- 
gères évalué à. . ·. . . . fr. 1,560,000 » 
et du produit probable des fabrications indigènes tel qu'il 
est établi plus haut, soit . . . . . . , . . 50,280,000 >) 

on obtient comme produit total présumé pour {884 
Or si, conformément à l'article 7 précité, on déduit de ce 

chiffre la moyenne <les sommes attribuées au fonds com- 
munal sur les recettes de cette nature pour les années i880, 
t88l et i882 C), soit. . . . . . 9J>90.8fü~ 82 

Il reste 
On aurait donc ~ pour l'État 
en chiffres ronds ! pour le fonds communal. . 

. fr. 22,049,{4,( 18 
22,049,000 » 
9,ö9t ,ooo » 

Ces parts représentent respectivement pour l'État et pour le fonds com­ 
munal 69888 et 50°1'l p. c. 

Appliquant ces proportions au produit présumé des droits d'accise 
sur les eaux-de-vie indigènes, on trouve que ce produit doit ètre ainsi 
réparti : 

Pom· l'État 
Pour Ic fonds communal 

. fr. 21 ,·IO I /200 >> 

9,{ 78,800 » 

TOTAL. 

( 1) DROITS 1>' ACCISE. DROITS DE DOU,\.NE. ENSEMBLE. 

·1880. f1·. 8,989,693 4-(i 573,41>9 44- •• 5., •••• 90 l 
·1881. 9,2615,045 08 368,546 47 9,634,491 155 moyenne fr. 9,!590,858 82 
·1882. 9,589,166 03 585,765 97 9,771~,932 )) 

- 
27,G4,i,8O4 57 1,127,77·1 88 28,772,!>76 45 

20 



( 78 ) 

Relativement à l'accise sur le tabac indigène, on doit suppose1\ pour 
évaluer le produit <le ·1884, que les nouveaux droits créés par la loi du 
5f juillet {885 s'appliqueront à un nombre de plants de tabac ~gal, ou à peu 
près, à celui qui a été cultivé en moyenne pendant les années 1880 à !882, 
soit 90 millions de plants, sauf déduction des plants qui seront exempts en 
vertu de l'article 6 de la loi et que l'on peut estimer à un peu plus de 20 mil­ 
lions. li resterait ainsi, en tenant compte d'un léger déchet, environ 6~ mil­ 
lions de plants imposables. Le taux moyen du droit à appliquer en 1884 ne 
sera probablement pas de plus de 1 1

/, con limo par plant (art, 2, 5 et H, de la 
loi précitée}; l'impôt représenterait donc, pour la culture de 1884, un peu 
plus do 800,000 francs. 

Mais on ne doit faire figurer au Budget de l'exercice 1884 que les redeva­ 
hilités qui seront payées au comptant. Quant aux rcdevahilités pour lesquelles 
un crédit sera accordé, elles ne deviendront exigibles qu'en 188!> et devront, 
d'après le règlement général sur la comptabilité de l'État, être rattachées au 
Budget de cette dernière année. Il est impossible de dire, avec quelque cer­ 
titude, dans quelle mesure l'impôt sera payé au comptant; on peut admettre 
cependant que J3 moitié de l'impôt sera acquittée à l'époque des déclarations. 
Partant de là, on propose d'inscrire au projet de Budget de i 884 une somme 
de 400,000 francs.en faisant remarque1· toutefois que cette évaluation ne 
repose c1ue sur des hypothèses qu'aucune expérience ne permet de vérifiei-. 

Eruu:G1STREMBN'r ET Ooil!AJNES. 

AR:r. -12. - Timbre. 

La loi du 2~ août -1885, Moniteur n° 258, relative au droit de timbre des 
actions et des obligations de société, doit avoir pour effet une certaine aug­ 
mentation du produit de cet impôt par suite des mesures prises pour assurer 
une meilleure perception. 

D'après I'Exposé des motifs de la loi précitée, on évalue en moyenne à 
200,000 francs par année la somme dont le payement était éludé et qui sera 
désormais acquise au Trésor. . . . . . . fr. 200,000 » 
li y a en outre les droits non payés jusqu'ici et susceptibles 

d'être recouvrés, mais dont la majeure partie sera perçue en 
1883; de ce chef, on prévoit une recette de 100,000 francs 
environ en f 884. . . • . 100,000 " 

Soit une augmentation totale de. • . . fr. 500,000 » 

li en résulte qne les prévisions <le recette sur le li rnhre pour i 884 ( voir 
art 121 tableau 1, Voîes et J\loyens, page 9, et les Développements, pages f 02 
et 105) doivent être portées de f'S,800,000 francs à 6,100,000 francs. 



( 79 ) (Voies et Moyens.) 

AuT. f2b11
• _:_ Timbre des polices d'assurance. 

Lu loi du 26 août ,l885, .\lonilctu· n° 24-l, règle la perception de l'impôt du 
timbre des polices d'assurance. L'Exposé des motifs évalue le montant pro­ 
bable de cel impôt à 900,000 francs, et il ne s'est produit aucun fo.it qui soit 
de nature à faire modifier cette évaluation. 

En conséquence, il y a lieu de porter celte somme au projet de Budget de 
l'exercicel Sâé , sous un article 12"1

' libellé comme suitr « Timbre dos polices 
d'assurance. •> 

CHAPITRE ll. 

PÉAGES. 

TRAVAUX PUBLICS. 

A1rr. 18. - Chemins de fer. 

Les résultats acquis depuis que les prévisions de recettes pour 1884 ont 
été établies (voir art. 18 du tableau l, Voies et Moyens, et les Développe­ 
ments, pages ,t 04 et t 0ä), permettent de réviser celles-ci, en se basant sur la 
recette définitive de L'exercice f 882 qui s'élève à . . . fr. 1 H,104:S,fü:H> 1, 

Si l'on y ajoute pour chacune des années !885 et f 884, 
la progression moyenne annuelle constatée pour la période 
de 1877-1882, soit 2,600,000 x 2 = . . . . . . ES,200,000 » 
et. si l'on lient compte du produit des lignes nouvelles, soit 
52.ä kil., à raison de 6,000 francs par kil. . . . . 5f ä,000 )) 

Ja recette présumée pour- 1884 s'élève à • 

Il importe, toutefois, de rappeler ici une circonstance qui est de nature à 
exercer une influence défavorable sur la recette du chemin de fer. 

Antérieurement an mois de septembre de l'année dernière, une partie 
importanle du trafic entre Ic Nord-Ouest de l'Allemagne etIes stations de 
l'Alsace-Lorraine était acquise à la voie de Gouvy et procurait à l'État belge 
une recette brute évaluée à plus de 700,000 francs par an. 

Par suite d'arr1mgements nouveaux entre les chemins de fer de Berg-~larck 
et de l'Alsace-Lorraine, ce trafic est presque totalement perdu. pour la voie 
de Gouvy. 

Tenant compte de cette circonstance, il y aurait imprudence à évaluer la 
recette du chemin de fer en 1884 à plus de 120,000,000 de francs, soit une 
différence en plus de 700,000 francs sur l'évaluation portée à l'article 18 du 
tableau l - Voies et Moyens - du Budget de {884. 



( 80 ) 

AR·r. ~o. - Postes. 
Les prévisions de recettes pom· les postes portées au projet de Budget pri­ 

mitif de 1884 (voir art. 20 du tableau l, Voies et Moyens, pageH, et Dévelop­ 
pements, pages 10N et 106) sont étahlies , entre autres, sur les recettes 
présumées de 1885, lesquelles doivent ôtre , selon toute probabilité, de 
ti001000 francs supérieures aux recettes de 1882. On sait que le produit des 
postes progresse d'une manière normale et rcgulièro. 

Or, i, la date du 5{ août 1885~ l'augmentation atteignait déjà le chiffre de 
370,000 francs. Si l'on considère que les derniers mois de l'année sont habi­ 
tuellement plus productifs que les premiers, on peut estimer, sans exagération, 
que l'augmentation pour la période de septembre à décembre sera vraisem­ 
blablement de 200,000 francs. C'est donc un excédent total de recette de 
ti70,000 francs à prévoir pour l'année f885. 
En conséquence et JlOur mettre les prévisions de 1884- d'accord avec les 

faits constatés les années antérieures el notamment en {883, on p1·opose 
de les augmenter de 70,000 francs et d'évaluer ainsi le produit total à 
iä,Si0,000 francs au lieu de {3,740,000 portés au projet de Budget primitif. 

Dans les 70,000 francs d'augmentation, la parl de l'État est de 4i ,500 francs; 
celle du fonds communal, calculée à raison de 41 p. c., est de 28,700 francs. 
De sorte que la part totale revenant à l'État dans le produit brut des postes 
s'élève à 8,544,700 francs et celle du fonds communal à 5,46;5,500 francs. 

TRÉSORERIE GÉNÉRALE, ETC. 

AR'I'. 22b1
•. - Pert 1·evenant à fÉtat dœns le pl'oduit net des quaie de 

l'Escœut à Anvers. 

La nole relative à la part revem.mt à l'État dans le produit net du bassin 
de batelage el du. quai du; sud à Anvers (voir amendement au tableau XV des 
dépenses sur ressources sréciales) indique le régime qui a été adopté pour 
la reconstruction et la ge-stion des quais de l'Escaut à Anvers. 
La part revenant à l'État dans le produit des quais reconstruits fora partie 

des recettes ordinaires du Budget. 
La ~mot section a été remise le 6 octobre -1885 à la ville d'Anvers à qui la 

gestion en est confiée. Les droits de navigation sont actuellement acquiltés ; 
mais les droits locatifs pour l'usage des hangars ne sont pas encore établis- 
Les grues définitives ne sont pas installées. · 

Le produit qui sera attribué à l'Etat pour { 88( est donc fort incertain. 
On ne peut l'évaluer que pom· mémoire et ce n'est qu'à ce titre qu'il est 
porté à une somme de 500,000 francs au chapitre li du tableau des Voies 
et lUoyens, sous la rubrique « Péages », article 22b" libellé comme suil : Part 
revenant à l'État dans le produi: net des quais de l'Escaut li A1ivers. 

_.,.. 



(St) 

HUllGET J)E L'EXEllCICE 1884. 

Di~VELOPPEJIENTS DES TABLEAUX Il, IV, VI ET VIII. 

(DÉPENSES ORDINAIRES.) 

AM EN DEMENTS. 





( 85) 

ÉTA'f COMPARATII" 

DES CRÉl)lTS DEMANDÊS POUR LES EXERCICES '1883 ET 1884. 

(DÉPENSES ORDINAiRES.) 

DlFFÉI\ENCE 

•• CR80ITS CRÉDITS A ,.'l<UI\CICij l11b'<t. 
:::1 ..• MINISlBRl!S H' SbRVICES, ., llem11ndl1 dea111u1.hls ---·----.__• ------- -- :ë 
t:! bu b 

pour l883. pour l88~. 
•r.~• . •.... 

II. Delle publique . .. - .. .. - .. . 06,510,110 47 100,48\272 71 3,966,15:5 24 » 

Ill. Dotations .. ........... 4,847,17!> ,, 4,848,675 >) 1,500 • » 

IV, Ministère de la Justice • . . ... lfl,084,111 " 15,762,761 ,, " :52J,5M ., 

v. (tl. des Affaires Ètran!Jères . • • 2,347,410 . ::1,363,460 ., 16,IJ!SO l) ,, 

Vl. hl. de l'Intérieur . . ....... 24,029.iji)l:I " 23,31JO,Ol7 ., " 658,411 " 
vu. Id. de l'instruction publique . ltl,504,997 ,, ::12,107,013 ,, 512,016 " 0 

vin. Id. des Travaux publics . . . . ll:l,778,lfü5 " es, 1 ï 4,0~0 " " 60:5,035 " 

IX. lel. tie la Guerre . . . 44,7ô4,VOO " 41,,07:5,800 >) 1,508,!JOO •> .. 

X. dendarme1·ic ... ....... - 5,518/.!00 ., :5,530,500 " 12,300 >) " 

XI. Ministère des Finances . - - - ~ .. ' l!>,816,030 " 15,87-f,440 .. 58,410 ,, ,, 

XII. Non-Valeurs el Rernheursements .. 116:,S,500 " 1,6•3.500 ~ so.ceo " n 

-- 
ÏOUUl( ••. 323,955,635 47 328,205,258 71 5,90!5,320 !4 1,563,706 " 

-· -- 

AUG!IEIITATIO!I POUII 18~4 ..... 4,:>-11.1123 24 

2-l 





( 8~) 

BUDGE'I' DE L'EXERCICE 1884. 

DÉVELOPPEMENTS DU TABLEAU II 

(DETTE PUBLIQUE). 

AMENDEMENTS. 

22. 





( 87 ) 

BUDG E'f DE L'ltXERCICE 1884. 

DÉVELOPPEMENTS uu TABLEAU Il 

( DE1'TE PUBLIQUE). 

TABLEAU DE DÉVELOPPEMENT 

PRÉSENTANT LA COMPARAISON DES PROPOSITIONS DE DÉPENSE POUR 

L'EXERCICE 1884 AVEC LES PRÉVISIONS D~ L'EXEHCICE 1885. 

AMENDEMENTS·. 



( 88 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE i884. 

IIIUMÉliO J U'l"l'EllA 

d•• 
~,, .... elol'- 

a rt iules , / p1•11w11h. 

DÉSlGNA.'1'101' DES DÉl1El.1SES ET SER VICES. 

s 
4 

CllA.Pl'l'UE Pl\EillIEll. 

a. 

5 
j 
I 
~ 
1 

l 
\ 

"l'otal 

p!lr dette . 

b. 

a. 

6 
b. 

7 

a. 

b. 

Sbl\YICh UI! L.t. UhT'l'I! 1'110Pllli,UliN'l' lllTli. 

1,c SEGTION. 

2"'0 SECTION. 

Rede~crnces dues m, Gottua1·11tm1ent des Pays-Bas en vertu dt, 
traite d11 5no1mnbre ·1842. 

Redevance pou!' l'entretien du canal rle Terneuzen el tie ses dépen- 
dances (articles 20 el 2-5 dudit Lt·aité) • . . . . . 

Rachat iles droits tie fanal meutionnés au § 2 Je l'article 18 du 
même traitê . . . . . . • . . . . . 

,ouau:.s Al!f_i,:1.rlibs 
au œevtce _______ ..--.._..---- ~---- 

,1.. 1 d• 
lnLJrtlu. l l'u111ortltULUtDt. 

Dettes: durit l'origin~ ij>t a1,1eriaure au /<t ouoiir« /830. 

Intérêts des capitaux inscrits au g1·arnl-liVl'·e de la Dette publique à 
2 ¼ Jl."/•, en exécution des~~ 2 à ll inclus tic l'art. 63 du traité 
du :i novembre 184':! (semestres au l"' juillet 1884 cl au l" jan- 
vie1· 18:-15). . . . . • . . . . . . . . 1 5,408,900 7t1 

Al'ré1·,1~es tie l'iuscriptlon portée au grantl-livre des rentes créées 
sans expression de capital au 110m de S G. le prince de Watcl'ioo, 
eu vertu de i'arrêté t·oyal du 3 juin 1 S 17 et de la couvention du 
7 juin l872 (semestres au l" mai el au J«uovembrn 188-1) . 1 ~ 

5m• SECTION. 

Dettes co11lracll!as depuis 1830. 

\ •... Iutérèts et amorttssement 

lntérêls,à 4 p.0/u: I• ile l'emprunt tie 51,000,000 de francs autorise 
par la loi du 27 juillet 1871 ; :l• des capitaux émis ou à émettré 
jusqu'au :SI octobre 1881, en vei-tu Je diverses lois, du chef de 
la reprise ou de la construcüon de ligue,; de chemin, de fer; 
5° du capital de fr.4ö61178,182 :l2 c• provenant de la conversion 
des emprunts et dettes à 4 ¾ p •f• (loi du 25 juilet 1870); 4" de 
l'emprunt de 161,706,000 francs émis en conformite de l'arrêté 
royal du -lï avril 1885: 

Sem au J« mai 1884, sm· fr. !lt0,90:?,ïS2 'H c• ('). 18,218,055 li4 i _ 
Sem au I" nor. 1884, sm· fr. \114,IJ02,782 22 c• {'). IS,298,055 64 J5G,::,IG,l l l 28 

Dotation ,le !'amortissement : 
Sem. au I'' mai 181!4, ~ p. 0/0 de fr ï41,489,482 2:l c• !,801,2:?3 70. / 
Sem. all I" nov. 1881, f p. 01. de k. 7-16,106,7112 21 c· l,il65,266 95 1 " 
Intérêts tie l'emprunt de 154,719,001) francs à -1 p 0

/. (::!• série) au- 
toeisé par diverses lois et émis conformément à l'arrêté royal du 
l-1 janvier 1880 (semestres au 1" févrie1· et au I" aoî1t 1884). • , 5,:;88,760 • 

Dotation ùe l'amortissement: ¼ p. 0/o du capital de l'emprunt (mêmes 
semestres J • • • • • . . • • • • • • • • 

Intérêts de la Delle d'1111 capital nominal de 510,859.000 francs à 
;; p. 0/0, proveuam : 1° de l'emprunt de 30(Ul59,000 francs émis en 
vertu de la loi du 2\J avi·il 1873 el conformément à l'arrêté 1·oy~I 
du même jour (IJI011iteiir, n" 120); 2° d'un capital de 80,000,000 
de francs négocié par convention 1!11 :?5 janvier l 87~, en vertu de 
diverses lois; 3° d'un capital de 155,000,000 de francs négocié par 
convention du 29 juin 1882, conformément à l'arrêté royal du 
même jo111· ( 11/oniteur, n" 185), pris en exécution de diverses lois 
(semestres au 1" mai et au I" novembre 18134) . . • . . . ,1 r.,595,ï70 ~ 

Dotation tie l'amortissement : 20 c• p.•/• du capital de 519,859,000 
francs (mêmes semestres) . • , • • . " 

TOTAUX. 62,000,632 06 

5,498,ll\JO 78 

0 

{40,242,IIOI !.13 

5,12G,400 65 ~ 

1 

( 6,061,555 • 
67J,595 "f 

116,655,488 • 
1,05U,718 ~ \ 

5,450,805 65168,450,455 71 

Intérêts et frais des capitaux nécessaires à l'effet de pourvoir aux dépenses sur ressources extraordinaires { Pour mém.) 

A BBPOI\TZI\. . • • , • fr. 



( 89 ) ( Dette publique.) 

DÉVELOPPEMENTS. -- DÊPENSES OROINAIHES. 

CRÉDITS 
llllllA~IJRS POUR Ù:XV.I\CIC& 1884. 

----~- •✓-,____.-----. 

CIIARGES I C!IAl\.1,1<;5 1 
or,limt!resel. fHtr• exlr1,or1Hnuires t TOTAL" 

mu nan lev. ollt!mporuiro, 
1 .. ' 

CRÉDITS 

l'UUK 1.'tU,KltClClt 

1883. 

DIFFÉRENCES. 

-----✓

.lLIGMHNTATIO!'lt Vf'llfHUTIDN. 

Obseroauon«. 

/S,408,000 78 

80,598 \4 

t0!i,820 10 

21,IM 02 

40.24:!,60I 93 

5,498,9!>0 71<1 5,498,900 7X 

R0,508 14 

I0!i,:<20 IO 

~1,164 0~ 

R0,508 14 

105,11~0 10 

21,164 O:! 

40,24-1,601 0:51331147,fü~ ülll 7,004,97X 24 

6,06:!,~55 • I G,06:!,:555 • 

16,655,488 "! . 116,655,41\X • 116,l\0'!,-188 ·I 1;,3,000 • 1 . 
1 

1 
1 

1 
1 l ;;,oo~,~oo 1 . Il •I ,, ! 3,000,000 . 

68,647,017 011 " 168,047,017 97,64,419,039 73r;227,078 ·;fi 5,000,000 ~ 

~ 
1 t .. ◄tJ 

,i .. 



( 90 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE 1884. 

NUMÉRO j LITTEI\,\ 

4u 
Ju 

dévelop- 

artlclu. 1 pemeuts , 

oi;sIGN . .\'1'1011 DES DÉPENSES ET SEB.Vl(1ES. 

8 

IJ 

10 

tl 

t! 

H 

l A. 
15 

B. 

16 

17 

18 

!O 

A. 

so l B. 

llllPOaT • fr. 

S 2. Annultès dtverses 

11.u·éraues tie l'inscription au grand-line ties rentes créées sans expression de capital, portêe au nom 1!e la rille de 
Bruaellcs , en ve1•tu tie la loi dt.: 4 décembre 1842. ( Semestres au 1,, juillet 1884 et au I •• janvier 1885) . . • 

Rente annuelle constituant Ic prix de la cession du chemin de fe1• ile l\lons à Mauage, faite à l'Ëtat pae la convention 
ties 1(, et lï février 1857, approuvée pa1• la loi ,Ju li juillet 1858 . . . . . . • . . . . . • 

Quote-pari de la Belgi<1ue du chef de la reprise de la ligne de Spa à la frontière Grand-Ducale . 

Quatorzième annuité (calculée à 4 ¼ p. '/o sur un capital de 15,600,000 francs) pour prix. du matériel d'exploi­ 
tation de chemin de fer, repris en exécution de l'article 10 de la convention tilt 25 avril lij70, approuvée p~r 
la loi du 3 juin suivant . 

Anuuité à servir jusqu'en 1920 inclusivement, pom· les intérêts et l'amol'tissemenl des obligations de 100 francs 
(4 x}, de la Grande t.:oropagnie ùu Luxembourg (convention du 31 janvier- l ~75, approuvée par- la loi 1!11 15 mars 
suivant) • . . 

Annuité à servir jusqu'en l!}ii4. lneluslvement, pour le service des intérêts et de l'amortissement des obligations de 
500 francs (20 .f) de celle Comvat:nie . . . . . . . . . . • . . . . . . . . • . 

l\nauilé à servir jusqu'en 1 !>49 inclusivement, pour les intérêts el l'amortissement des actions p1·iviléi;iées de la même 
compagnie .. 

Annuité de :,\000 francs pa1· kilomètre sm· ï70, 167 mètres, longueur des lignes ou sections de lignes livrées à 
1 Élat antérieurement au I" janvier- 1~71. (Al't. 5S, § 1", de la convention du I« juin 1877.) , . . . . • 

Annuité ile 4,000 francs par kilomètre sm· les mêmes lignes ou sectious de lignes. (Arl. 5:5, § 2, et art. 51 combinés 
de la mème convention.] . 

Loyer provisionnel du chemin de fer d'Anve1·s à Rotterdam, pour les semestres au I« avril et au (n octobre 1884. 
\Convention internationale Ju 31 octobre 18i\l, approuvée par la loi du ~9 avril 18h0.) . . 

Intérêts à 4 p. 0/• sur le prix de rachat du chemin de fer de Virton. (Po11r mémoire) . 

Escompte sur les versements anticipes de l'emprunt à 4 °/. de 1883. . 

S 5. Autres charges. 

Rente annuelle à 5 °/., provenant du capital nominal tie fr. 1,400,654 96 c• accordé en vertu de la loi du 2 avril tsn, à titre d'indemnités du chef de servitudes militaires. (Période du 13 avril 188~ au 1'2 an·il 1884). . . . 

11/tllimum d'intérêt garanti par l'État, en vertu de la loi du :20 décembre 1851 et de lois subséquentes. - (Ce 
crédit n'est point limitatif; les intérêts qll'tl est destiné à servir pourront s'élever, s'il y ;i lieu, jusqu'à concur­ 
rence des engagements résultant de ces lois)la) .• 

l 1° Des diverses dettes et annuités qui précèdent. (Payement des intérêts, amortisse- 
Frais relatifs men 1, conu·ôle, confection et émission de titres, etc.). . . . . • . . . . 

au service : 2• Des titres de la caisse d'annuités dues par l'Ëtat et visés par la Trésorerie en exécu- 
tion ile la convention du fö avril 1870, approuvée pa1· la loi du 3 juin suivant . . 

Frais de la surveillance à exercer sur les compagnies de chemins de for, etc, au point de vue de Ia 
garantie du minimum d'intérêt, en exécution des conventions • . . . . . . . . . . . 

125,000 
" } 

6,000 ,, f 

~ ) 7,500 

ÎOTAL uo C■J.PlTAE I••. . rr. 



(Dette pubUque.) 

DÉVELOPPEtlŒNTS. - OÉPENSE8 ORDINAIRES. 

( 9i) 

-- - 
CRÉDlTS cn(rnns UU"!q;;m:NCE8. 

IIEIIIAl'IDKS POUi\ L'EXEI\GICll f 884, alloues -· ·~ , - --.._,____ ... ~- Obse•n1ati'o11s. POUH. 1/na1LCU.:1:C CIIAI\GES CIIAltGl!S 
ordio.airesot per • a:d,u.01dinui,u TOTAL. 1883. 4.UCMIN.TA.'ttON, UllUNVTION. 

manentes, et t1:1mporM, es. 

68,047,0I 7 01 " US,647,017 07 0-1,410,0ilO 75 1,221,on 2,i 3,000,000 " 

300,000 " • 300,000 . 300,000 . • 0 

672,350 " . 672,350 0) 672,i'i:iO . . . 
500,000 • . ö00,000 . sce.eeo ' • • 

612,000 ,, . 612,000 . 612,000 . . . 
509,750 • . 599,750 . 599,800 )1 . !SO . 

5,10215\llS • . 3,l92,525 . 31!\J:!19'.!5 ' • 400 • 

28!1,0'.!5 ., • 2815,025 >) 285,200 . . 17!5 • 

5,'591,169 • 
n ~ 8,471,837 ,, 8,471,837 • . e 

2,710,987 84 569,680 16 

• 1,000,000 " 1,000,000 • 1,000,000 . . . 
" . • 5!l0,200 ,, . 590,200 " 
.. 100,000 " 100,000 » " 100,000 ., 

42,287 74 . 42,287 74 42,287 7-i . • 

4110,000 . n 490,000 " 485,000 " l>,000 . . œ) ,\nnos~ n• 1. 

138,500 1 . 138,!iOO " t 13,500 . 25,000 li • 

83,581,502 55 1,460,680 16 85,051,272 71 81,':!84,t 10 17 7,3'57,978 24 5,5no,s25 . 
AllQ■!!l"T.lTIO~. . fr. 3,767,153 24 

~5 



( 9j ) 

BUDGET DE L'EXERCICE 1884. 

NUUÉROJLIT1'ERA 

~ .. du 

dóvelop- 
1rticle1. f pements, 

DESIGNA t'ION DES DÉPEllSES ET SERVICES. 

1 
,.., 

CHAPITRE ll. CHA.li.GES - - ~- 
ortllotlns. 

e:1.traordlntlrt11 
l\6BIIINKll,\'l'IONS. 

1 

•• temporalr'9t, 

!.'I 1 J Rémunêralion en matière de milice. (Orôdit non lim,iatif) ' • 
a. Pensions civiles el autres, accordées avant 1850 • t,851 • 
b. - civiques. 0,673 • 
o. - militaires 4,180,000 • • 
d. - de l'ordre de Léopold. si.eec li • 
e. Marine. - Pensions militaires . 38,000 • • 
f. Pensions de militaires décorès sous le Geuremement des Pays-Bas . • 24J) • 
g. Secours sui· le fonds dit de Waterloo • • 217 0 

Pensions civiles des divers Départements. 

'li~ { h. Affaires Étrangères 80,000 " • } •• Justice . . 731,000 • • 
j. Intérieur. 565,000 • . 
k. 1 nstructieu publique 380,000 • • 
l. Travaux publics 725,000 • • 
m. Guerre 110,000 » • 
n. Finances. 2,025,000 • " 
o. Cour des comptes • 16,000 • • 
p. Pensions ecclé8iastiques • 456,000 >) $ 

q. Arriérés de pensions de toute nature . 12.000 • •• 

9,149,000 "1 12,000 • 

Pensions des veuves et erphetlus de l'.mcienm1 caisse de retraite. (Les sommes dispo­ 
nibles sm· ce crédit seront appliquées au service des pensions de la caisse des veuves 
et orphelins du Département des Finances) . • 

TOTA.L 1111 CJl.l?IT.U li. . fr. 

CHAPITRE III. 

hniniYS DBS 10l'IDS DÉPOSKS .l TITII.R DB C.t.UTIOi'll'IBllllli'ITS OtJ 1)11 CO(ISJGl'IUIO!IS. 

1 
a Intérêts des cautionnements versés en unméraire dans les caisses du Trésoi:-, par les comptables. de 

l'État, des communes et des établissements publics, puur sûreté de leur &eslion, et par des 
contribuables, négoeiauts ou commissionnaires, en garantie du payement de- droits de douane, 
d'accise, etc. 

b. 

25 

26 

Intérêts arriérés du même chef se rapportant à des exercices clos . 

Intérêts des cautionnements des remplaçants dans fa milice nationale. 

1~\150,000 • t 
3,000 " f 

Intérêts des consignations (loi du 26 nivôse an Xlll), ainsi que des cautionnements assimilés aux 
consignations par l'article 7 tie IJ. loi du 15 novembre 1847 . 

( Les crédits portés au présent chapitre ne sont point limitatifs.) 

TOT.li. JIU CUPll'.ln Ill. . fr. 



( 95) (Dette publique.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

CRÉDITS CIIÊOl'l'S DIFFÉRENCES. 
DB!HNIIÉS POUR L'EXEIICICI!; 1884, proposés --- ~ .. 4 Ohaervatùma. 

,ouR L"'111ac1ca 
CHAl\GES CHARl~ES 18K5. 

ordinaires el per - nt.raordiuaires et TOTAL, DUtLNU"flOtt. 

manenter. temporalres. 

3,~oo,ooo • • ö,:.100,000 >l 3,:.100,000 » " . 

0,149,000 12,000 
b) 6) Annexe~ li" SI ~ 4. 

" . 0,161,000 T, 

0,6i5i,OO-O • U9,000 • • 

• 600,000 l) 600,000 ,. 

l~1M9,000 • 6Ut,0O0 • 12,001,000 • 12,832~000 . 120,000 • . 

1,253,000 . . 112531000 >} 1,its3,000 • • . 
20,000 • " 20,000 • 50,000 • . 110,000 . 

1,::.100,000 • • 1,:200,000 • 1,100,000 ,, 100,000 • • 

2,473,000 . • ~,473,000 • 2,405,000 " 100,000 " 30,000 • 

.lUG•BNTA.TIO~. • , fr. 70,000 • 24 



( 94) 

BUDGF.T DE L'EXERCICE 1884 

NlJllÉI\OS 

DESIGNATION DES DtPENSES E'I' SERVICES. 

1. 

li 

m. 

Service de la ,tette proprement dite 

Rémunérations • 

l nlérèL~ des foods dépo,és à lit1·e ,le eau tionaemenls ou de eonsrgnaüons • 

Torux. . . . . . . . . fi". 



( Dette publiqµe ). 

DÉVELOPPEMENTS. 

( 9?> ) 

OÉPENSES ORDINAIKES. 

CRÉl)lTS Cil.ÉDITS DIF!lÉl\.ENCES. 
UEl!Arnis ~OUI\ 1.'IXEI\CIC& ·1884. proposés 

P01JR t.'aXRllCLC.1. 

-, ............ 1 
Observations. 

CHARGES OHl\l\.GES 
o,·rtinairesolper- e:\lr11ord1D:111irea TOTAL. 1883. DllllNUTION. 

OlUQ0D.tcs. el temporalees. 

83~581,!592 55 1,469,680 16 85,051,272 71 81,284,110 47 7,357,978 114 3,500,8j5 • 

12,349,000 l) 612,000 • rn,061,000 » 12,832,000 •• 1 ~!),OOO - • 

2.413,000 . D 2,473,000 1) 2,403,000 • 100,000 • 50,000 " 

08,403.592 55 2,081,680 16 100,485,272 71 06,5 li}, 1 ll.) 47 7,586,078 M 3,6':l0,825 • 
- - 

.I.U611111'1T4Tl011. . . rr . 3,96€1,1115 14 





( 97 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE 1884. 

DÉVELOPPEMENTS DU TABLEAU JI 

(DETTE PUBLIQUE). 

NOTE 

A L'APPUI DES PRÉVISIONS DE DÉPENSE. 

AMENDEMENTS. 





( 99) 

Les crédits demandés pour le service ordinaire de la Dette publique 
en 1884, au projet tie Budget primitif (voir pages H.> et HW), s'élèvent 
à. . . . . . . . . . . . • . . fr. 99,005.452 7·1 
chiffre insuffisant et qui devrait étre porté à . . . . . 100,48ü,27f 71 

Soit une augmentation de. 

qui est justifiée par les amendements ci-après. 

. fr. i ,481 ,840 Il 

CHAPITRE PUEMIER. 

SERVICE DE LA DET1'E PROPREMENT DITE 1 REDEVANCES, ANNUITÉS, ETC. 

:S• SECTION. 

~ l". Intérêts et ameeltssement. 

Le GouvertJement ayant résolu, peu de temps après le dépôt du Budget 
gênerai de l'Etat pour 1884, de réaliser, par voie d'emprunt, un capital de 
l 70191>5,000 francs à l'effet de pourvoir aux dépenses sur ressources extraor­ 
dinaires des années 1883 et -1884, il a été émis à cette fin. en vertu de l'arrête 
royal du 27 avril ·1883~ un capital nominal de f 64,796,000 francs 

Les charges de ce capital, p<>ur l'exercice !884-, sont évaluées comme il 
suit : 

Intérêts à 4 p. c. . , . fr. 
Escompte sm· les versements anticipés c.le l'emprunt . 
Frais relatifs à la confection et à l'émission des titres. 

ENSEMBLE • fr 

H,tm 1,840 )) 
100.000 » 
25.000 » 

6,716,840 )) 

Le crédit global demandé à l'article 8 du projet de Budget 
de cet exercice ne ~s'élevant qu'à . . . . . . fr. f>,25fj,000 » 

présente donc une insuffisance de. . fr. 1,48{,840 » 

li y a lieu d'augmenter diverses allocations à. due concurrence et d'intro­ 
duire en conséquence au tableau II du projet de Budget général, les modifi­ 
cations ci-après : 

Aar ö. - Emprunt à 4 p. c. de 1871 et capitaux qui y ont été ajoutés. 
Intérêts . . . • . . fr. 56,f>!6,f:1 l 28 
Amortissement. . . . . . • . . 5,726,490 6ä 

TOTAL. . . fr. 40,242,601 93 



( !00 ) 

Au1'. 8. - A supprimer, 
Les articles 9 à i 7 deviennent 8 à { 6. 
AnT. 17 (nouveau). - Escompte sm· les versements anticipés lie l'emprunt 

á 4 p. c. de 1883. . . . . . . . . . . , . . . fr. :1.00,000 ii 

Anr, 20. A. - Frais relatifs au service : -1° des diverses dettes et annuités 
qui précèdent. ( Payement des intérêts, amortissement, contrôle, confection et 
émission de titres, etc.), . . . . . . . fr. ·12ö,000 >} 

2.0 ( comme au tableau Il) . . . 6,000 » 

5° ( id. ) . . . . . . . . . . 7,~00 1> 

TOTAL. . fr. ·158,~00 )) 

Par suite de ces modiflcations i le montant total du 
tableau Il sera de . . -. . . . . . . . . . . fr. f 00,48tl,272 71 

L'insuffisance constatée dans les évaluations primitives provient en presque 
totalité de ce que l'emprunt récemment. émis porte intérêt à partir du {0'-' mai 
1885, bien que les versements ne soient exigibles que successivement en six 
termes échelonnés sur une période de dix-sept mois. 

Le surcroît de charges qui résulte de cette combinaison pour le Budget de 
la Dette publique trouve sa compensation dans le chiffre des versements qui 
doivent avoir lieu conformément au taux nominal de fr. 104 28. Mais 
l'excédent de recettes résultant de la différence entre le taux reel d'émission 
el les versements au taux nominal doili selon les règles de la comptabilité 
publique, être porté en recette au profit du Budget extraordinaire. 

----•iill.l,),~------ 



( f.O! ) 

BUDGET DE L'EXERCICE 1884. 

DÉVELOPPEMENTS DU TABLEAU IV 

(lUINIS'fÈRE DE LA JUSTICE). 

AMENDEMENTS. 

26 





( f 05 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE t884o 

DÉVELOPPEMENTS DU TABLEAU IV 

(MINISTÊI\E DE LA JVS'l'ICE). 

TABLEAU DE DÉVELOPPEMENT 

PRÉSENTANT LA COMPARAISON DES PROPOSITIONS DE DÉPENSE POUR 

L'EXERCICE ·1884 AVEC LES PRËVISIONS DE L'EXERCICE -1885. 

AMENDEMENTS. 



( 104- ) 

BUDGET DE L'EXERCICE l884. 

NUYltRO I LITTEI\A. 

<le, 1 d" 
ilö"~lop- 

articles. pemeuts. 

DÉSIGNATION DES DÉPENSES E'l' SERVICES. 

2 

• 
• 

a. 

b. 

c. 

6 

)) 

,. 

AmllNISTR.ATIOl'l CENTRALE. 

Traitement du Miuistl'e. . • . 

des fonctionnaires et employés. 

a 1 !APPOINTEI\IJSNTS 
~ ~ 1 PAi\ .UC. :,, ;, 

MONT,U<T ! TO'U,t. 
de Ja p•r 

DilPSNSE. _ HRVICJI. 

1 

Hl 

Mut1t1Et.. - Fournitures de bureau, impressicus, papiers, livres, re- 
liures, etc. . .' . • 

Éclairage, chauffage de 97 foyers • 
Entretien de l'h.ôtel et des bureaux, achat et entretien 

des meubles • . • . 

1) 

)) 

18,000 
16,000 

26,000 

2·1,000 2-1,000 

581,800 1 581,800 

60,000 n 

Frais de rédaction et de publieation <le recueils et documents statistiques. - Achat d'ouvrages 
y relatifs, • . . . . • . . . . . . . . . . . . . . • . . . . 

Frais de route et de séjour des fonctionnaires et employés de l'administration centrale. 

TOTAL DU CHAPITRE l". . fr. 

CHAPl'fRE ll. 

ORDRE JUDICIAIRE. 

Coun os CASSATlO~. - Personnel. 

Premier président 
Président de chambre 
Conseillers. . 
Procureur général 
Avocats généraux 
Greffier en chef 
Greffiers adjoints . 
Huissiers audieneiers . 
Secrétaire du parquet 
Employé .. 
Messagers . • 

j Concierge du palais de la Cour de cassation 
1 Augmentation éventuelle des traitements 

"!'.l :; ~ 1 AP.POINT'.!.ME"flTS 
~ ~ P.l.il .t.N • .. ~ 

MON'l',\MT 1 
de lil 

D&PEN$!, i 

TO'l'.1.t. 
por 

sg&YIC&:. 

l 
1 

15 
t 
2 
1 

2 
6 

16,000 
15,000 
H,250 
16,000 
{2,000 
7,000 
4,ö0O 
750 

1 14000 ;1 45001 4,000 
1 2000 à 2600 2,500 
5 11200 à 1800 
1 
J> 

1,400 
J> 

-16,000 
i5,000 

-168,750 
i.6,000 
24,000 
7,000 

9,000 } 271,5!:IO 
4,300 

4,900 
1,400 
700 

A HPOIITIR. rr. 



C -to~ ) (Ministfre de la Justice.) 

DEVELOPPEMENTS. - DÊPENsgs ORDl8All\1!;S. 

- !&! -- - - - - - G!!SZ&&&& L 

CRÉDITS CltÉDlTS üllWl~Rl~:',I CES. 
UEllANDÉS l'OUR L'EXEIICICE 1884, proposée -- - ✓- 

Obseroations. 
Cl!All.GES CHARGES l'Olfl L11ULIULCll.& 

o rihnaires et por,.. e:i:traurd1D1:11nu TOTAL. 188:ï. J.UO.lllU"IT.A.TIOfl. UUIIJNU11(m. 
1nuucntr:,. et lempo1 arres, - 

2.1,000 • 21,000 21,000 • )} 

531,800 • 581,800 581,800 • • 

60,000 . li0,000 60,000 • • 

6,000 • 6,000 6,000 • • 
9,000 • 9,000 0.000 • • 

- 
4ï7,800 » 4-71,800 477,800 )> • 

-- - 
DumtRENCE. . fr. • 

~n.?150 • 271,ö!S0 27l,5ö0 • • 

~71,föO ) 271,?S?SO 271,550 ,. )) 



( 106 ) 

BUDGE'l' DE L'EX~RCICl~ 1884. 

rw,utno l.l'fT~IIA 

4tl ~ .. 
J.livelul'- 

art.ides. pements, 

DÉSIGNA. TI011 DES DÉPENSES ET SERVICES. 

---,----i-'----------------------·----------------...j~- 
lhPOllT, • . fr. 

Matériel et mmues ûêp1mses <le le, Cour de cassation. 

140NT.I.N'1' 1 
de la l 

l>tPt:NSt:, 

TGT.1.1, 
par 

SE~VICJo:, 

) La Com- 

: 1 
)) 1) 

4.050 l 
7 1 J) Le parquet. li )> 1,250 6,300 

Mobilier pour Ja Cour de cassation JI l) 1,000 

Co11Rs 1>'il.l'l'EL. - Perso1111cl. 

Premiers présidents . . 1 5 
t1 ,250 33,750 

Présidents de chambre . -Il) &,500 85,500 

' Conseillers. i6 i,500 570,000 

Procureurs généraux. 51 11,250 35,750 

Premiers avocals généraux. 
C 

8,500 

1~ 1 
25,500 

Deuxièmes avocats géné1•:rnx . 8,000 80,000 

Substituts des procm·em·s ténéi-:.u1x . 7 7,000 49,000 

Greffiet•s en chef • 5 5,000 15
•
000 

\ 1 059 500 
8 l " \ G1·elliers adjoints . 21 4,000 84,000 ' ' 

Secrétaires ties parquets 5 4000 à 4500 12,1150 

Employés . ·15 2000 à 2600 27,000 

Messagers. li l~00à 1800 16,540 

Huissiers autlienciers 12 700 8,400 

Concierges. 5 1 roo à •rnoo1 4,000 

\ Indemnités pour frais d'exécution de la loi du 50 juillet 

: l ! 1881. . . . . . - . . . . . . . . - f • 9,000 

Î Augmentation éventuelle ties traitements . . . . • • 5,3IO 

hlateriel des Cmws. 

\ Con, d'appel de Bruxelles . 
l) l) 8,5001 

9 1 
- de Gand . . )) li s.soo 26,000 ,, 
- de Liège l) )) 7,000 

Mobilier pour les trois Cours . )) )) 5,000 

Au moyen de ces allocations, les Cours doivent couvrir toutes les 
dépenses résultant du chaulfag:e, tie l'éclaira&e, des impressions , 
des fournitures de bureau el de l'entretien de leur mobitier. - 
Les comptes d'emploi doivent être rendus à la Cour des comptes. 

.\ llEPOIITlll., . fr. 



( {07 ) (IJUuistère de fa Justice.) 

l)ËVELOPPl<:~ŒN'l'S. - Dl~PENS~S ORDINAll\E.S. 

--- - - 
CRÉDITS CUÉUITS DIFFÉRENCES. 

bUA~OÉS roua L'bUltCICC 1881;. alloues -~---------- - ..,..,... ....•••. -- --- Observations. 
1 1 

POU u L1 KlKRCICK 

AUG>&MNU1'10N, I Ull\ll.UTION. 

cuaac es CIIA!t.Gli.S j 
10TAL. !SM. orclmairuetl'er- 01trao•d1Ua11es 1 

huaullutes el ~tmpo11ites 

271,ööO )) 271,550 271,550 » u 

.6,500 )) G,300 6,500 • u 

1,05!>,J0O ,. l,Oo0,500 1,057,i>OO t,000 . 

26,000 " ':!6,000 ':W.000 . " 

1,565,350 » l,?;65,550 1,361,550 2,000 » 27 



( !08 ) 

BUDGgT DE L'EXERCICE 1884. 

l'IU)IÉRt> LlTTÊI\A 

ù•• DÉSlGllA.'1'1011 DES DÉPENSES ET SERYIGES. 4" ,lévolup- 
u,,rtlclu ,. \Htm~nls 

,, 

REPORT. . • fr . 

: ~ APPot~TEMtN·rsl MON'1'4NT I TOTAi. 
:R l'f P-'l\ a.N, ,Jo 1" par g;, DSPENSE. SU.VICE, 

TR'llUNAUlt OF: PRE!IIÈll.6 INSTANCE ET DE COM&IEllCE, E'l'C, 

1 ° CLASSE. - Bruxelles, Gond, Liège e& A11ve1·s. 

Présidents . . . 4 7,500 50,000 

Vice-présidents . . 12 6,500 78,000 
Juges d'instructîou . . . . · 14 6,250 87,500 

Juges . . . . 53 5,000 165,000 

Procureurs du Roi . . 4 7,500 50,000 

Substituts . . . . 20 5,000 I00,000 675,000 Cl. 
Crelfiers . . . . 4 5-,200 15!,$00 
Crefliers adjoints. . . 56 5,200 115,200 

Secrétaires des parquets. . . . 4 3400 à 5800 15,800 
Commis expéditiennaires, aùjoin~$ aux secrétaires . l!) 1200 à 2000 29,200 

Huissiers audieuciers . . . 25 400 9,200 

1 Augmentation éventuelle- des traitements . ]) • 2,5001 

2• cu~ss. - .Ariot•. Brnyes, Chcwleroi, Cmu·tnii, Di- 
io rw111. Louvair1. ~Ions. Namur, Nivelles, Tongres. 

1ènnmule, Tournoi el Ye1·viei-s. 

/ Présidents , . . . ·15 7,000 91,000 \ 

Vice-p1·ési<leuts . 13 ö,500 7 l,500 

Juges d'ins! ruciisn . 22 5;250 ,J 15,500 

Juges . . 47 4,500 2ll,500 

Procueeuvs tilt B.oi . 15 7,000 91,000' 

1 
Substituts . . . 26 4,500 l lï,000 

b. 1 \ l 98~.580 
1 Grellie1·s ·15 3,200 41,600 
\ 

. 

Grellicrs adjoints. 5.:. i'\,000 l ?SG,000 

Secrétaires des parquets. . . -15 3000à 5500 39,600 
Commis expéditionnaires , ailjuints aux secrétaires . 21 1200 à 2000 30,200 

\ tl uissiers audienciers . . . . . . . 48 300 14,400 

Augmentation éventuelle des traitements . • " 4,280 

A IIEPORTÉR. . fr. . . . . . ... . . . . .. 1,656,580 



( ·109 ) (.Ministère de ia J1estfoe.) 

D.lWl~LOPPEMENTS. -- DÉPENS~S ORDINAIHES. 

t:llimns GRÉDl'l'S Dffl-'ÉH ENC ES. 111!.ll,\~U!.!1 l'~t:~ L'U.hll.CIC& 1884. ullcuès 
- ----- - ~- .... Obseroatùms. 

l'OUII L1Kl,lri.llClCK 
CIIA.l~(,ES CtlAl\GES 

Ut1l111iltre1elper- e1 t1 a.01drnau e1 TOTAL 18~3. 4\.0IUNT.1TtUN.. UlMINUTION, 
m1tntml1u. ol ten1roranes 

1,565,öö0 " 1,5G5,3W ·l,n(il,550 2,000 " 

1 

1,363,550 ,. 1,5U3,350 1,561,350 2,000 » 28 



( HO ) 

BUDGl~T DE L'EXli'RClCt '1884. 
~! 

-- - ------, --- 
~UMt110 l.lTll'.11,\ 

de, 
dL•, 1h-:.,.~101• ... 

iu·licli:s.. pem~uh. 

DtS.lGNATION lH~S llÉl,EltSl~S ur SER'flCl~S. 

IO 
(suite]. 

H 

C. 

Riwo11T. . fr. 

REPOl\'f. . fr. 

TIUUUli.\UX Oli l'll6llltlu; 111S1'.\NC6 El' 06 COlll\EI\CE, ere. 

(suite). 

5e ccssss. - Audenarde, Fu1·11es, Ilasseu , Huy, 
Malines, Marc/ie, 1Y1mfcf1âtea11, Turnùou! et 
Ypres. 

Présiden ts , 

Juges d'instruction 

Juges 

Procureurs du Hoi 

Substituts . 

G,·efficrs adjoints. 

Secrétaires des p:u-quets 

Commis expéditionnaires 

Huissiers audienciers 

Augmentmion éventuelle des traitements 

JUSTICES DE PAIX ET TRIBUNAUX DE POLICE. 

1> ) Juges <le paix. 

l Greffiers 

'lO'l'AL 
ptu· 

~l:t'..VlC\:.. 

9 

9 

9 

9 

6,000 

4,750 

4,000 

6,000 

4,000 

5,200 

2,800 

9 12600 à 29001 24,600 

9 l 1200 à 20001 11,760 

18 

,. 
Greffie1·s ile commerce à Anvers, Alost, Bruxelles, Gand, 

Liège, Bruges, Courtrai. Louvain, Mons, Namur, 
Ostende, S1-Nico\as, Tournai et Ve1·viers . • • 1 ·14 

Greffiers adjoints à Anve1·s et à Bruxelles . . . . . 1 2 

.• 206 ' - 

20ô 

200 

> 

·1,200 

1,000 

5,000 

l,500 

5,600 

f,810 

·l ,656,580' 

54,000 

42,750 

72,000 

fH,000 

36,000 

se.soc l 571,520 
42,000 

l 
'16,800 ( i 8,800 
2,000 ~ 

618,000 ( 927,000 

501),000 ~ 

ÎOT.11.L DU CHAPITRE )J. • . • • fr, 



( Hi ) (Ministère de la Justice.) 

l>EVL~LOPPEl\ŒNTS. - DlWENSES OHDl~All1ES. 

- 
CRf:ons cusurrs DIFFÉl\B.Nt.:ES. 

U~MANUÊS POUi\ L
0
bXEII.Cll,b ( 88{, ulloues - - -- -------_,,,._~ Oln,e1:vatio1ts, 

CUAII.GES <.tlARCES 
l'OIJlll.11.l.KllCIClt 

t.UC>lll'-UTIOU I UUIIMUTlON. or draarres et per- c.1.l10.01<l1uu11us TOTAL. 18lj5, 
uiauentes. ol tempu, ~u..:!I. 

l,5(i5,550 l> l,5ü15,3~0 1,3li1,5t>O 2,000 " 

2,04ü,700 ) '2,016,700 2,025,100 21,600 » 

92ï,OOO ,. 927,000 927,000 • • 

4,557,050 » 4,557,050 4,515,4.50 2'3,600 • 
~ 

AuG~1ENnT10N. . . fr. 5!3,600 



( H2) 

BUDGl~T DK L'RXIŒCICE ·1884. 

NUlltRO \ LITTERA. 

,I•• 1 d" dévoto1•- 
1.rlicles. pemon••. 

DÉSIGNA'l'lOlY DES l1Él1ENSES ET SEI\VICES. 

)) ( 

,. 

CllAPITfiE Ill. 
JUS1'1CE i\llLl'fAIUE, 

Cou« &11L1'rAmE. -- Personnel. 

Auditeur général . 
Substitut de l'auditeur général 
Secrétaire de l'auditeur général. 
Huissier audieneier. 
Message1·s 
Augmentation éventuelle des traitements 

Jllalériel. 

Matériel pour la Co1t1' militaire . 

AUDl'fEUns HILl'î,\.IRllS RT PRtv1hs. 

{6 { 

1 

t7 { 

a. 
b. 

a. 
b. 

•i l l ë Al1POl~'U;\!. ,10~ fA!'t1 1 TOl'AL ! _ par m-1,~- __ de la dôpeuso, pnr service. 

Cl11u-ge ·---------------- 
UI\Dll'fUall~ 'l'■JtPOhàll\8. 

- - 
1 

·I s.eoo 8,äOO » 1 
·l 6,500 G.500 » l 

l 31$00 à 4000 5,500 li 
~ 2'2,!'$50 

1 400 400 li 

2 1200 à 1800 2,820 )) 

• " 850 li ! 

l) 

TOTAL DU CHA.PITRE Ill. 

CHAPITRE IV. 

l) 

FRAIS DE JUSTICE. 

Traitements des exécuteurs des arrêts criminels 
Traitements des préposés à la conduite des voitures cellulaires, 

2,000 

TOTAL DU CRAPITRE IV. 

1) s.occ 

Auditeurs provinciaux de 1" classe, à Anvers, 
41 6,000 1 Bruxelles. Gand et Liège . . . . . • . 1 24,000 1 )l 

Auditeurs provinciaux de 2e classe, à Bruges, 
·15,000 Mons et Namm· . . . • 5 5,000 li 

t-4 1 ,. ( Anditeu1· adjoint à Anvei•s . ·t 4,000 4,000 l~ } ,U),900 
Commis à l'auditorut de Bruxelles. ,, 2,000 2,000 ,. 
Prévôts militaires . 7 500 5,500 » 

1 Huissiers audieneiers . . 7 200 -1,400 ,. 
1 Frais de bureau et indemnité pour feu et lu- \ 4 420 1,680 

5,~00 ! HS 1 • mière <lont jouissent les auditeurs. Ameuble- < ,, 600 600 3,7i0 
ment des locaux des conseils de gue1·1·0 • • ( 2 720 1,-UO 

. fr. 

Frais de justice en matière criminelle, correctionnelle et de simple police • . ·l ,2&7,()O0 
Frais de justice pom· affaires du ressort de la Cour militaire, des conseils de guerre 
et de la garde civique . . . . . . . . . . . . . . . . . • . 53.000 : ! 

i ·1,008 » 1 
{0,5O0 » ~ 

, • fr. 



l i 15 ) ( t11ini'stère de la Ju,stice.) 

DtVELOPPEMEN'J'S. - DÉPENSES OHDlNAIRES. 

---- -- 
CllÊLHTS CIU:Vl'l'S Dlt'FÊRKNCKS. 

OE&l,\NDÉS POUt\ Ù:XEI\CICt I tl!M. proposés -- --- - -- --- Obsert'alioru. 
••••••• 1 ••••••••• 1 

ecuu L1M:UUClC! 

urdtnutres et per1"t, oord111ul1 eaet TOTAi. H~~- !UQlll!N.T.I.TION. DLIIIIKUTIOtl~ 

maneutea LcmpoN110J11 

22,550 ~ 22,55t) 22,2:50 :iOO ) 

2,000 • 2,000 s.ooo • • 

.H),!)00 . -m,!>0O 19,900 • » 

5,120 5,000 s.rso 8,i20 > • 

~ 
5,000 85,l 70 82,810 300 > 

- 
AIIG'IIKi'.\L\fl0.:-1. . . fr. 500 

f,50O,00O . 1,50tJ,noo l,WD,ùO0 • • 

1 J,850 5,658 :!l,â08 21,508 • . 
1,515,850 5,658 l,5:H,508 1,521,508 > • 

- 
DIFFÉRENCE. . . fr. > 



( 114) 

BUDGET DE L'EXERClCE 1884. 

NllMÉIIO !.ITTÊRA 

del 
J" ,U,elop- 

artteler. pomeot,, 

DÉSIGNA.'1'10.N DES DÉl1ENSES ET SEllVICES. 

J8 

ts 

21) 

'.lf 

25 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

,. 

CHAPITRE V. 
l'ALAlS DE J USTlCE. 

Constructions, réparations, entretien et loyers de locaux. - Subsides aux provinces et aux 
communes. pour les ahler 11 fournir des locaux convenables pom· le service (les tribunaux et 
des justices de paix . 

TO'l'.1.1, DU Cll,\Pl'fRK V. 

CHAPITRI!: Vl. 
l'Ul>LlCA.1'iONS OFFICIELLES •• 

Impeession du ReeueU ties lois, <ln Moniteui·, des Annales pm·lemeiitains, des Camples rendus 
des sê<mees des Cltamb1·es, rédaction du Compte remfo mialytiq·ue des séances du Sè11at et lm­ 
vaux accessoires . 

Abonnement tHI Bulletin de la Cow· de mssatio11. Souscription à la Table 91n1ét'ale de la Pasîc,·isîe. 
Publication d'un recueil des anciennes lois des Pays-Bas autrichiens, de la principauté de Liège 

et d'autres pays dont le territoire est compris dans le 1·oy.aume de Belgique; publication d'un 
recueil tl'instructions-circulairesémanées du Département de la Justice, depuis la réunion de la 
Bel~ique à la France, en l i9i); impression d'avant-projets de loi et autres documents lêgis­ 
latits ; frais de route et autres des membres des commissions de législation 

Traitements et indemnités d'employés attachés i1 la Commission royale de la publication des an­ 
ciennes lois. 

Tont ou CIIAPITIIF. Vl. 

CHAPITRE VII. 
~ENSIONS ET SECOURS. 

ÎOT.\L DU CHA.PlTFIE VU. • 

. fr. 

. . fr. 

Pensions civiles . 
Secours à des magistrats el à des fonctionnaires et employés attachés aux cours et tribunaux, ou 

à le_lll'~ ve~1ves et ~a~1illes qui, sans avoir droit à la pension, ont des titres ù un secours , 
pa1· suite dune pos1t1011 malheureuse. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Secours à des employés ou veuves cl familles d'employés de l'administration centrale du Ministère 
de la Justice ou d'établissements )' ressortissant , se trouvant clans le même cas que ci-dessus, 

Secours à des employés ou veuves el familles d'employés tics prisons se trouvant dans le même 
cas que ci-dessus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . fr. 



( 11N ) (ttlinist~re de la Justice.) 

DltV ELOPPEMgNTS. OÉPENSf~S ORDINAIRES. 

Cil EDITS CRÊDITS DlFFÉB.ENCES. 
lllill.\~f)&:I rouit L'E:I.EIICICE 1884. nlloues 1 Observations. - ---------_..-:--- ---- 

- •DOllBNT4'flOM. , Ul.lNll>lùN. 
-;;,;~;;:., cuaacas 1 

!'UU ti, L' lliUII.ClCK 

ùl ,linöires.cl pe-r- cctreoedtuarees TOTAL lllM. 
u:uanculos. et temporen-es . 

--1 •.... -----,-.----...------=-------;,-----~-------------------·- 

55,000 j 120,000 / 155,000 1 155,000 " 1 ' 

- ·---- ----- ------ 
55,000 1 120,000 l iss.oco 1 ·l55,000 ' 1 • 1 

1 ..----...,,.--- . ..--·~ 
DIFFtllENCE. . fr. » 

490,000 
5,000 6,750 

4U0,00!) 
9,750 

Ml0,000 
16,500 ü,750 

25,500 25,500 1 25,500 i 1 

» • 1 ,, 

·14,000 » 14,000 1 J4,00CJ 1 • 1 ' 
1 

-----·. i-----·· 

()52,500 1 6,750 1 559,050 1 545,800 1 / 6,750 

-- ------ -l---- 
011mrnT10N. . fr. l 6,750 

21>,000 1 la) 25,000 2;,,000 ~ 1 
" tt) L'elat détuillé ties pensions allouees d~- . 

1 
1 

puis !a publication de celui qui était annexé 
1 au Budget de l8S3, esl insère comme armeae 

1 
1 au Budget do la Dolle publique, Le- Déporte- 

12,000 1 12,000 12,00() 1 11te11\ de Ia duetice ne demande que la somme 
D 

1 
. 

1 

~ présumée nêcfls,nirè pour pnyer tes prcmien 
terme, de pension éehus, 

r.soo J n 1 ·l,500 1,500 " D 

4,000 1 D 4,000 4,000 ,. 
1 

)) 

4'2,5001 

------~- ·~-~ 

,. 42,500 lt-2,500 ~L- 
DlFFtRENCB. . fr. 1 • 1 '29 



( 116) 

BUDGET DE L'gXERClCR 1884. 

NUlrlÉR.0 Ll'ITl::RA 

~ .. 
•ltl 

dêvolop- 
arttclea, pe-u1ea.U 

DÉSIGNA.TIOl'f DES DÉPENSES ET SER-VICES. 

27 

28 

29 

50 

5t 

32 

55 

34 

35 

» 

.• 

• 

CHAPITRE VIII. 

CULTES, 

Cu/le catholique. 

Clergé supérieur du culte catholique. y compris les traitements des chanoines, jusqu'à la vacance 
des places des titulaires actuels. • . . . . . . . • • • • , • . • • • • . 

Clergé inférieur du culte catholique, sauf déduction du traitement des vicaires reconnus inutiles 
pour le service du culte . . . . . . . ' . . . . . . . . . • . . • . • . 

Subsides aux provinces, aux communes et aux fabriques d'é~lise, pour les édifices servant au 
culte catholique, y compris les tours mixtes et les frais du culte au camp de Beverloo. . • . 

Culte pt·atestant et anglican. 

Traitements des pasteurs et employés 

Subsides pour frais du culte et dépenses diverses. 

Culte israétite. 

Traitements des ministres et employés . 

Frais de bureau du consistoire central et dépenses imprévues 

Subsides aux provinees , aux communes et aux eonsistoires, pou!" constructions d'édifices consa­ 
crés aux enlies protestant et!israélit&. . • . . . . . . • . • • . • • . . . 

P1msions et secours pour les divers cultes. 

Pensions ecclésiastiques. - Payement des termes oohus avant l'inscription au Département des 
Finances. . . . . . 

Secours pour les ministres des cultes, 

ÎOTAL DU CQAPITRE \'lil, . . , fr. 



( H7 ) (Mi'nistère de la Justice.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

. .. -~ . - . .. --.--· -- - 5 8EE3 ___ --··- .•. -···· - 
cnenrrs CRÉDITS OIFFÉRENCKS. 

UK~IA.NOÉS l'Ollll t'l!.\EIICIGE 1884, alloués - ·---- - Observation;. 
CHARGl.<:S CHAllGl.<:S 

POUR LJBX8RCl(:S 

orihoalres et per-- e:1.h·1101"d1oaire, TOTAL. 1883. ,vo•■flTI.TIOft. Dl■11CVT10tt. 
menenres . et temporuires 

l 
281,400 • 281,400 281,400 • • 

i 
1 
1 4,'::!77,000 4,277,000 j » 4,349,000 )) 72,00ll 
i 
1 : 

169,000 1 2;:i6,000 .&25,000 725,000 » 500,000 

1 
75,266 : • 75,266 75,266 )) » 

! 
(3,000 .. 15,000 {3,000 » .. 

1 
1 

15,292 • -f 5,292 15,292 » •. 
1,000 . • ·1,000 1,000 .. .. 

. 20,000 20,000 20,000 . •. 
1 
1 

1 a) L'elat delailln des pensions accordées 

1 . b:endanl 18~2 fait l'objet d'une annexe au 
udgel de la Delle publique. 
Les pensions sonl nccordées aux min islr«i• 

des cultes dêmis:)ionnaires, conformément aux 
11,is du 2l juillet 1844 et Ju t7 février l~,o 

17,000 . a) 17,000 17,000 • . Le Déportement de la Justice ne paye que les 
premiers termes échus. 

b) Des secours sont accordés à des eeclêsiaa- 

so.ouo . b) 30,000 30,000 . . tiques, ministres des cultes, in!irmes et néces- 
sitcu:<, el quelquefois aussi à des ministres des 

- cultes encore en fonctions, ou Jont les pensions 
----- - ~- - sont tres modiques, lorsw•e, par SUI le de 

276,000 15, 151));58 maladies ou de malheurs, 1 s se trouvent d1m1 

4,878,9;j8 5,526,958 » 37'2,000 la detresse, 

-- 

DIFFtllENCE. . fr. 572,000 
50 



( H8) 

BUOGET DE L'EX:ERClCE {884. 

, 
NUMÉB.O I LlTTERA i 
arhclu. 

hi ~ 
1lévolop- i 

\ 
pemeoll, j 

l 

DÈSIGNATI011 DES DÉPENSES E'l' SERVICES. 

57 

38 

39 

40 

42 

4-1 
45 

46 
47 

48 

49 
50 

• 

)l 

» 

)) 

D 

)) 

l) 

li 

D 

CHAPITRE IX. 

ÉTABLISSEMENTS DE BIENFAISANCE. 

Frais d'entretien et de transport d'indigents que Ja loi met à Ja charge de l'État. 

Subsides : a. 1° à accorder- extraordinairement il des établissements de bienfaisance et à des hos­ 
pices d'aliénés; 2° aux communes, poll!• l'entretien et l'lnstruction des aveugles et sourds-muets 
indigents, dans le cas de l'article 151, n° 17, de la loi communale; 5° aux. établissements 
pour aveugles et sourds-muets; 4• aux communes pour les frais d'entretien des aliénés dans le 
cas du n" 14 de la loi du 28 décembre 1875; 5° pour secours aux victimes de l'ophthnlmie mi­ 
litaire qui n'ont pas droit à une pension ou à un secours à la charge du Département de la 
Guerre; b. pour construction et agrandissement d'asiles d'aliénés, avec :1lfäctation, au besoin, 
à la construction de l'asile de Toumai, de la partie du crédit qui restera disponible . 

Frais de route et de séjour- et indemnités des membres des commissions spéciales pour les établisse­ 
ments de charité et de bienfaisance, de l'inspecteur général des établissements de bienfaisance et 
des asiles d'aliénés, des commissaires spéciaux ainsi que des membres et secrétaires lies comités 
d'inspection desdits asiles. . 

Impressions, achat <l'ouvrages spéciaux relatifs aux établissements de bienfaisance, et frais divers. 

Subsides pour le patronage des condamnés libérés . 

Ecoles agricoles pour les mendiants et vagabonds âgés de moins de 18 ans 

PRISONS. 

TOTAL DU CHAPITRE IX. 

CHAPITHE X. 

SECTION PaE111ÈRE. - Service économique. 

ÎOTAL DE LA SECTION PREMIÈRE. 

. . fr. 

Frais d'entretien, d'habillement, de couchage et de nourriture des détenus.v-, Achat et entretien 
du mobilier des prisons . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Gratifications aux détenus . 
Frais d'habillement des gardiens . 
Frais de voyage des membres des commissions, ainsi que des fonctionnaires et employés. 
Fonctionnaires et ) a. Traitements . . . ~ . . . . . . . . . . . . . . . . 

employés. . . 1 b. Indemnité de logement à certains gardiens mariés ou veufs avec enfants. 
Frais d'impression et de bureau . 
Prisons. -- Entretien et améliorations des bâtiments 
Honoraires et indemnités de route aux architectes, pour la rédaction de projets de prisons, la 
direction et la surveillance journalière des constructions . . . . . . . . • . • . 

• fr. 



( H9) (Ministère de la Justice.} 

08Vli:LOPPEMltNTS. - OÊPENSES ORDlNAIRES. 

.. ··.- 
1 CllEUITS CRÉDITS DIFFÉRENCES. ! OIDI.Al'lUi,S 1•oun L'U.KR.CICK 1884. altouós 1 Observations. z----.........____ ...... ------ - ~-w 1---------- 
1 CHAMES I cnaa ••• POU!l L•&1KRC1Cll 

._UGIUH'tl'fl~i,, 1 Dl.lNU'TION. ordiuu.lre~t!-lpaL•.. e1..tr11ordinaires TOUL. 188:S. 
ma,wules, el tcrupor.abe.~. 

l 

'200,000 • 200,000 200,000 • . 
l 
! 

255,000 :200,000 4oä,OOO 455,000 . . 

15,U0O • 15.000 15,000 • • 

4-,500 >l 4,500 5,000 1,500 . 
·14,000 • U,000 14,000 • " 

282,700 • 282,700 282,700 • )) 

- ---- --- 

771 ,2.00 200,000 971,200 969,700 i.soo li 

DlrrtREL'lCK. . fr. ·1,500 

1 
1, 150,0()0 • 1,lti0,000 1,150,000 • " 

15,0()0 ~ 15,000 15.000 . & . 
52,000 . 52,000 52,000 . . 
t 1,0()0 " f 1,000 ·11,00O . . 

862,5'25 t 876,325 876,5~5 .. . • 14-,000 
f0,000 30,000 40,000 10,000 50,000 ~ 

170,000 " 170,000 170,000 • • 

,. 20,000 20,000 ::.!0,000 ~ • 

2,264,525 50,000 2,514,5215 2,284,525 50,000 • 



(HW) 

BUDGET DE L'EXERCICE 1884. 

1 ro1u.it1w 1. n TF.t\A 
,Ic• 

,lr-l : ' j ,l<>v<>lur- 
1 

arlacJt:,. , pemeut s 1 

L _i 

DÉSIGJ.1 A TI01' DES DÉPEllSES ET SERVICES. 

SI 

52 

53 

54 

» 

56 

57 

• 

SECTION DEUXIÈME. - Service des travaux. 

Achat de matières premières et ingrédients pour la fabrication 

Gratifications am; détenus . 

Frais d'impression et de bureau 

Traitements des employés . 

Mesures de sûreté publique. . 

TOTAL DE L.\ St::CTlO!>I llEIJXIÈHE. 

Torat, ou c111P1ng X. 

CHAPITRI<: XI. 

FRAIS DE POLICE. 

Torst, ou c11APITRE XI. 

CHAPITRE XH. 

TRAITmlENTS Dl~ DlSPONlBILITÉ ET 'DÉPF:NSRS IMl'RÉVU~S- 

TOTAL DU CIIAPl'fRt: XII. 

• fr_ 

. fr. 

. . fr. 

Traitements temporaires de disponibilité ries fonctionnaires el employés des divers services ressor­ 
tissant au Département . 

Dépenses imprévues non libellées au Budget, el dans lesquelles rentrent celles résultant de l'achat 
de livres qu'il y aurait lieu de fournu- à ties tribunaux . . . . . . . . . . . . . 

. . fr. 



( i2t ) (1llinistè,·e de la Justice.) 

DÉVELOl'PEtllENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 
_., ...• 

Cl\ÈDITS cneurrs DIFFÉI\ENCES. 
oE~l.\tun'.s 11ou11 1.'1.x1rnc1ci.: l 884. alloué, -- . -~- Ubseroatiou« 

CIIAl\GEB CIIAI\G~S POJJM. L18li.lRCICIS 

ocdinaire.et pe.-- extraordim:e ir&.s TOTAL. 18,~3. .tL'&•J:il'l't.lTlON. PllU:tOTJ.OJI. 
manou tes, et temporelres. 

t50,000 • 150,000 150,000 • • 
57,000 • 57,000 37,000 • • 

1,000 2,000 3,000 1,000 2,000 • 
6!1,400 • 65,400 65,400 • • 

-·-·------ --- -- . ...--•-- 

~;$5,400 2,000 2ö5,400 253,400 2)000 n 

2,517,725. 52,000 2,569,725 2,557,725 32.000 » 

_ ____., ..... ~~- 

AUGHENTATION. fi·. 52,000 

- 

. 

80,000 • 80,000 80,000 • ,. 
·- 

80,000 ..• 80,000 80,000 • • 

• 24,000 24,000 24,000 l) • 

6,800 )) 6,800 6,800 • • 

6,800 24,000 50,800 50,800 • li 

DIPFÉRENCE • fr. • 



( i 22 ) 

HUDGET ln~ VEXERCICE ·1884. -- 
NUMgnos 

de, 

cb"pilte~. 

DÉSIGl-'IJ\.'1'1011 DES U.Él•Ji:.l.tSES E'l' SEJ\. VICES. 

·-, 

l. 1 ádruinlstrattou centrale, 

ll. Ol'dre judiciaire. 

m. 1 Justice militaire . 

iv. Feais de justice 

v. Palais de Justice . 

VI. Publications ollicielles 

VIL Pensions et secours . 

VIII. Cultes. . . 

IX. Ét:iblissements de bienfaisance 

x. Prisons. 

X:1. Frais de police 

XII. 1 Dépenses imprévues . 

Ton.L, . t'r. 



( 125 ) (/J'linistère de la Justice.) 

l)ftVELOPPEMENTS. - DÉPENSES Oll.DINAIRES. 

- - - 
Cil ÉDITS 

CRÊDITS 
01!111.!<llD!iS POVR L't:XElltlCE 1884. D IF 11 Ê RE N C E. 

- alloués .•. - ---··· •.••..... ...__. __ 
CllAllGES CllARGES 

Obsen.Jation,. 
1•ou11 L1f.UIIC!CS 

ordiuulres et pel'- exlraortliuui,·e~ rl 'fO'fAL. AUO ll6N'l'.l.'1'10ll, JUlll~U nox, 
mnuentes. tempornires. 188:S. 

477,800 » • 4ï7,800 • 4,77,800 » , • 
.+,557 ,950 » ,, 4,537,0äO » 4,5l5,41S0 " 25,600 • • 

78,170 " ~.ooo 11 85,170 • 82,870 • 500 )} .,. 

1 

·l ,51 ö,8!:\0 > 5,658 • 1,321,508 " 1,521,508 • , )l 

55,000 » rn.o.ooo • i!'î5,odo » ·1515,000 • • l& 

552,500 » lî,750 • 559,050 » 515,800 » • 6,750 • 

42,500 » " 42,500 " 42,500 • ) • 
4,878,958 " '276,000 • 5,154,958 » 5,526,958 • • 572,000 • 

77·1,200 " 200,000 • 971,200 » 969,700 • l,500 )) • 

2,517,725" 52,000 » 2,569,725 • 2,557,725 • 5'2,000 ,. . 
80,000 » • 80,000 • 80,000 " • • 

1 
6,800 • 1 24,000 • 50,800 » 50,800 • • • 

- 
15,073,;555 " 1 {i89,408 • '15,762,761 • 16,08!~, t 11 )> ;$7,400 )) 578,750 • 

' 1 ....., 

U1111NUTION. . fr, 321,350 » 

51 





( f26 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE 1884J. 

DÉVELOPPEMENTS DU TABLEAU IV 

( MINISTÈRE DE LA JUSTICE). 

N01'E 

A L'APPUI DES PRÉVISIONS DE DÉPENSE. 

AMENDEMENTS. 

52 





( 127 ) 

Le projet du Budget primitif (voir· pages H) et 219) propose, en ce qui 
concerne les dépenses ordinaires du Ministère de la Justice pour 1881,, des 
crédits jusqu'à concurrence de . . . fr. 16,H2,66-t » 
li y n lieu de prévoir que ces dépenses ne s'élèveront 

qu'à . . • H:i,76~,76i » 

Soit une différence en moins de . .fr. 

dont les motifs sont indiqués dans les amendements suivants : 

Conformément aux décisions prises pom· le Budget do-l'exercice 1883, il 
y a lieu d'apporter an tableau lV (Ministère de la Justice) du Budget de 1884 
les modifications ci-après : 

CHAPITRE Il - Otrnm: JUDlCIAIII.E. 

Le libellé de l'article 10 doit ètre complété <>t rédigé comme suit : 

Tribunaux lie /•e instance et de eommeree, y compris l'augmentation des 
traitements des greffiers-adjoints des tribunaux de /rn instance, û 'raison de 
200 francs, sans distinction de classe. 

Et le chiffre du crédit doit être porté à 2,046,700 francs. 

CHAPITRE VIH. - CUL1'ES. 

_-\ l'article 27, clet·gé supérieur dtt culte catholique, il faut ajouter : y com­ 
pris les traitements des chanoines jusq'lt'à la vacance des places des titulaires 
actuels. 

Et à l'article 28, clergé inférieur du culte catholique : sauf' déduction du 
traitement des oicaires reconnus inutiles pour le service du culte. 

Le crédit de cc dernier article peut être diminué de 721000 francs; somme 
des h-aitements de {20 places qui sont dès à présent supprimées, et réduit 
par conséquent au chiffre de 412771000 francs; 80 autres places seront sup­ 
primées <lans I<> courant de l'exercice. 

Le crédit demandé à l'article 29, comme charge ordinaire; doit-être réduit 
de 500,000 francs et fixé au chiffre de lfü),000 francs. 



( ·U8) 

CHAPITRE IX. - ÊTAllLISSEMENTS DB lllENFAISANCE. 

Lo crédit inscrit à l'article 40 pour impression et achat d'ouvrages spéciaux 
concernant les établissements de bienfaisance sera insuffisant pour pourvoir 
aux frais de la publication des actes de fondations de bourses qui se poursuit 
avec activité . li est nécessaire d'augmenter ce crédit d'une somme de 
!,N0O francs. 

CHAPlTRE X. - Pl\ISONS. 

L'occupation de la nouvelle prison établie sur le territoire de la commune 
de St~Gilles-lez-Bruxelles donnera lieu à une augmentation des crédits 
demandés pour traitements des fonctionnaires et employés de ce nouvel 
établissement. 

Les sommes qui seront alors nécessaires ne peuvent être arrétées , elles 
devront incessamment faire l'objet d'un amendement ultérieur ou éventuel­ 
lement d'une demande de crédits supplémentaires. 
Les crédits inscrits aux articles 6, 7, 8 et 9 du chapitre II: ordre judiciaire 

pour le personnel et le matériel de Ja cour de cassation et des cours d'appel 
et ceux des articles 12, 15, 14 et H> du chapitre III : jitslice militaire" pour 
la cour militaire et les conseils de guerre, devront également être augmentés 
après l'installation des cours et tribunaux dans le nouveau Palais de Justice 
de Bruxelles. 

Il n'est pas possible lie déterminer actuellement le chiffre ni la répartition 
des dépenses auxquelles il y aura à pourvoir, pour l'entretien, la garde, la 
surveillance, le chauffage, l'éclairage du Palais de Justice. Des propositions 
seront soumises à la Chambre lorsqu'on aura examiné l'organisation qu'il 
conviendra de donner à ces divers services. 



( 129 ) 

BUDGlrr DE L'EXEllCICE 1884. 

DÉVELOPPEMENTS DU TABLEAU VI 

( MINISTÈRE DE L'INTÉRIEUR). 

AMENDEMENTS. 





( t5t ) 

La modification à introduire dans les développements du tableau VI (~linis­ 
tère de l'Intérieur) consiste en une diminution de 5,000 francs à l'article 20, 
Garde civique. Par suite de cette diminution, le total du chapitre VI, qui était 
de äO,ä0O francs au Budget primitif, est réduit à 47,öOO francs. On verra 
ci-après, en tête de la note à l'appui des prévisions de dépense, quels sont 

. les effets de la réduction sur l'ensemble des crédits portés au tableau VI 
précité. 

Il a paru que Ic changement dont il s'agit est trop peu important pour 
nécessiter la réimpression du tableau de développement. 





( ,rn5 ·) 

HUn(; 1rr l)E L'EXERCH~E i884. 

D É -V E LO P P E ~· E N T S D U 1' A U L lt: A U ·v 1 

(MlNlSTÈI\E DE ÙNTÉIUEUR). 

NOTE 

A L'APPUI DES PRÉVISIONS DE DÉPENSE. 

AMENDEMENTS. 

54 





( 15(> ) 

li est inscrit au projet de Budget pi-imitif de l'exercice 188.f. (voir pages 27 
et '289), pour les services ressortissant au ~liuistère de l'Intérieur, des crédits 
s' el eva nt ensemble à la somme de . fr. ~5,395,~H 7 n 

chiffre qu'il y a lieu de réduire à . . . . . 25~590.9 f 7 >) 

Soit une diminution de . 

qui se justifie ainsi qu'il suit. 

5,000 )) 

CHAPITRE Vl. 

GARDE ClVIQUE. 

Ain. '20. - (nspection gé-néntle_; inde111nités spéciales; dépe·nse.~ d'impt·es­ 
s-ion' et de fmw11itures de lnn·eau; mise en ord're et p11blication des décisions 
et arrèts en matiè're de garde civique. 

L'augmentation de 7 ;ooo francs demandée au Budget de 1884 pour cou­ 
vri 1· les dépenses que nécessitera le fractionnement des légions de la ga1·de 
civique des villes d'Anvers et de Liège, peut être réduite sans inconvénient 
il .f.,000 francs, soit une diminution de 51000 francs. 
Par suite, le crédit de l'article ~u Tableau VI du Budget (l'tlinistère de 

l'Intérieur) serait porté de 3{,000 à 28\000 francs. 

-···- 



( AU) 



( f 57 ) 

J3UDGET DE L'EXERCICE 1884. 

DÉVELOPPEMENTS DU TABLEAU VIII 

( l\11 N I ST È R E D ES T R A V A U .X I' U B L I CS). 

AMENDEMENTS. 





( 139 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE 1884. 

DÉVELOPPEMENTS DU TABLEAU VIII 

(MlNISTtRE DES TRAVAUX. PUBLICS). 

TABLEAU DE DÉVELOPPEMENT 

PRÉSENTANT LA. CO~IPARAISON DES PROPOSITIONS DE DÉPENSE POUR 

l'EXH:RCICE 18B4 AVEC LES PRÉVIS.IONS DE L'EXERCICE 1885. 

AMENDEMENTS. 

5ä 



( f40) 

BUOGRT DE L'EXIŒClCE 1884. 

SUll~llO LIT'l'ER,\ 

dH 
du 

,lévelop- 
artlcle1. perneoh. 

DÉSIGNi\.TIOl'f DES DÉPENSES ET SERVICES. 

1 

2 
a. 
b. 

ö 
4 

5 

6 

7 l 
1 

(1. 

li 

C 

cl. 

8 ' 

a. 
b. 

c. 

d. 

!) 

10 
11 

12 » 

CHAPI'fRE 1". 

AllMINISTRATION CENTRU&. 

Traitement du MinistL•• 

Traitements des fonctionnaires et employés 
Secrétariat IJénéral • . . • . . . . f1·. 
Surveillance <les chemins de fer concédés 

136,850 " ' 
31,000 • i 

Frais de route et de sájo11L· du Ministre, des fonctionnaires el employés . • . • • • • . 

Traitements des huissiers, mess3ffers el concierr,es, et salaires des hommes do peine, des euveiers, etc. - Cabinet, 
senét,u-iat IJénëral . 

Matériel. - Fournitures de bureau , impressions, achat el réparations de meubles, chaulfage1 éclairage, menues dépenses . . . . 
Honoraires des avocats du Département . . 

Tour. DU CIUPITJlll l". . . fr. 

CHAPITRE II. 

CHEMINS :OE FEI\. 

PRE~lIÈRE SECTION. 

SER\'l<:ES 4:0IUlUN&. 

1'raita-mmt.s Bt i11de1nnilés dB, {mctionnaires el emplo71is: 

Direction supérieure et haute surveillance • . • • . 
Service général. Contrôle des matières ~lasse d'habillement, etc. 
Commission de réception du matériel el des approvisionnements Dépôt du magasin central, Atelier 
de fabricalion des coupons Bdmond'son, billets spéciaux, etc .. 

Indemnités. - Frais de 4léplacement1 intérims, travail exteaordinaire, etc. 

Salaires d6s agents puytls d la tdch«, à la journtlr1 ou par mois: 

Huissiers , messagers, concierges, classeurs el geo~ de service 

Déchargement, pesage, comptage et mesurage des objets 
présentes en réception . 

. rr. 

de matériel et d'approvisionnements 

1 
104,800 ,. \ 
3i!:l,900 5 

110,915 " 

21},400 )) 1 
82',810 D 

Classement, ete., des approvisionnements au magasin central el à la masse d'habillement, et 
délivrance aux stattons, ateliers, etc. 

Fabrieation de coupons 1:"dmood'son, etc. 

/1/atéf-iel et fo1,r11iture1 de bureau pour tous les .1eruice.,: 

Papiers, impressions, publications el fournitures de bureau; menues dépenses, etc.; mobilier pour les bureaux compris 
dans les I" et 5• sections . • . . . . . • . . . • • . . • . . . . . • • • • • • • 

!50,001 • 
~ 

-40,170 » 

18,600 • 

Subside à la caisse de retraite et de secours des ouvriers de I' Administration 

Secours exceptionnels aux ouvriers qui, pai- suite de malheur, de famille ou d'autres circonstances, se trouvent 
dans une position di~ue d'iotérêt. • . . . . . . . . . . , . , • . , . . . . • , • • • 

Conférences Jes chemins de fer belt:;~s el frais des conférences internationales. 

ÎOT~L D:a L.I. Pa:a111i■a SECTIOK . fr_ 



( 14i ) {Ministère des Traoaua: public.~.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DEPENSES ORDINAlRES. 

CllÊDI1'S CRÊDl'fS DIFFÉR[~NCl!S. 
UUHl'IDBS POUi\ L'El,IHlCIC! 1884. alloues - -- Obseroatian», 

roua 1..1n.u.c1ca 
l.:lUl\GllS CIU.l\GES 

crdmarreset per• cxlraorchnaue.s TO'fAL. 1883 4UGMBNTA.T10N DIMINUTION 

maueutes. ertemporarees 

. 

~1,000 . » 21,000 • 111,000 . " " 

167,850 . ,, 167,850 ' 140,lllO " 18,430 . •> 

9,500 . ., 0,500 . 0,500 • . » 

30,000 " )) 59,000 . 32,:!00 ' 6,710 . " 

85,000 . . 85,000 ,, 85,000 . • . 
30,000 . . 30,000 " 50,000 . . D 

3ö2,5?i0 . ; 3!>2/fäO • 327,210 " 25,140 ,, • 

?i68,0HS n . 1168,015 . 775,015 . 207,000 • 

191,680 . 191,680 " 190,870 • " 8,100 . 

1,170,880 • " 1,170,880 • 1,170,880 . ., . 
40,000 . . 40,000 . 40,000 • • . 
32,000 . ,, 52,000 • 32,000 . . ,, 
6,000 . . 6,000 • 6,000 . ,1 ,, 

2,008,575 » . 2,008,575 • 2,223,765 • )) 21!i,HI0 • 
56 



{ 14~ ) 

BUDGET DE L'EXERCICg ·1884. 

'lUAIÉl\0 L\T'l'l::tl,~ 
dOI 

1116 
tlcvl'lop- 

1ut1cle5. peuients, 

Di~SIG11A.'l'l011 DES DÉPENSES .E'l' SER'VICES. 

13 

a. 

b. 

c. 

d. 

\ 
) 
\ 

a 

15 

a. 

ô. 

C. 

J(i 

1 a. 

b. 

d. 

DEUXIÈME SECTION. 

VOJIO:S sr '1'11,W.\UX ET C0NSTllUCTIONS NOUVELLES. 

1'raitume11ts et illdamnités de.f fotir;h'onnairc.f ot 1Jmployés : 

Direction centrale du service des voies et travaux. ' 
Surveillauce d entretien des routes.statlons, travaux cl'al't, etc. - Bâtiments et dépendances 

Direction du service des constructions nouvelles . 

Indemnités. - 1'1·ais tie déplucement, intérims, lmvail extraordinaire 106,200 » 

satatre« des 1Jaents payes à la tlichtt, à tu juurnëe ou par mois: 

. li·. 187,505 » 

·1,12O,1J85 » 

Surveillauce el police lie la route (surveillants, piqueurs, gardes-barrières, gardes-tunnels, (pi·des- 
sfgnaux, gardes-excentriques, pcntonniei·s,etc.) . . . . . . • • . . . . . . . . fr. 6,225,000 ., l 

E11l_rctie11 erdinaiee de la route, 1·é~epliou el placement des billes et l'ails, etc. ( chefs-poseurs, terms- 
stet·s, poseurs, maçons, charpentiers, etc.) . • . . • • . . . . . . • • • • . . • 3,743,220 • 

Bilies, rails et accessoires, matériel fixe tenant d ta uoie : 

Foumiture de billes et bois spéciaux 

de rails el accessoires. . 

de plates-formes, excentriques, croisements, traverses à niveau, ponts à bascule. 

. fr. 

Travaux à'cnti·etion et d"amélioration, outils 1 ustensiles, objets divers, loyers de locaux: 

Fourniture et réparation d'outils, d'ustensiles, de signaux, d'objets de matériel, de mobilier et 
d'objets divers • • . • , • . . 

Loyers de locaux pour bureaux et pour logement de chefs de station qui n'habitent pas un bâtiment 
de l'État . . . . . . 

1,99-1,475 57 ! 
809,600 • 

445,024 43 

ll:lalériaux el main-d'œuvre pom· réparation des OIIVL"ages d'al"t de fa route, ties stations, bâtiments 
el dépentlanccs . . . • • . . . . fr. 2/254,950 ~ ) 

Travaux d'amélioration et d'entretien extraordinaire . . • . 350,61!S » 

"'·""' ·! 
. jl 6,000 » I 

ÎOT,\L DE L~ D!UllBillB SECTION. • fr. 



( ·145 ) (Wuistète des Tm·vaitx publics.) 

DIWELOPPEMENTS. DÉPENSES ORDINAIRES. 

- 
ClU~Dl'IS cnùuns 1 

DlffÉl\l!:NCES. 
VEJl,\.~!11!8 t•ovu L'E.\EIICtt::1; 1884. ullouê; 

··- . -------- - - ------..... -~ ~. - Observatïon«, 
l"OUn 1/udJ\CIGB 

CllA1\GES I CllAI\GES 
onliuuirijs~t p,.,r;~ eat ruo rd luu ires l'OTAL. 1885. i.UQ/fllN'f.lTlON. IWQIN.lJTlOt'I, 

meueutes . et tcmpoui,os. 

1 

1,425,690 . , • 114:.!s,r.oo • l,alt,(.UO ., ,, 119,000 " 

9,068,220 • . 0,0ü8,:l~O » 9,806, 1i0 •> 1, ,7;;o . • 

5,542,100 . • 5,512,100 " S,6!):!,100 >) • 350,000 ., 

2,0ï2,795 . . 2,!J72,705 . 5,IJ!J5,!).15 " 
,, 1:!3,150 . 

1 

17,706,805 • >) 17,700,805 • 18,227,205 >) 71,750 )) 592,150 )) 
1 ------------- 

1 Qr;tUi1UTION . fr. 520,400 . 



( !44 ) 

BUDGET DE L'EXERClC~ 1884. 

NU&ltl\O l 1.,lTTÈII,\ 

''" 1 d •• tlêvelop- 
utkle,. pemeuu, 

DÉSIG:NA'l'l011 DES DÉl1El1SES ET S"ERVIOES, 

10 

20 \ 

21 

a. 

b. 

c. 

d. 

a 

b 

C. 

(1. 

b. 

C. 

d. 

a. 

b. 

a. 

b 

c. 

TROISIÈME SECTION. 

TRACTION ET MATERIEL. 

Traitomsnt.t etindemnîtós des fonctio11naire.t et tm1ployés: 

. . • • fr. ö081lSOO • \ 

Traction. - Surveillance du service el du petit entretien du malél'iel dans les stations; approvision- f 
nernents . , . . • 808,lS20 » j 

Aleliers centraux. - Grandes réparations el renouvellement du matériel eu général . 336,9!50 Q 

loilemnités. - Frais tie déplacement, intérims, travail extraordinaire . 781100 " 

1 
Traction et freinage des convois (machinistes, chauffeurs et serre-freins) , • fr. ll,!5-10,800 •> l 
Visite el entretien courant des locomouves, tenders, voitures, wagons, ete., dans les stations. . 2,914,ö00 » 

Agents en service général (11eilleurs1 pompeurs, magasiniers, plaatoos, portiers, cardieos1 man~u- 
vres , etc.) . . • - • . . . 31066,300 " 

1 
. fr. !89)000 " 1 

260,300 » 

Pour éeouomie réalisée dans la main-d'œuvre et les consommations par les ouvriers d11 service de 
l'éclairage . • . • . . . t1 ,000 • 

7,!S00 • 

1 
• fr. 5,361,200 • ) 

. t,240,800 • ~ 

Direction centrale du service . 

Salaire, dB$ agents payes à la tdche> cl lajounufs 011 par moi.f .- 

Primes ct'èconomie et ds rigularitá: 

Pour économie constatée dans la consommation du combustible. 

Pour encourager- la marche régulière des convois . 

Primes de parcours par les machinistes-instructeurs. 

Combusliflte 8t aulres.objel$ de coruommolion poul' la IF11çliot1 des comJOis: 

Combustible. - Houille, briqueltes, bois d'allumage , etc. 

Huile, suif, graisse et autres objets tie consommation . . 

E ntretian, ráparalion et renouvellim1ent du matárief. (Matières I pièces de rechange, ustensiles I outil.s 1 
engins, éclairage des ateliers el fournitures diverses.) 

~latériaux pour entretien I visite et réparation des locomotives, tenders , voitures, waffODS I matériel 
lhe, mobilier, etc. . • • . • • . fr. 7,156,200 » l 

~lain-tl'œuvre et réparation des locomotives, tenders, voitures, wagons, matériel fixe, mobilier, etc. 4,:H0,000 » 

Renouvellement el amélioration du matériel . • . • • . . • . 2,560,000 • 

TOTAL na J..l TROISIÈ.!111 &l!CTIO«. , fr. 



( ,(4~ ) (Ministère des Travcu» publics.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

CRÉUITS CRÉDITS l>lFFÉRl!~NC~S. 
Ul!llA1'DÉS POUi\ L'il.11\CICl! 1884 alloués -··- ---.._ . .,,..___--._ Observations. 
CUAl\GBS CHAMES 1 POUR L11J.lll.ClCB 

ordiD11resetper- ext.-aordln•ire, TOTAL. 1883. 4UGIIIHN U,TlON. Dllll.lNU'IJ0!I. 
maneutes. et tempor■ire.s. 

1,55j,070 .. " 1.öo,,010 • 1,569,0\!0 • • 36,950 • 

11,530,400 ,. . u ,!So0,4.00 " l!>,784,600 • >l 4,254,200 • 

J 

547,800 • li> 1547,800 • !ltM,800 ,. . 17,000 • 

6,602,000 • . 6,802,000 • 6,602,000 » . ., 

14,026,200 . • 14,026,200 • 10,HSO,OOO •• 5,876,200 • . 

34,4238,470 » • 34,238,470 • 34,070,420 • 3,876,200 • 4,008,150 • 

DHIUUTION. , fr 431,9150 . 



( 1,1.(i ) 

BUDGET DE L'l•'.Xli:l{CICE i 881•. 

!IUIIGllO / Ll'r'l'ER,~ 1 
du 

,Hvcl<.>11- 

artrcles. 1 pemsuu, 

des OÉSlGNATIOll DES Ul~PENSl~S ET SERVICES, 

22 

< 

24 

20 

2ï 

l!8 

(1. 

b. 

c. 

à. 

(1. 

b. 

c. 

(1, 

b. 

c. 

QUATRIÈME SECTION. 

TRANSPORTS. 

Tmitemmts et intlm11nit1is tles fa11cU011naircs el employd.t : 

Direction centrale du service . fr. 7-15,100 " 

Mouvement - Surveillance des convois i répnrtitlon des wacrons; convoyage des voyaflelll'S et des 
marehnmliscs . . . . • . . . . . . . . . • . . . . • . • • • . . . . 2,068,915 , 

Tr,1fic. - Surveillance du service; bureaux des stations; fäctarre i eelatîons intemationah1s, etc •• 

Indemnités. - Frais de déplacement, intérims, travail extraordinaire, découchers des gardes, etc .. 

5,002,9.25 " 

272,700 ., 

Salaim d" agent, payi, d la tâcbe, d la joumi• •• pa, mot, et =••••"' P""'""'"" 1 
Gh.ii·crcment, déchargement et pesage des marchandises, bagar,es, etc. • • • fr. S,694,575 » l 
Formation lies convois; nclloyage des bm·canx; portiers, gardiens, gardes à l'essai, veilleurs, etc. 1,850,000 » 

Manœuvres par chevaux dans les stations et aux abonls . . . . 451,000 " 

Primes de régulcrritJ pour 1mco11rager la marche régulière des convois . 

Frais d'exploitation : 

Matfrief et consomma lions pom· écfairai::e cl chauffage des statrons, gares, bureaux, salles d'attente, 
convois, etc. . . , . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . • . , fr. 1,220,MO » ) 

Consommations diverses pour nelloyage, arrimage , etc ; objets de mobilier, engins de 11esacre et 
de chargement, outils, ustensiles, etc . 

Redevanees pour l'usage ile stal ions, lignes, etc , appartenant à des com1>ainie, 

Camionnage -· Prise et remise à domicile . 

6-10,500 » 

60,000 •> 

Pertes et avaries. - Indemnités aux ayant~-droit et frais d'expertise, tie procélfure, etc i Indemnités du chef 1J'acci­ 
dents survenus sm· lo chemin tie fer. 

Redevances aux compaqnieset (IUX pr1rtic11liers, 11011r usa!lf 011 localion ·le matériel de traction et de transport. 

To·r,\L DE r.\ QU \TRIÊlE SECTIO~- . . fr 



( 147 ) (Mi'nistère des Travaux publics.) 

D&Vl~LOPPFMl(NTS. - DEPl~NSES OltDINAlllES. 

!!""' - - 
CRÉlHTS CRÉDITS DIFFÉRENCES. 

ll~l!Al'IIU(S POUi\ L11;X.EIICICh 1884. alloués 

. --~. POU O. L1 lllMkCICI& 
---..,,..... -- Observations 

CHARGES CUAl\GE.8 
or<lino,ceselper- e11rao1diooi1es TOTAL. 1883. A.UGa"nT.tT!ON. LIUllPIUTlON. 

mauentes. et tempo, itfrus. 

8,080,ll40 " • 8,080,640 •> 8,881>,140 ,, 104,500 . . 

5,905,575 . . 5,905,575 . 5,876,':!00 •> 11!1,375 • .. 

590,000 ., . 390,000 >) 590,000 " " ., 

t,Ozl ,000 • . 1,on,000 . 1,980,500 •> " 59,500 . 

1,000,000 " ., 1,000,000 . 1,100,000 ., 200,000 . . 
650,000 •' . rn,01000 ,, 650,000 " . . 
30,000 • » 30,000 . 30,000 ,, " " 

19,876,215 ,, . 19,876,215 • 10,511,840 • 423,875 ., 50,500 . 

AU&i111111'ATI0l'f, • fr. 364,375 » 37 



( 148 ) 

BUDGET DE L'EXEHCICE 1884. 

ltUHi!RO !uTTEI\,\. 

J•• 
••• 

utlclu, 
ùé"lop-1 
pe111eo11. 

' 

DÉSIGNA 'l'ION DES DJU)ENSES E'l' SEI\. VICES. 

29 

a. 

b. 

d. 

a. 
:m 

b. 

CINQUIÈME SEGTlON. 

CONTRÔL~ DES REC&TTBS. 

Traitement., et c'nd(lmnité• des (onction11airu et employés: 

Directiou centrale du service. - Contrôle et vëriûcation de la comptabilité. - Décomptes avec les 
compagnies, etc. . • . . . . . • . • . . . . . fr. 7i!~,440 " 

Surveillance el contrôlé des gestions comptabtes tians les stations. Payement ties salaires des ouvriers. 186,350 » 

Dépôt du timbre. - Perception des recettes dans les bureaux importants où les gestions comptables 
sont confiées à des 1·eceveurs. . . . . . . . . . . , . • . • . • . . . . . • 009,2l50 " 

Indemnités. - Frais de déplacement, intérims> travail extraordinalre , etc. 

Salaire& des <:ge·nts payés à la tdche ~ à la jour-nûe ot1 par mois: 

66,600 » ! 
Délivrance aux stations des billets de voyageurs, livrets-circulaires, ete., par le dépôt du Limbre 16,400 » 

(Les crédits portés. nbx articles 7, 13, l1, U el 29 pourront être rêuois el lraosférês di l'un de ces artietes aux autres, 
auivant les besoins du serviee.} 

Huissiers, messagers, eencierges , classeurs et gens de service 

TOTAL Dit u c11tqmb.& SECTIOl'I. • fr. 

t\é&apitul11tion bu c~apitn ll. 

, •• SscT101t. - Services communs. 

- Voies èt travaux. Constructions nouvelles 

- Traction et matériel . 

- Transports • 

- Contrôle des recettes, 

ÎOT.LL DÙ CIU.PlTII. l[, , • • • fr, 



( -149 ) (lllinistère des Travaux publics.) 

DÉVELOPPR"Ml~NTS. - DÉPENSES ORDINA.lR~S 

- . - .. .,..., ~..., ·i,;.......,-.•J~ ..1 "' I' . ' . " 
CREDITS CREDITS DIFFÉRENCES. 

l}Cll.\l'IDÉS POUi\ Ù,XCI\CICE f 88-i. alloues 
-· - - - - Ohse1-vatfons. 
CllA.l\GES C!li'.RGES 

l'OUR L11SXIBCLC& 

01 dmaueset per-- exu aot·,llu11.tre11et TOTAL 1883. i.UOlf.■N.TiTlQN. OlMINUTlON 

manentes lt!IDJIO L arres 

. " - ,-. .•.... ~ . 

1,(,88,210 » 1,688,".!70 " L,683,770 ,, 4,500 ., • 

83,000 " 0 83,000 • 83,000 • . . 

1,771,270 > ~ t,771,27() » 1)766,770 " 4,500 " . 
__ .......,.._ __ 

2,008,575 " ., 2,008,575 " 2,!Œ\765 » . 215,190 ' 

17,106,805 " 17,706,805 » 18,227,205 > • 520,400 ' 

54,238,470 . " 34,':2'58,470 • 34,(170,420 >l • 431,0!50 . 
1!)1876,215 . " 10,876,215 » 19,511,840 ~ 364,575 ~ » 

J,7ïl,270 • 1,771,270 " 1,766,770 ' 4,500 .. • 
------ 

ï5,601,"135 " .. 75,601,335 » 76,400,000 . 30a,:m, >) 1,167,510 ' 

-------- 
Dnll~UTIOl'r fr. • • 7011,665 . 58 



( HJO) 

BUDGET DE L'EXERCICE f884. 

ltl!IIÉRO I LITTÉRA 

1" 
dea 

ddnlop- 
,irtlclea. 1 pemeata. 

DÉSIGNATION DES DÉPE1'1SES ET SERVICES. 

!E. 

:u 
b. 

lt. 

b. 

\ 

1 

a. 

h 

tl. 

CHAPITRE lil. 

POSTES BT TÉLÉGRAPHES. 

PREMIÈRE SECTION. 

IEJ\VICR6 COIIIIUl'll8. 

Trait1mw1t1 et itldemnicis du (onacionnaires et ernployli1: 

Direction géllérale de l'administration; iuspection générale des services ; service central . 

Dépôts, ateliers de fabrication des timbres, commission de réception; seeriee des bâtiwenlS • 

Salaires des agents payé~ à la tâche, à la journée ou par mois . 

41,250 • ! 
42,434 " 

1Uatiriel. - l\lachines, outils, approvisionnements de papiers, d'encre, ete., pour la fabrication lies timbres, etc. - 
Entretien des locaux situés en dehors des dépendances des stations • . . . • . . • • • • • . . • • 

Tor.u Uli 11..t. PRl!■llhta lltCtlO!I. • fr. 

DEUXIÈME SECTION. 

POSTES. 

Traitements et indsmnîl41 de, fonctionnair111 et 11mploy,1 : 

Oireetil>D centrale et 1ei'vices provinciaux . 

Tf'aitement$ et indemnité, du facteur, : 

Surveillance du personnel des facteurs el tria&e des correspondances à distribuer el à expédier 
(chefs-facteurs el facteurs-trieurs, elc.) . . . . 

Distribution de la correspondance dans les chefs-lieux de, cantons postaux [facteurs de perception) 

Distribution des correspondances, journaux I ete., dans les communes rurales (facteurs ruraux) 

Indemnité,, frai• de remplacement, aitlea-facleurs temporaires, etc. 

• . . . • • • • 515,460 • l 
Bureaux de poste, perceptions, sous- perceptions, bureaux mixtes (ehemins da fer et postes) et bureaux ' •mb•""". . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 1,6'7,258 •

1 
95,000 • } 

1,5n.soo " ( 

1,525,500 ., \ 

62718':.I~ " ' 

r,. 1 4. aEP011rn 



( HH ) (iUinistère des Travaux publics.) 

UÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 
- _,.,._ - -· ---- --- ·-· - ·-· ·-- 

CltEDITS CRl::DITS OlFFÉRKNCKS. 
DEMANDÉS POUR L'EXERCICE 1884. proposés 

-· -- --- ~-- •...• ----------- ------ '-• Obsen>ati"ons. 
l'OUR. L.1B:U&CLCI. 

CHARGES CIIARO.ES ' 
ordtnalres et per- cllraorùinuireset\ TOTAL. 1883. J.UG.B"lT.lTlOtl. DllllNOTIOl'I" 

muneutes. Lomporaire& - 

83,68,l " » 83,684 . 83,084 ,, • " 

O.t,!590 » " O-l,590 . 88,140 " ö,4;10 " . 
171,422 • . 171,422 . 176,952 . " 4,510 . 
540,696 •• • 341),696 ,. 347,756 . 6,450 • •,510 " -------------- 

A UGMHl'IT.l.TIOIC. 1,940 • 

:S,142,718 ) . 5,142,718 • 3,070,868 .. 71,8~0 ~ . 

:5,622,129 • • 3,622,129 • 3,568,:529 . 1:15,600 . ., 

6,ï64,847 • • 6,764,8-17 • 6,639,~07 . 12!1,450 • ,. 



BUDGET DE L'ICXEH.Clf :r: 1884. 

NUMÉRO I UTTÉRA 

du 
dos 

dévelup• 
nrllcles. J pcmonls 

DÉSIGNATION DES DÉlltNSES ET SERVICES. 

1 
:50( 

1 
37 

3S 

110 

40 

a. 

b. 

c. 

d. 

Cl, 

b. 

a. 
41 

b. 

RmPOI\T. • • • . fr. 

Tratuport dBs il,épkhai : 

Eutrepl'ises spéciales de transport des dépêches, services afflueuts, messageries I carrioles entre les 
bureaux et les stations . . . fr. 

Transport des facteurs par service d'omnibus. 

'I'eansport des dépêches par des piétons. -- Trenspous exrraordinaires, entreposage, passages d'eau, 
menues dépenses . . . . • • • • . . . . . . • • . . • . . . . . , • . 

1-'rais de traction ile bureaux ambulants sm· les lignes concédées . 

400,000 • 

78,550 • 

101,l}lti " 

'10,425 » 

Indemnités à payer aux concessionnaires ou entrepreneurs de li1p1es 1•éguliè1·es de navigation uansatlantique 
employées, en vertu de conventions ou d'arrangements particuliers, au transport des malles, - à titre de minimum 
de produits ga1·antis, de primes de rêgulal'ité, de restitution de droits de pilotage étrangers, (Credit 1w11 limitati/') 

Indemnités el remboursements du chef iles dépôts,e:i:péditionset recounemenls confiés à la poste. ( Crédit non limitatif.) 

J{atfriel. - Papiers, impressions, publicatious, fournitures de bureau, frais de loyer el de régie, entre­ 
tien et appropriation des bâtiments de l'Etat, fourniture et entretien de mobilier, menues dépenses. fr. 

Entretien, renouvellement et construction tie bureaux ambulants pom· te service ties postes. 

Part d'ictervention de l'administration dans les frais du bureau international de Berne . 

> 

TOT..I.L DZ L.I. DBUXIÈKII UGTIO~. • , fr. 

TROISIÈME SECTION. 

Traitement~ et i11demt1itffs das fonctio11naires et employis : 

Direction centrale et surveillance du service • . fr. 305,270 

Bureaux de transmission et de réception, frais de loyer, de déplacement et d'intérims, primes et 
indemnités 1•our travail extraordinaire , etc.. . 1, 700,0~ 1 

Salaires des agents payés à la journée o" par mois 

! 
Entretien des lir,nes, des appareils et des locaux, mobilier et consom1m1cions diverse&, etc., imprimés, 
fo"rnituru de bureau, menues dépenses, etc. ' 

Part d'intervmtion dans les frais du bureau internati'onal de Ber11e 
(Les crédits portés aux articles 31, 34 el 4-0 pourront être réunis et transférés de l'un de ces articles aux autres, sui,ant 

les besoin, du serviee.] 

Toru 'li LJ. TII.OIS!inn SECTIO~ . fr. 



lö5 ) ( lWiriistèi·e des Travau» pu blies)· 

DÉVŒLOPPEl\ŒNTS - DÉPENSES ·Ofl.OINAIRES. 

CllÉD11'S CRÉLll'l'S l>H't'ÉRENCES. 
Ul!MANDÊS POUi\ L'EX.EttCICE ( 88/h ~llouus .,---~~--~- ·-- -__,- Observations. 

l>Ollll l.1KXBIICICI 1 
CIIAllGES I CUAII.GES 

AUOllBftT.lTLQN. ! ordsuaires et ptu- ti~ .. a~·tlrn.,_11 •...• ) îO'fAL. 1883. bUUl"ltJTlON" 
nu.1.Mnlc.s ' et :l•,u~10r11i,es. 1 

- ~----- -- --·· 

6,704,847 " " 6,70~,847 • o,oao,au1 • 125,4ti0 " 

506,800 " • 590,890 . r.v,i,tsoo • " . 

715,000 . " 71!:î,000 " 715,000 . . .. 
10,000 " . 10,000 u 10,000 " • ,, 

780,820 . • 780,1120 • 7ü8,8:l0 . 12,0UO .. " 

S,250 )) • '5,250 " 51~50 • . . 
------ - ----- 
8,Sï0,807 )) " 8,870,807 ., 8,733,5:>7 .. 157,-'150 . " 

---- ~- 

. 
2,003,361 " . 2,003,361 • 2,002,IS61 0 800 " . 
1,006,500 • . 1,00ô,!500 >\ 078, 100 " 28,400 . " 

374,551 . . 574,351 • 374,351 ., • • 
1,000 . • 1,000 • 1,000 D D ~ 

3,38!5,'212 . • o)i85,'212 )) 01356,012 0 '20,200 • •• 



( 154 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE 1884. 

NUllltl\O Ll'f'l'El\,\ 
.,_,. 

Ju 
M,elo11- 

erlidu,. pemeure. 

DÉSIGi\ATlOi\ DES DÉI-•ENSES ET SERVICES. 

-44 

45 

47 

4f' 

a. 

li. 

C 

d. 

» 

a. 

li. 

c. 

d. 

e. 

Ricapitu!ation bu tlJapitre Ill. 

1'" Sacr1011. - Services communs . 

Postes 

5• Téléflraphes 

TOT.t.L DU CB"PITR■ lil. . fr. 

CHAPITRE IV. 
MARIN6, 

1'raittJmenls Bt i11demnit8s des foncliom1airu et employds : 

Direction centrale du service . . fr. 100,800 • 

Services spéciaux > paquebots entre Ostende et Douvres. - Se1·,ice entre Anvers et la Tête-de-Flandre 

Police maritime; école de navigation; constructions et réparations maritimes ; pilotage; phares et 
fanaux; sauvetage et 1·emorque; surveillance ties lignes postales trausatlamiques. 

Frais ile route et jetons de présence des jurys. . . 

570,57j 

575,214 

n ( 

., \ 
20,800 • 

Traitements, salaires, indemnités et frais de raut1t des agttnt:i nommês ou pay1fa á ta tâeh», à la journé11 
o" par mois 1 11l indemt1ittis d des: ayettts 1io11 sala rits: 

Huissiers, messagers, lamaneurs, gardlens, ouvriers, matelots et chauffeurs provisoires, etc., poue les dilîérents 
services . 

Remises aux receveurs, aux pilotes, aux mesureurs, aux encaisseurs et à d'autres agents du pilotage; primes d'ar­ 
restation aux agents de la police maritime; indemnités aux. agents et aux canotiers pour- le transport et l'emma­ 
gasinage des poudres; vacations aux. sauveteurs. ( Credit non limitatif.) . . 

Subsides aux caisses de pêcheurs; surveillance de la grande pêche et encouragements à l'citlucation pratique des 
marins • 

Tract/011 et ,11atlfriBl: 

Combustible, huiles, graisses, cordages, toiles à voiles et autres matières pour les navires, bureaux, 
ateliers, etc. . . . . . . . . . . _ . . . _ . . . fr. 750,000 " 

Entretien, réparations, renouvellements, locations, loyers, mobilier, etc. 227,204 • 

~uote-part de la Belgique dans les frais annuels d'e~tretieo du phare du cap Spartel. 

Subside pour l'école des enfants de pilotes belges à Flessingue . 

Pertes el avaries, fournitures de bureau, impressions, annonces, frais d'asence, frais divers des 
écoles de navigatlen , etc. . . . . . • , . . . • . . . . • . . • 

1,500 • 

2,000 » 

9,1!00 • 

TOT.U:. Dtr f.RAPlTRII IV . . . fr. 



( f!j!S ! (Ministère des Travaux publics.) 

DEVELOPPEMENTS. - DEPENSES ORDINAIRES. 

CRÉDITS CRÉDITS DIFFÉRENCES. ot•A!'llttS l'OIJII. L'ltlUlllCIC& { 884. alloues - ... - -..,__.,. Obeervouon«. 
CHARGES l'OIJI 1.111.11ac1c1 CHAR.G.E& 

o;clinalre.elper- nlraordiruire1 TOTAL. 1883. .1.v••tKUTIOII, DlMUtUTION • 
Dl&QOlltes. 411. lemporaires. 

549,006 • • 340,600 • 347,756 • 1,040 • • 
8,870,807 • • 8,870,807 • 8,7ö3,357 • 137,4!50 • • 
3,385,212 • . 5,385,212 • 3,350,012 • 29,200 • . 
-· .. 

112,605, 715 12,605,715 • . • 12,437,125 • 168,fiOO D --- 
AIJfl.lll!~T.I.TION, . 168,500 • 

867,386 • . 867,386 • 867,380 ,, • •• 

182,800 • • 182,800 • 182,800 •• • • 

t,400,000 • . 1,400,000 . t,400,000 .. • • 
56,Hi5 • • 56,155 1) 51>,155 » • .. 

~ 

069,004 '" • 96~,004 • 909,904 •• • D 

3,476,245 • • 3,476,245 • 3,476,245 • . " 

59 



( fH6 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE l.884. 

NU'll\RO I Ll1TERA 

do, 

<lévelop- 
arllclo,. l pementv, 

DÉSIG11ATI011 DES DÉPENSES ET SERVICES. 

40 

50 

51 " 

a 

~- 

53 

CHAPITRE V. 

COMM.ISSIOl'IS. 

Comité du ecntentteux. 

Jetons de présence des membres et frais aecessolres • • • , . • • 

ToTàL QU CIU'ITlll. l . rr. 

CHAPITRE Vl. 

TRAITEMENTS DE DISPONIBILITÉ. 

Traitements (les fonctionnaires et employés des divers servi~es, mis en dî$p1mibilité par mesure génl!rale ou pour 
un terme illimité • • • • 

ToT.I.L DO ca..,1Tl\l: VI • • • • • fr. 

CHAPITRE VII. 

PENSIONS. 

Premier terme des pensions conférées à t.les fonctionnaires et employés ressortissant au Ministère des Trauux 
publics . • 

ÎOUL DII CS.l.l'ITH Vil. • . • . fi-. 

CHAPITR~ Vlll. 

SECOURS. 

Seco~rs à des employés I v11t1_n:, ou familles d'employés, a101i qu'aux agents pay,, sur 1alaire1 ou à leurs ramilles> l 
qui ne peuvent être pensionnés • • . . . . . • . • . . . • • . . . . • • • fr. 17,32li " 

Secours i dei ouvriers ou à leurs familles, qui 11c pcuveol être pensionnés, • • . • • • • • • 12,000- » 

TcT.lL Dtl c■unu VIU. . fr. 

CHAPITRE IX. 

DÉPENSES IMPRÉVUE~ 

Dépenses imprévues 0011 libellées au Budget; secours à accorder e1ceplioaoellement à du ptrlOllDts autras qua 
celles qui sont 1péci6ée1 à l'article 152 • • • • • • • , • • • • • • • . • . • • • • • • - 

Ton1, ou cut1Taa IX. • • • • fr. 



( US7) (IF'Jinistère des travaux·p11blics.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIUES. 

·- - 
cusous CR.ÉDITS DlFFÊHENCES. 

D!llMDiS POUi\ L'll.El\(.lt:lt l884, alloues - ----- Obsa1·vatfons. 
CHARGES CHARGES 

Pl>UI. L~IJ.111.Clt::a 

ord1naore,el per• eduordiuaire, TOTAL. 1883. A.l10MBNT1T10N. OUll~U1ION, 
munentea, et teo1pora1res. 

5,000 • • 5,000 • 0,000 • • • 

5,ooo • • !î,000 • !5,ooo • • n 

• 67,000 . 61,000 >} 67,000 n • " 

• 67,000 >l 67,000 . 07,000 • • . 

2,,200 • • ':!'.J,200 • 'J2,'il00 • . 
~ 

2'1,200 . . ':!2,200 ,, 'J2/IOO . • 

'il9,l52!S " . ( 29,lS215 • 28,3:fü >l 1,000 • • 

20,:5'll5 • • 29,325 • 28,325 • 1,000 " • 

1 !S,7!SO " • 1!S,7!S0 • H517!S0 ~ " • 

t!S,750 • • Hi,750 • 1!S,71i0 • " " 40 



( f ss ) 
BUDGET DE L'EXERCJCg ½884. 

NUMÊR.OS 

,le, 

Cliapltre1. 

DÉSIGNA.Tl01' DES DÉPENSES ET SERVICES. 

1. A.dmini1tralion centrale 

II. Chemins de fer • . 

m. Postes et lélégraphe/J 

IV. Marine . . 

v. Commiuions • 

VI. Traitements de disponibilit, . 

VII. Pensions 

Viti. Seoour8. 

IX. Dépenses imprérn•s 

TOTJIL DU 8UDG&T. 



( { ?>9 1 (Ministère des Travatix public&.) 

Dl~VEI.OPflf~~lE~'l'S. - DgPENSES ORDINAIRES. 

cnsnrrs onsorrs DIFFÉRl~NCES. 
UlMAND&s POUi\ L'&Xbl\CICI l884. allouês --- -· -- -- Ohservo.Uon,. 

CllAl\GES CllARUES 1001 t..'l!li11JlCIC■
ordinaireselp,r- cxlraoul11111.res TOTAL. 1883. i.UOU"UTIIJft, DUUNU'IIOIC. 

maoeute5. ettompora1re1 • 

. 

35~,350 . •• .S~'.!,1'!10 . 1121,~.uo . 25,140 ~ • 

75,601,335 >) " W.601,1535 " 76,400,000 . • 798,665 • 

12,605,715 • . U,6051715 12,437,125 • 168,590 • • 
ö,476,245 • » 3,476,945 .S,416,~45 • • • 

5,000 >) • li,O0O . 5,000 ♦ . • 

" 07,000 " &7,000 . &1,000 • ,. • 
'.l'.!,200 • • '.!2/J0O . 22,200 • .. • 

29,325 " . 20,525 . 28,325 . 1,000 • • 
15,750 . • 1!5,750 15,750 . . • 

9'.!,107,020 • 67,000 n 92,174,920 • Oî,778,855 » 11J4,730 .. 708,005 ,, 

1 

D1:111~1JTIOl'( • • fr. 603,931> " 





( t 6t ) 

BUDGET DE L'EXERCICE 1884. 

DÉVELOPPEllIENTS DU TABLEAU VIII 

(MINISTÈRt-; DES TRAVAUX PUllLlGS), 

NOTE 

A L'APPUI DES PRÉVISIONS DE DÉPENSE. 

AMENDEMENTS. 





( 165 ) 

Il est porté au projet de Budget de l'exercice 1884 (voir pages 47 et 5H1), 
pour les dépenses ordinaires du Ministère des Travaux publics, une somme 
de crédits s'élevant à . . . fr. 93,867,860 ,> 

que l'on propose de réduire á . . . . . . 92,174,920 1> 

Soit une différence en moins de. . fr. 1,692,940 )) 

que justifient les amendements dont on donne ci-après l'exposé. 
Les explications données à l'appui du projet de Budget de ·1884 font con­ 

naitre qu'outre les économies dont if éta}t déjà fait élut dans les évaluations 
proposées pour les chemins de fer de l'Etat, de nouvelles mesures étaient en 
voie d'examen Ott <l'exécution et que l'on pouvait prévoir qu'il en résulterait 
encore certains dégrèvements. On s'était proposé d'en tenir compte, de 
manière à laisser disponibles au profit du Trésor, les parties de crédit qui 
seraient restées saus emploi. 

i\Iais, comme l'étude et l'application des mesures prévues sont actuellement 
assez avancées pour qu'il soit possible d'en chiffrer, au moins approximati­ 
vement, les résultats, il a piwu préférable de modifier les allocations pétition­ 
nées, avant Ic vote des Chambres, ainsi que cela vient d'être fait en ce qui 
concerne le Budget de I'exercice courant. 
li ne s'agit, au surplus, (Jlte d'appliquer à 1884 les amendements proposés 

pour 1883, quant aux économies qui n'avaient pas encore pu être comptées 
dans les évaluations des dépenses de l'exercice prochain, au moment où le 
projet de Budget a dû être déposé. 

Les allocations qu'il convient de modifier et les mesures qui donnent lieu 
à ces modifications sont indiquées ci-après : 

CHAPITRE I. 

ADmNISTRATIOt\' CENTRALE. 

AnT. 2. - Traitements des fonctionnafres et employés. - Le montant de 
cette allocation avait été fixé à . • . . fr. ·17 4,·H:îO » 

Elle peut actuellement être réduite à concurrence de . 6,300 » 

par suite de la suppression d'un emploi d'inspecteur au service 
de surveillance des chemins de fer concédés, et s'élèvera ainsi 
à . . • • • • . . • • • • fr. {67,850 » 

41 



( 164 ) 

ART. 4. - Selaires. - Transfert de l'article 8 (service (les adjudications 
et atelier de reproduction des plans); en plus • . . fr. 6,000 >> 

Allocation actuelle . . . . . . . . . . . . . . 55,000 » 

ENSEMBLE. . fr. 59,000 )) 

CHAPITRE ll. 

CnEMINS DE Je'BR. 

I•< SECTION. - SERVICES COH81UNS. 

ART. 7. - Traitement« et indemnités. - La fusion du contrôle des matières 
avec le controle des recettes nécessite le transfert il l'article 29 d'une somme 
de . • • • fr. t 26,2f>0 n 

et donne lieu à une diminution de dépense évaluée actuelle­ 
ment à. 

ENSE~IBLE, 

L'allocation de 

est ainsi ramenée à . 

. . fr. i4ä,1.ö0 » 

715,{6!> )) 

. fr. ~68,0t ~ » 

AR1·. 8. - Salaires. - Transfert à l'article 4 ( chapitre l)\ service des adju- 
dications (gens de service, atelier de reproduction des plans). fr. 6,000 » 

Snppr~ssions d'emplois. . . . . . . 2,t90 » 

ÎOTAL. . fr. 
L'allocation de 

8,f 90 » 

f 99,870 » 

devient donc . . . . fr. ·19f ,680 1> 

Les diminutions afférentes à la f re section du chapitre U sont, en consé­ 
quence: 

Sur l'article 7 (traitements), de . 
Sui· l'article 8 (salaires), de 

.fr, t4N,rno )) 
8,i90 )) 

ENSEHBLE. . fr. Ufü,540 » 

i• SECT(Olll. - Von;s S't Tl\,U~UX l!.T COllbTI\UCTI0llS IIOVVU.LES. 

ART. 15. - Traitements et indemnités. - La suppression du service spécial 
des constructions nouvelles motivée par le ralentissement des travaux d'ex.- 



( 165 ) (Ministère des Traoau» publics.) 

tension et de parachèvement du réseau, permet de réduire l'allocation d'une 
somme de . . • . . . . . . . . : . . fr. 98, 7D0 » 
à laquelle il faut ajouter, par suite de ln suppression de trois 
emplois de chef de section au service des voies et travaux . . i 4,2ö0 >) 

ENSEMBLE. • 

L'allocation] de 

devient donc . . 

. fr. i 15,000 » 

. i ,ä56,690 » 

AnT. !4. - Salaires. - Les mesures dont l'exécution partielle a dejà 
permis de diminuer l'allocation de 47,700 francs en 1885 répondent à une 
économie annuelle de . • . fr. 67,000 n 
L'allocation de. . . . . . . . . . . t0,ŒH.,220 )) 

est ainsi ramenée à . • . fr. 

Les diminutions afférentes à la 2it section s'élèvent en conséquence: 
Sur l'article f.5 (traitements), à . • . fr. H5,000 » 
Sur l'article t.f. (salaires), à . . . . . 67,000 >> 

ENSEMBLE. . fr. i 80,000 » 

AnT. m. - Bille«, roils et aeeessoires, matériel fixe tenant à la voie. 

ART. 1.6. - Travaux d'entretien et d'amélioration, outils et 't.tstensiles, objets 
divers, loyel's de locaux. 

En ce qui concerne les articles fä et f 6, si l'on considère que des sommes 
importantes ont été consacrées. pendant ces dernières années, aux travaux 
d'entretien de la voie, aux. ouvrages d'art <le (a route, des stations, bâtiments 
et dépendances, que nos installations ont donc reçu de notables améliorations, 
il faut admettre que l'on peut, sans inconvénient, ralentir temporairement 
les travaux de cette.nature et reporter· à l'année 188ä une partie des crédits 
primitivement demandés pour f 884. · 

A raison de cette considération : 

Le montant de l'article i ä qui s'élève à 
peut être diminué de . . . . . . 

et ramené par conséquent à • 
et le montant de l'article 16 qui s'élève à 
peut être diminué de . 

et fixé définitivement à. 
Il en résulte une diminution de 

.fr. 5,692,iOO » 

5:$0,000 » 

. 5,54-2, f 00 • 
• 31f66,795 » 

{94,000 » 

. fr. 2,972,790 » 

. fr. 544,000 » 

42 



( 166 ) 

et Jo montant total des crédits formant la deuxième section se trouve arrêté 
à 17 ,706,80;5 francs. 

3~ SECTION. - 'l'RAC'flON El' MA'f&l\181,. 

Ain. ·l 7. - Traitements et indemnités. - Le transfert do 27,Sö0 francs 
renseigné au projet de Budget (voir pp. 593 et 594) peut ètre diminué 
de. . fr. ·l 7,80O » 
le travail dont le personnel transféré devait ètre chargé pou-. 
vaut être abandonné, au moins temporairement. 

Adéduirc,euoutre. . . . 47,000 » 
du chef des réductions apportées en dernier lion dans l'organi- 
sation des trains, étant donné, bien entendu) que cette nouvelle 
organisation sera maintenue. 

Soit une diminution de. 
sur le crédit de . 

. fr. (i4,~00 » 

1,tm6,87O )) 

qui se trouve ainsi ramené à. . fr. 1,~52~070 1) 

Les suppressions de trains permettent également de retrancher des arti­ 
cles t 8, ·19 et 21, les sommes suivantes, savoir : 

Ain. ·18. - Salaires . . fr. 
ART. 19. - Primes d'économie et de régularité . 
Anr. 21. - Entretien: réparation et renouvellement du 

matériel. 
de sorte que les chiffres seraient : 

A l'article ·18) de 
t9, de 
21, tie 

. fr. 

544,200 )) 
-l 7~000 )) 

435,800 » 

t -1,fS30,400 )) 
ä47,80O » 

·l 4,026,200 » 

Les diminutions se rapportant à la511section du chapitre Il sont, en résumé: 

Sur l'article l, (traitements), de . . fr. 
18 (salaires), de 
i9 (primes <l'économie, etc.), de . 
2·1 (entretien) réparation et renouvellement 

du matériel) . 

ENSEMBLE. . fr. 

(i,f,,800 n 

544.200 )) 
(7,000 n 

455;aoo » 

81'59,800 » 

A1w. 23. Salaires. - Le crédit de -1883 ayant été diminué de f 8,000francs, 
par suite des changements apportés tians Ic service des trains, la différence 
en pfus fJUC présente Ie crédit demandé pom -1884 (voir pp. 596 el 397) se 
trouve augmentée d'une somme· équivalente et devient, par conséquent, 
157,37ij francs. 



( iö7 ) (Ministère des Travaux publics.) 

li y a lieu de maintenir cette augmentation parce que, d'après les appré­ 
ciations actuelles, Ic credit prévu pour les installations maritimes d'Anvers 
sera insuffisant. 

Am', ~tl. - Frais d'exploitation. - Par suite de la nouvelle organisation 
du service des trains, l'allocution de . . fr. i,980,äOO >> 

peut èlro diminuée de . . . ö9,ö00 » 

RES'l'E. . fr. ·1,921,000 )) 

lS• Sl::CTION - 1•1mc1wriol\ ni,;i, RllGK1'lhS 1,1 GONTRÙl,I!. 

ART- ':2!) - Traiiements et indemnités, - L'allocation inscrite au projet de 
Budget est de. . , . fr. i,~84,270 » 
Par suite de la suppression de la direction du contrôle des 

matières, qui formera désormais une division du contrôle des 
recettes, ln dépense actuelle, qui est de 141'>,f~O francs, pour1·a 
être réduite à. . fr. f 26,2ä0 n 

à transférer de l'article 7. La différence en moins, 
soit ·18,900 francs, constitue donc une économie 
pour le Budget. 

Le nouveau mode de payement des salaires 
permettra de renoncer, par la suite, à l'interven­ 
tion des controleurs-payeurs, dont les traite­ 
ments et indemnités comportent une dépense 
de 6617;50 francs. 

Les réductions de personnel ne devant être 
opérées que d'une manière grnduelle. on estime 
que l'économie à réaliser de cc chef) en 18841 ne 
sera que de. . 1 22,2ä0 ,, 
Le présent article ne doit donc être augmenté 

que de . f 04,000 » 

et l'allocation devient ainsi . 1 . fr. l 1688,270 ,, 

CHAPITRE Ill. 

2• SECTION. - Posres. 

AnT. 56. -- Transport des dépêches, etc. - Pour déférer à un vœu exprimé 
au sem de fa commission du Budget, il convient de former un article spécial 
du litt. e qui est relatif au crédit de 7H$,OOO francs, destiné au payement des 
indemnités dues aux. concessionnaires ou entrepreneurs de lignes régulières 
de navigation transatlantique Cette allocation fera l'objet de l'article 57, et, 
connnc conséquence de ce chnngement. le montant de l'article 56 est l'L'duità 
( 1,3 i 1.8!)0 -71 !:î,000) ~96,8f)O francs et les articles 37 à !'>3 prennent respec­ 
tivement les n= 58 à ~4. 





( -169 ) 

nuncrr l)E L'EXERCICE 1884. 

DÉVELOPPEMENTS DU TABLEAU XIV 

( lll~PENSES sun RESSOURCES EXTltAORDINAlfiES). 

N(rrE 

A L'APPUI DES PRÉVISIONS DE DÉPENSE. 

AMENDENIENTS. 





( 171 ) 

L'article !$ du projet de loi primitif du Budget général (p. ~) porte que Jes 
dépenses sur ressources extraordinaires seront couvertes pour le surplus au 
moyen d'un emprunt. 

Cet emprunt ayant été réalisé, il y a lieu de modifier en conséquence le 
libellé de l'article ö précité; c'est ce qui a été fait dans le nouveau projet de loi. 

MII\ISTÈRE DE L'INSTIHiCTION P(Jnl.lQUE. 

Un amendement doit être nécessairement apporté. en ce qui concerne le 
Département de l'Instruction publique, aux articles 31 et 54 du tableau XIV 
de- dépenses sur ressources extraordinaires pont· l'exercice (88,t. Le crédit 
du 1er de ces articles doit ètre réduit de 25,000 francs; celui du 2e doit être 
augmenté d'autant. 

li ne s'agit doue que d'un transfert ; toutefois, les libellés et notes explica­ 
tives doivent ètre modifiés. 

Voici le motif de cet amendement : 

Le crédit de 2,247.270 francs qui figure à l'article 5-t comprend, ainsi 
qu'il est dit (lans les notes explicatives (p. ö49), une sornmedefr.18!),071 08 
destinée à une part d'acquisition de certain terrain destiné aux instituts phy­ 
siologique, anatomique et zoologique annexés à l'Université de Liège. 

Or, le Département de l'Instruction publique s'est vu dans ta nécessité 
d'acquitter dès cette année, o la ville de Liège, la somme de fr. 189,0'71 08 
et, par suite, de reporter à l'année prochaine certaines dépenses qu'il comptait 
faire en 1883 au moyen des crédits spéciaux dont il dispose pour ce dernier 
exercice. 

Ces dépenses doivent 6gurer, en partie, à l'article 3i, en partie: à l'article 54 
du Budget précité, lesquels doivent ètre modifiés comme suit : 

Article 5i 
Article 54 

. fr. 2,22~/n0 ~> 

74,000 » 

fr. 2,296~170 » 

total égal à celui des articles 51 et 34 actuellement proposés (2,24-7,270 + 
49,000 = 2~296,270). 

Voici maintenant quels devraient être les nouveaux libellés et notes expli­ 
catives concernant ces deux. articles, d'après les dispositions prises par le 
Département de l'lnstt-uction publique. 

45 



( t71 ) 

A1vr. 5i. -· Ense;gnement supérieur. - Constritction et omélioration 
des locaux des Unioersùée. 

Crédit demandé : '2,222,270 francs. 

Il s'agit, à l'aide de ce crédit, de pourvoir en J 884 à des dépenses d'amélio­ 
ration des bâtiments et instituts universitaires, ainsi qu'à leur ameublement. 

On donne ci-après l'indication, simplement approximative, de la réparti­ 
tion à faire du crédit demandé : 

Université de Gand. - Construction. de fondations de soubassements, 
jusqu'au niveau du rez-de-chaussée, de bâtiments destinés à la faculté des 
sciences de l'Université et aux écoles qui y sont annexées . fr. 26,62!1 » 

Travaux'[enjgrosselélévation (grosses constructions des bâti- 
ments enjquestion) . . . . . mrn,ooo )) 

ENSEMBLE. . fr. 681,62{) » 

Université de,Liège. - Achèvement des travaux de construction des insti- 
tuts zoologique, anatomique et physiologique . f1·. 684,614 68 

Constructions sm· l'emplacement de l'Université . . . 725,000 » 
Ameublement et installation des instituts terminés (zoolo- 

gique, anatomique, physiologique, ete.) . . . 25i ,mm 52 
ENSEU:BLE. 

Soit: 
pour l'Université de Gand 

Liège 

UN 'fOTAL DE. 

. fr. -l,640,64f> }) 

• fr. 58f ,62ä )l 

-t,640,645 n 

. fr. '2,~,2,270 » 

. 
AR1·. 5(. - Universités de Liège et de Gand. - Appareils. et collections 

po·ur les cours pratiques. 

Crédit demandé : 7 4,000 francs. 
li s'agit : 
t O D'une somme de 49,000 francs pour I'Ilniversité de Liège. La demande 

de ce crédit a été annoncée dans lu note explicative des crédits extraordi­ 
naires pour l'exercice 1885. 

Cette note donne le détail de la répartition qui sera faite d'une somme de 
49,000 francs entre les différents cours pratiques de l'Université de Liège, 
durant chacune des quatre années {883 à f 886. 
2° D'une somme de 2ö,000 francs destinée à doter l'Université de Gand 

d'appareils qui lui font absolument défaut et qni sont nécessaires pour le 
cours d'électricité appliquée. Un crédit analogue a été accordé pour -f 885 à 
l'Université de Liège. -·- 



( 175 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE 1884. 

DtVELOPPEMENTS DU TABLEAU XV 

(DÊP.tNSES SUR R.ESSOURCES SPÉCIALES). 

NOTE 

A L,APPUI DES PRÉVISIONS DE DÉPENSE. 

AMENDEMENTS. 

44 





( t 75 ) 

Les anciens quais de l'Escaut à Auvers sont reconstruits par l'.État1 confor­ 
mément à la convention du Ui janvier i874, passée entre lui et Ja ville, et la 
construction du bassin de batelage et du quai du Sud, qui incombait à 
l'acquéreur des terrains de la citadelle du Sud, aux termes de l'article ·lai-, 
§§ 4 et f>, du contrat du 10 janvier {87 41 a été reprise au nom de l'E.tat 
pour le compte commun entre lui et la ville, par· l'article 1°1• de la con­ 
vention du f4 mars f874. 

Les conventions mettent à la charge de l'État la construction des quais et 
du bassin de batelage, et à charge de la ville la construction des hangars, 
magasins et salles d'attente, ainsi que l'installation des engins nécessaires 
pour opérer le chargement et le déchargement des navires. La gestion en est 
confiée à la ville. 

Après les prélèvements autorisés par les conventions, le produit net des 
droits et taxes est partagé entre l'État et la ville au prorata de leurs dépenses 
de premier établissement. 

Dans les dépenses à suppoeter par l'État figure le prix des terrains désignés 
à l'article fS de la convention du tO janvier, prix. à bonifier à la Société ano­ 
nyme du Sud d'Anvers qui a succédé à l'acquéreur primitif, à raison de 
50 francs par mètre (art. '.2 de la convention du i8 mars). 
Le prix de ces terrains s'élève, en principal et intérêts, au 3{ décembre { 882, 

à fa somme de 5,ö24,5~8 francs. 
La loi du ! 7 avril ·l 87.t, qui a approuvé les diverses conventions, porte : 

<i La somme à payer en exécution de l'article 2 de la convention du 
» f8 mars 1874ne lui sera comptée que par imputation sm· les produits des 
>) taxes perçues à raison des quais du Sud, du bassin de batetage et des quais 
u dont il est bordé. ,, 

Il en résulte que la part revenant à l'Ét.it dans le produit net du bassin de 
batelage et du quai dit S1ul doit être comptée intégralement à la Société ano­ 
nyme du Sud d'Anvers, jusqu'au complet amortissement de la somme qui lui 
est due. Ce produit doit donc figurer dans le tableau XV annexé au projet de 
loi du Budget, chapitre Ill. n() { 9 -· rubrique : Part revenmit à l'État dans 
le produit net du bassin lle batelage et du quai du Sud à Anvers. 

Les droits de navigation sont actuellement perçus. ~fais le droit locatif pour 
l'usage des hangars n'est pas encore fixé et Jes grues définitives ne sont pas 
installées. D'un autre côté, les bases de la répartition du produit net ne sont 
pas exactement connues. On est donc sans données sérieuses pour l'évaluation 
de la somme qui sera attr-ibuée à l'État et c'est uniquement pour mémoire que 
l'on porte cette évaluation à 300,000 francs. 





( ·177 ) 

BUDGET DE L'~XERCICE 1884. 

DÉVELOPPE~IEN'l'S DU TABLEAU VI 

( BECE'l"l'ES. B'r DÊPEl!-!SES POUR ORDRE). 

NOTE 
. . . 

A L'APPUI DES EVALUATIONS DE RECETTE 

ET DES PRÉVISIONS DE DÉPENSE. 

AMENDEMENTS. 





( l7H ) 

MODt•'IGATIOi'iS AU PI\OJE'I' DU IlliJJGK'l' DES HECE'l"l'ES E'I' OES OKPENSES POUR ORDRE 
DE L'EXERCICE {884. 

l•'ouch1 -,0111un1ulll h11dlC111é par la lol du 18 Juillet C8GO. 

Par suite des changements apportés aux évaluations des Voies et Moyens de l'exer 
cice 1884, en ce qui concerne le café, les eaux-de-vie étrangères et fes eaux-de-vie 
indigènes, il y a lieu de modifier le tableau des Recettes et des Dépenses pour ordre 
également de 1881, relativement au revenu du fonds communal. 

ÉVALUATlONS 
. -- 

PRllll'flVES, NOUVELLES. 

NATURE DES PUODUlTS. . ---- -- 
Part l'a1·t 

du tonds communal. du fonds communal. 
Pruduit brut. - _ ____,_, ~ Produit brut. --- ~ --------- 

o/o • 
1 

Montant. •/o. [ Montant. 

u.-ou, de douane. 1 
Café ..•...••. ~ •. . . .• . 1 ~,000,000 l 75 2,250,000 2,i'iS0,000 75 1,785,000 

1 1 
Eau:t-de-vie . . . . . , . • • • • • l 1,100,000 ~ j 38l5,000 1,:soo,000 l f (1) 412,200 
Bières et vinaigres . . . . .. •. •.. .• 1 700,000 35 ~45,000 700,000 35 245,000 
Sucres ••...• .. .. •. . - - - 'il,800,000 !180,000 2,suo,000 980,000 

Drt~lt• d'ac,cl■e. 
1 

1 1 1 i 
Vin~ . •. .. . .......... - .. ~ ........ l l t,!540,000 •.•••.••• 1 l ,~ .... ., Eaux-de-vie itnligèn~s . . . • • • . • 26,2:SO,OOO 9,187,500 30,280,000 (') 0, 178,800 
Bières. • . . . , . . ••••••. 14,1!50,000 3~ -t,052,500 14,rno,ooo 35 4,052,500 
Vinaigres •.•.• •••••• 'WI ••••••• 10,000 ö,500 10,000 3,500 
Sucres ... . .. . •. . .. .. •. .•. . .. 5,400,000 l,800,000 :S,400,000 1,800,000 

Po••e•. 
Reœttes de toute nature, saur le droit 

sm· les elfet:; de commerce • . . . . 13,260,000 41 5,136,600 IS,lH0,001> 41 5,465,300 
i 

Ton1. ...• 26,1370,100 ........... . . . . 26,452,300 

D'où il suit une dimiuution sur les évaluations primuives de 417,800 francs. 

( ') D'après l'article 7 de la loi du 50 [uillet 1883, la quote-part reveuaut au fonds communal dans le produit des droits 
(l'accise sur les eaux-de-vie indigènes et des dl'oîts d'entrée sm· les eaux-de-vie étraugères , reste fixée :\ ms 0/.,; mais J:1 
quote-part annuelle de l'Ètat dans ces produits étant arrêtée par ledit :n-tich•, in line, à 24,000,000 de francs, au minimum. 
sans que, pour les années 1883, 181{,i el 1885, la somme à attribuer au fonds communal puisse, par suite de celle dernière 
disposition, descendre an-dessous de la moyenne des sommes qui lui out été allouées pour les années 1880, 1881 et f 882, 
c'rst cette moyenne, soit fr. 9,59(),858 82 c• (.t.), 1111i est dévolue au fonds communal pour 188-i. 

les !'aU:<·dC-VÎl: 
. fr. 

Les nouvelles évaluations portées au tableau des Voies N Moyens s'èlevant , pour 
étrangères il . . . . . . . . . . 
et pour les eaux-tie-vie indigènes :1 . . . . . . . . . . . 

te produit total est de fr. 
Déduisant de ce total l:1 moyenne dont il s'agit s'élevant i1 . • • 

1,360,000 , 
30,280,000 • 

31,640,000 • 
9,1190,858 82 

Il reste 
Soit pour l'État. 
- pour le fonds communal . 

Ces parts représentent 1·espectivement pour l'État et pour le fonds communal 69688 et 303" 0/ •• 
l'on applique la proportion de 5031! aux produits présumés, on trouve, en chilfres ronds, 412,200 rrancs pour les eaux­ 

de-vie ètrangères et 0,t 78,800 francs pour tes eaux-de-vie indigènes. 

. l'r. ~2,040,1.U f8 
22,049,000 • 
9,!S91,000 » 

{A) 
1880. 
1881 
1882 . 

.. fr. 
oaorrs o• ACCISE. 
8,089,693- ,16 
0,265,945 08 
!J,389,166 os 

17,6.U,80-i tlï 

DROITS DE DOU,\!IE. 

373,459 -'·' 
358,546 47 
385,ï6:5 Oï 

1.127,771 88 

TOTAL. 
9,363,152 00 ~ 
0,63-',•iOf 55 MO\'E;'l~ló- • fr. 0,1>90,11~8 8'2 
9,774,032 • 

:28,772,àïH ,fü 

4N 



( ·180 ) 

La somme de 26,4ö2,50O francs étant inférieure à lu moyenne <los sommes 
réparties et à répartir pondant les lrois dernières années C), il n'y a pas lieu 
d'opérer, nu profit de la réserve, lu retenue mentionnée nu§ 2 de l'article 2 do 
ln loi du 20_décembre f 862. 

Lu somme de 26,4'52,5()0 francs remplace ainsi celle de 2U1870,f 00 francs 
qui figure à l'article 1$ du tableau XVI, page 71 du lfo<lget général pour 
l'exercice ·1884, sous la rubi-iquo : Fonds communnl instit'tté pcw la loi dw 
18.f uillet 1860. 

li est à remarquer que d'après les prévisions un prélèvement de 
fr. j5~,525 90 (26,687,6j5 90 - ~6~4ä-2,500 = 23f'.>,325 90) sera fait sui· la 
réserve pour compléter la moyenne des trois dernières années, montant de 
la somme à répartir entre les communes. 

(1) Les sommes réparties et h réparnr entre les eommuues pendant Ies années l88t it 1885 
s'élèvent, savoir : 

En ·1881 à . fr. 26, t 59,995 72 
En 188':H 27,t55,02S 08 
Eu -1883 (prévtsions) à 26,789,850 Il 

Ensemble. . fr. 80,062,871 80 
i\luycnr1e, . fr. 26,687,623 90 


